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n Σελ. 32Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

Δ. Καμπουράκης:
Στις πολιτικές βεντέτες
δεν υπάρχει… σασμός

A. Κωνσταντάτος:
Θέαμα που δεν κόβει εισιτήρια

Γ. Καντέλης:
Διάλογος για  «ήρεμα 

νερά στο Αιγαίο» 

Ευρωεκλογές 
με δικαίωμα 
επιστολικής 
ψήφου

n Σελ. 2-3

n Σελ. 8

n Σελ. 13

Ο ΜΟΝΑΧΟΣ ΑΠΟ
ΤΟ ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ 
και τα μυστήρια της

Παναγίας Τουρλιανής 
n Σελ. 19

«Το νομοσχέδιο για το ασφαλιστικό διορθώνει 
αδικίες του παρελθόντος», δηλώνει ο Υπουργός 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

Άδωνις Γεωργιάδης

ΧΑΜΗΛΟΊ ΤΟΝΟΊ,
ΠΟΛΛΗ ΔΟΥΛΕΊΑ, 
να ακούμε τον κόσμο
και να του λύνουμε
τα προβλήματα

Συνέντευξη
στη

Μάρθα 
Λεκκάκου

n Σελ. 9-11

Οι ηρωικές αποχωρήσεις, τα σφηνάκια και τα 
αλληλομαχαιρώματα, δεν είναι δωρεάν

Χάρης 
Μαμουλάκης:
Ο κύκλος της 
εσωστρέφειας 
έχει
κλείσει
στον
ΣΥΡΙΖΑ

n Σελ. 4-5 n Σελ. 6-7

Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράμματος 
«Κινούμαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του με την αγορά, 
εξέδιδε τιμολόγια με χα-
μηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, με αποτέλεσμα 
να μπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εμείς να 
πούμε «καλά ξεμπερδέ-
ματα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόμενο ανασχη-
ματισμό η μετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το μόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιμάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχημένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραμματέας της ΝΔ.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδομάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισμένοι έχουν κακο-
μάθει σε τέτοιο βαθμό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν μέχρι και στο Μα-
ξίμου προκειμένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να μειωθούν αυτά τα φαι-
νόμενα.
 

Πιέσεις
Άσχημα τα μαντάτα για τον Διευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δημοσιεύματα. 
Πιέζουν από το Μαξίμου να απομακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύμβουλος της 
υπουργού που κάνει τον μεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑΔΕ. Η εντολή από 
το Μαξίμου είναι να απομακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας Δημοκρατίας για την μη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα μεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιμήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγμένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές με τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ημέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέμα εί-
ναι, τις συμφωνίες αυτές για τόσο άμεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασμούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια μεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;
 

Νέα ονόματα
Πολλοί μνηστήρες για την ευρωβουλή με 
δικούς τους συνδυασμούς. Ακούω για Λο-
βέρδο με νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο με το Χριστιανοδημοκρατι-
κό κόμμα, ακούω για Πατούλη με νέο κόμ-
μα το όνομα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ με το 
καινούργιο κόμμα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόμματα, θα έχουμε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουμε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη μαζί μας;

‘‘ ‘‘

Με τα βιβλία 
του μεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα μας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
μακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωμοσία 
του Δημάρχου 
Περιστερίου

Αναλαμβάνει 
δράση για να 
εφαρμοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραμέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει με κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κομματικού 
μηχανισμού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άμεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συμβολική 
τους σημασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόμμα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συμπόρευση με το Μαξίμου 
και για όλα τα νομοσχέδια που 
ετοιμάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντομα θα πραγματοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέματα.

Με μεζονέτες 
Δήμαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήμαρχοί 
του, βρέθηκαν με 
μεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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Ω
ς ένα ακόµα βήµα 
στην πορεία βελτίω-
σης των σχέσεων µε 
την Τουρκία αντιµε-

τωπίζει η κυβέρνηση την συνε-
δρίαση του Ανωτάτου Συµβουλί-
ου Συνεργασίας των δύο χωρών 
που θα πραγµατοποιηθεί την Πέ-
µπτη στην Αθήνα.

Η πραγµατοποίηση του ΑΣΣ 
ύστερα από επτά χρόνια «επι-
διώκεται να σηµατοδοτήσει την 
αµοιβαία βούληση για συνεργα-
σία προς όφελος των δύο χωρών 
και για εξοµάλυνση των σχέσε-
ων σε πνεύµα αµοιβαίας ειλικρί-
νειας και σχέσεων καλής γειτονί-
ας», όπως τονίζουν κυβερνητικά 
στελέχη, που θυµίζουν ότι προη-
γήθηκαν τέσσερα χρόνια ακραίας 
έντασης, ενώ Αθήνα και Άγκυρα 
βρέθηκαν µία ανάσα από ένα θερ-

µό επεισόδιο στο Αιγαίο το καλο-
καίρι του 2020.

Η ολοκλήρωση του πρώτου 
κύκλου του οδικού χάρτη των επα-
φών που είχε συµφωνηθεί µεταξύ 
των δύο ηγετών το καλοκαίρι στη 
Σύνοδο του ΝΑΤΟ στο Βίλνιους, 
δηµιουργεί αισιοδοξία για τη νέα 
συνάντηση που θα γίνει επί ελλη-
νικού εδάφους. Η ενεργοποίηση 
πολλαπλών διαύλων επικοινωνίας 
ανάµεσα στις δύο χώρες µε βάση 
τους άξονες: Πολιτικός διάλογος, 
Μέτρα Οικοδόµησης Εµπιστοσύ-
νης και θετική ατζέντα, έχει λει-
τουργήσει µέχρις στιγµής.

 «Εφόσον επιβεβαιωθεί η αµοι-
βαία δέσµευση για την οικοδόµη-
ση σχέσεων εµπιστοσύνης και 
βρεθεί κοινός τόπος στην θετική 
ατζέντα, θα είναι µία καλή ηµέ-
ρα για όλες τις πλευρές», δήλωσε 

στην ΤΡ συνεργάτης του Πρωθυ-
πουργού, Κυριάκου Μητσοτάκη. 
Ξεκάθαρος στόχος της ελληνικής 
πλευράς είναι να εδραιωθεί η ηρε-
µία και η σταθερότητα στις σχέσεις 
των δύο χωρών µε τα «ήρεµα νε-
ρά στο Αιγαίο» να αποτελέσουν 
κανονικότητα. Αυτό µπορεί να επι-
σφραγιστεί «µε την υπογραφή συµ-
φωνιών που θα είναι προς όφελος 
και των δύο πλευρών», αναφέρει 
στην ΤΡ διπλωµατική πηγή. Η θε-
τική ατζέντα αναµένεται να είναι σε 
πρώτο πλάνο στις συναντήσεις που 
θα γίνουν και η συµφωνία για συ-
νεργασία σε θέµατα που αφορούν 
τον τουρισµό και την πολιτική προ-
στασία θα βρεθούν στο επίκεντρο. 
Επίσης, στις συνοµιλίες που διε-
ξάγονται στο παρασκήνιο όλο αυ-
τό το διάστηµα, υπάρχει κοινός τό-
πος για την υπογραφή συµφωνιών 

Η πραγµατοποίηση του ΑΣΣ ύστερα από επτά 
χρόνια «επιδιώκεται να σηµατοδοτήσει την αµοιβαία 
βούληση για συνεργασία προς όφελος των δύο 
χωρών και για εξοµάλυνση των σχέσεων σε πνεύµα 
αµοιβαίας ειλικρίνειας και σχέσεων καλής γειτονίας»

∆ΙΑΛΟΓΟΣ ΓΙΑ  
«ΗΡΕΜΑ ΝΕΡΑ 
ΣΤΟ ΑΙΓΑΙΟ»  
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Editorial
Συνθήκες ασφυξίας 
στις ελληνικές 
φυλακές
Τα όσα συµβαίνουν στα 35 ελληνικά 
σωφρονιστικά καταστήµατα, δύσκολα γίνονται 
γνωστά. Πίσω από τα «κάγκελα» υπάρχουν 
µυστικά και τα µόνα στοιχεία που µαθαίνουµε 
είναι από ξένους παράγοντες. Όπως έγινε και 
πριν από 10 µήνες περίπου κατά την επίσκεψη  
των εκπροσώπων Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
για την Πρόληψη των Βασανιστηρίων και της 
Απάνθρωπης ή Ταπεινωτικής Μεταχείρισης ή 
Τιµωρίας (CPT).     
Μετά τις αυτοψίες που πραγµατοποίησαν στις 
φυλακές, διαπίστωσαν ότι «υπερβολικά πολλοί 
φυλακισµένοι κρατούνται σε συνθήκες που 
αντιπροσωπεύουν µια προσβολή στην ανθρώπινη 
αξιοπρέπειά τους». Συνέστησαν στην Κυβέρνηση 
επείγοντα µέτρα για τη µείωση της υπερπληρότητας 
στις φυλακές ανδρών Κορυδαλλού και τις φυλακές 
Θεσσαλονίκης, καθώς αµφότερες λειτουργούν 
σε ποσοστό που ξεπερνά το 140% της επίσηµης 
χωρητικότητάς τους.
Ιδιαίτερα για τον Κορυδαλλό, η Επιτροπή 
επισηµαίνει ότι εντόπισε έως και 7 ανθρώπους 
σε κελί 9,5 τετραγωνικών µέτρων, µε βρώµικα 
στρώµατα και κουβέρτες, κοριούς, µούχλα 
στους τοίχους και το ταβάνι. «Οι συνθήκες σε 
συγκεκριµένες πτέρυγες των ανδρικών φυλακών 
Κορυδαλλού και τις φυλακές Νιγρίτας ήταν τόσο 
άσχηµες που µπορεί εύκολα να θεωρηθεί ότι 
ισοδυναµούν µε απάνθρωπη και ταπεινωτική 
µεταχείριση», ανέφεραν στη σύστασή τους.
Η Επιτροπή καλεί τις συνθήκες να µειώσει τον 
αριθµό κρατουµένων, ώστε να διασφαλιστεί 
πως κάθε ένα άτοµο ζει σε χώρο τουλάχιστον 4 
τετραγωνικών µέτρων και έχει δικό του κρεβάτι. 
«Κανένας φυλακισµένος δεν θα έπρεπε να 
είναι αναγκασµένος να κοιµάται σε στρώµα στο 
πάτωµα. Επίσης, στους κρατούµενους πρέπει 
να χορηγούνται προϊόντα υγιεινής και τακτική 
πρόσβαση σε ζεστό νερό».
Πιθανότατα να υπήρξε υπερβολή στα όσα 
περιέγραψαν. Οι συνθήκες έχουν βελτιωθεί. 
Σε αυτό έχουν συµβάλει και πολλοί  ιδιώτες µε 
δωρεές τους, όπως έχει κάνει κατ’ επανάληψη η 
Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών. Παράλληλα και  
ο κυβερνητικός σχεδιασµός για αποσυµφόρηση 
προχωρά µε την ίδρυση νέων φυλακών στην 
περιφέρεια και µε το µεγάλο στοίχηµα της 
µεταφοράς στον Ασπρόπυργο του σωφρονιστικού 
συγκροτήµατος του Κορυδαλλού. Αποµένει να 
δούµε τις εξελίξεις και όπως είχε και ο Βίκτωρ 
Ουγκώ: «Εκεί που ανοίγει ένα σχολείο κλείνει µια 
φυλακή», όµως στην Ελλάδα ανοίγουµε φυλακές 
για δεν χωρούν οι κρατούµενοι .  

ΠΟΛΙΤΙΚΗ/

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης
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στην Παιδεία, το εµπόριο και τις δι-
µερείς οικονοµικές σχέσεις. Τις τε-
λευταίες ηµέρες χαµηλώνει ο πή-
χης για την υπογραφή συµφωνίας 
που θα αφορά το µεταναστευτικό. 
Αυτό, όπως διευκρινίζουν αρµό-
διες πηγές, δεν σηµαίνει ότι δεν 
υπάρχει συναντίληψη και διάθε-
ση συνεργασίας στο συγκεκριµέ-
νο θέµα. Το αντίθετο, καθώς τους 
τελευταίους µήνες υπάρχει ανοι-
χτή γραµµή µεταξύ των δύο χω-
ρών και η κατάσταση έχει σαφώς 
βελτιωθεί. Ωστόσο, υπάρχει ο πα-
ράγοντας της ΕΕ που θα έχει ενερ-
γό ρόλο σε αυτή την συµφωνία, 
καθώς απαιτείται η διάθεση κον-
δυλίων και έτσι είναι πιθανό το θέ-
µα αυτό να πάει λίγο πιο πίσω ως 
προς την τελική του µορφή, ώστε 
να δοθεί το πράσινο φως και από 
τις Βρυξέλλες.

Oι διαφορές
Βέβαια, στο κρίσιµο θέµα του κα-
θορισµού των θαλασσίων ζωνών, 
οι διαφορές παραµένουν. «Επιδί-
ωξη είναι να µην παράγουν κρί-
σεις», τονίζουν από την πλευρά της 
κυβέρνησης, σηµειώνοντας πα-
ράλληλα ότι η επίλυση αυτού του 
ζητήµατος απαιτεί χρόνο και εδραί-
ωση του καλού κλίµατος προκειµέ-
νου να µπει στο τραπέζι µε ρεαλι-
στικές πιθανότητες µίας αµοιβαίας 
συµφωνίας. «Το σηµαντικό είναι 

να συνοµιλούµε και να είναι ανοι-
χτοί όλοι οι δίαυλοι επικοινωνίας, 
προκειµένου να σβήνουν οι φωτιές 
πριν πάρουν διαστάσεις» συµπλη-
ρώνουν οι ίδιες πηγές, απαντώντας 
επί της ουσίας και στις πρόσφατες 
αιτιάσεις του Αντώνη Σαµαρά.

 Το Ανώτατο Συµβούλιο Συ-
νεργασίας Ελλάδας-Τουρκίας που 
εγκαινιάστηκε τον Μάιο του 2010 
στην Αθήνα από τον τότε πρωθυ-
πουργό Γιώργο Παπανδρέου και 
τον Τούρκο οµόλογό του Ταγίπ 
Ερντογάν µε την υπογραφή από 
κοινού της ∆ιακήρυξης του Συµ-
βουλίου, συνεχίστηκε στην Κων-
σταντινούπολη τον Μάρτιο του 
2013 από τον κ. Σαµαρά και τον 
κ. Ερντογάν. Η τρίτη συνεδρία-
ση πραγµατοποιήθηκε τον ∆εκέµ-
βριο του 2014 στην Αθήνα υπό τους 
Αντώνη Σαµαρά και τον τότε Πρω-
θυπουργό της Τουρκίας Αχµέτ 
Νταβούτογλου και η τέταρτη συνε-
δρίαση στη Σµύρνη τον Μάρτιο του 
2016 υπό τον Αλέξη Τσίπρα και τον 
Αχµέτ Νταβούτογλου.

Στη Συνεδρίαση του ΑΣΣ, πέ-
ρα από τον υπουργό Εξωτερικών 
Γιώργο Γεραπετρίτη, την αναπλη-
ρώτρια υπουργό Αλεξάνδρα Πα-
παδοπούλου και τον υφυπουργό 
Κώστα Φραγκογιάννη, θα συµµε-
τάσχουν και οι υπουργοί Άµυνας, 
Μετανάστευσης, Πολιτισµού,  Του-
ρισµού, Οικονοµίας και Παιδείας. 
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Ο Κυριάκος Μητσοτάκης νίκησε
στην έδρα του Ρίσι Σούνακ  
Ίσως είναι η πρώτη φορά που ένας ηγέτης και µία 
χώρα κερδίζουν περισσότερα από µία συνάντηση 
που ακυρώθηκε, παρά από την πραγµατοποίησή 
της. Η απρέπεια του Ρίσι Σούνακ να ακυρώσει κυ-
ριολεκτικά την τελευταία στιγµή την συνάντηση 
µε τον Κυριάκο Μητσοτάκη, είχε πολλαπλά οφέ-
λη για την ελληνική πλευρά και κυρίως στο εθνι-
κό ζήτηµα της επιστροφής των Γλυπτών του Παρ-
θενώνα.

Τα πολιτικά παιχνίδια που επιχείρησε να παί-
ξει ο Βρετανός πρωθυπουργός στην πλάτη της Ελ-
λάδας, εξέθεσαν τον ίδιο και τους συντηρητικούς 
κύκλους του Λονδίνου που αντιστέκονται σθενα-
ρά στο ελληνικό αίτηµα και σε αυτό συνέβαλαν τα 
γρήγορα αντανακλαστικά της ελληνικής αποστο-
λής, που αντελήφθη αµέσως τι ακριβώς κρυβόταν 
πίσω από το τηλεφώνηµα που έκανε ο πρέσβης της 
Μεγάλης Βρετανίας στην Αθήνα στη διπλωµατι-
κή σύµβουλο του κ. Μητσοτάκη για την ακύρωση 
της συνάντησης.

Η αυστηρή δήλωση που εξέδωσε άµεσα ο 
πρωθυπουργός, στρίµωξε την Ντάουνινγκ Στριτ 
που βρέθηκε σε θέση απολογούµενου, µε τα µέ-
σα ενηµέρωσης στο Νησί και την κοινή γνώµη να 
καταδικάζουν την στάση του κ. Σούνακ. Ωστόσο, 
όπως δηλώνουν κυβερνητικές πηγές, την Αθήνα 
δεν την ενδιαφέρουν τα εσωτερικά πολιτικά παι-
χνίδια, αλλά η επιτυχής κατάληξη της εθνικής προ-
σπάθειας για την επιστροφή των Γλυπτών στην Ελ-
λάδα. Και σε αυτό το πλαίσιο καταγράφουν τα όσα 
κέρδισε η χώρα από µία συνάντηση που δεν έγι-
νε ποτέ. Η υπόθεση πήρε πολύ µεγαλύτερη έκτα-
ση από όση προσδοκούσαν τα κυβερνητικά στε-
λέχη όταν ο κ. Μητσοτάκης αναχώρησε για το 
Λονδίνο. Η επιστροφή των Γλυπτών κυριάρχη-
σε για τρεις ηµέρες στη δηµόσια συζήτηση στη Μ. 
Βρετανία, το ελληνικό αίτηµα πήρε διαστάσεις και 
βρήκε απροσδόκητους συµµάχους. Όπως ο γνω-
στός σχολιαστής Πιρς Μόργκαν, που στο διάσηµο 

πρόγραµµά του άλλαξε άποψη και από υπέρµα-
χος της διατήρησής τους στο Βρετανικό Μουσείο, 
πλέον πιστεύει ότι αυτά πρέπει να επιστραφούν 
στην Αθήνα. Στην ίδια γραµµή και µεγάλα έντυ-
πα, όπως οι Times, που κατακεραύνωσαν τη στά-
ση του κ. Σούνακ και τάχθηκαν υπέρ του ελληνι-
κού αιτήµατος.

 Η µεθοδική δουλειά που έχει γίνει τα τελευ-
ταία χρόνια και οι προχωρηµένες συζητήσεις µε το 
Βρετανικό Μουσείο για µία συµφωνία, πήραν νέα 
ώθηση, ωστόσο δεν πρέπει να βιαζόµαστε και να 
σηκώνουµε το θέµα από την πλευρά µας, όπως ση-
µειώνουν συνεργάτες του κ. Μητσοτάκη. «Έχει δη-
µιουργηθεί ένα ρεύµα στο εσωτερικό της Αγγλίας 
µε την πλειοψηφία των πολιτών πλέον να τάσσε-
ται θετικά σε ένα τέτοιο ενδεχόµενο και δεν πρέ-
πει να το υπονοµεύσουµε µε αχρείαστες εντάσεις 
από την πλευρά µας», εξηγεί πηγή του Μεγάρου 
Μαξίµου. Άλλωστε, σύµφωνα µε πρόσωπα που 
ξέρουν το παρασκήνιο και την στρατηγική της ελ-
ληνικής πλευράς, ο πρωθυπουργός γνωρίζει ότι 
µία τέτοια συµφωνία θα τελεσφορήσει όταν στην 
ηγεσία της Μ. Βρετανίας θα βρίσκονται οι Εργα-
τικοί. ∆εν είναι τυχαίο, ότι ο κ. Μητσοτάκης συνα-
ντήθηκε µε τον επικεφαλής της αντιπολίτευσης σερ 
Ρικ Στάρµερ, ο οποίος προηγείται σε όλες τις δη-
µοσκοπήσεις µε 20 µονάδες και προεξοφλείται ότι 
θα είναι ο επόµενος πρωθυπουργός. Οι πιο αισιό-
δοξοι στην Αθήνα πιστεύουν ότι µέχρι το τέλος της 
τετραετίας µπορεί να υπάρξει ευτυχής κατάληξη 
στην προσπάθεια επιστροφής των Γλυπτών στην 
Ελλάδα. Υπό επεξεργασία βρίσκεται µία συµφω-
νία που θα προβλέπει τον µακροχρόνιο δανεισµό 
τους από το Βρετανικό Μουσείο, αναγνωρίζοντας 
ότι αυτά ανήκουν στην Ελλάδα, σε αντάλλαγµα 
για άλλους ελληνικούς αρχαιολογικούς θησαυ-
ρούς που θα δανείζει η ελληνική πλευρά στο Βρε-
τανικό Μουσείο. 

 Γιάννης Καντέλης
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Μ
ην έχετε την παραµι-
κρή αµφιβολία ότι η 
διάσπαση του ΣΥΡΙ-
ΖΑ που ξεκίνησε ως 

ιδεολογική και πολιτική αντίθεση 
περί της κοµµατικής φυσιογνωµίας, 
πολύ γρήγορα θα καταλήξει σε µια 
ανελέητη µάχη ανάµεσα σε πρόσω-
πα. Έτσι γίνεται πάντα. Είτε το θέ-
λουµε, είτε δεν το θέλουµε, είτε το 
θεωρούµε σωστό, είτε όχι, τα πολι-
τικά πρόσωπα είναι που παίρνουν 
πάνω τους τις ιδεολογίες και τις πο-
λιτικές πρακτικές. Αυτά συγκρούο-
νται µεταξύ τους. Είναι πραγµατικά 

σπάνιο να υπάρξει εσωκοµµατική 
ή διακοµµατική σύγκρουση, δίχως 
τελικά να καταλήξει σε προσωπική 
βεντέτα. 

Εξάλλου, οι επικοινωνιολόγοι 
το ‘χουν από χρόνια ξεκαθαρίσει. 
Παντού στον κόσµο, αλλά και στην 
Ελλάδα που της αρέσει να παριστά-
νει την εξαίρεση, ο κόσµος δεν ανα-
ζητά πολιτικές και ιδεολογίες. Ανα-
ζητά ηγέτες, στα χέρια των οποίων 
θα εµπιστευτεί την τύχη του. Ηγέτες 
στην κυβέρνηση, ηγέτες στα κόµµα-
τα, ηγέτες στις µεγάλες επιχειρή-
σεις, ηγέτες στον πολιτισµό και στις 

επιστήµες. Ιδέες, αντιλήψεις, ιδεο-
λογικές αποχρώσεις, πολιτικές θέ-
σεις… όλα προσωποποιούνται. Και 
όλες οι µεγάλες µάχες που έγιναν 
στην ελληνική πολιτική σκηνή ανέ-
καθεν, ήταν µάχες ανάµεσα σε καί-
ρια και κορυφαία πρόσωπα. Ακόµα 
και ο ελληνικός εφοπλισµός, από 
την αντιπαράθεση Ωνάση και Νιάρ-
χου σφραγίστηκε.  

Κάθε µάχη, του παλιού µε το 
καινούριο, του παραδοσιακού µε 
το σύγχρονο, του δεξιού µε το αρι-
στερό, του θεόπληκτου µε το θρη-
σκευτικά ουδέτερο, του εθνικού µε 
το διεθνιστικό, του συντεχνιακού 
µε την ανοικτή αγορά, του προστα-
τευτισµού µε τον φιλελευθερισµό, 
έφερνε πάντα την σφραγίδα κά-
ποιων προσώπων. Ειδικά στον το-
µέα της πολιτικής, οι βεντέτες ανά-
µεσα σε κορυφαία πρόσωπα, που 
συνήθως ήταν οι αρχηγοί των µε-
γάλων παρατάξεων, ήταν πανταχού 
παρούσες. Κι αν στις λογοτεχνικές 
και τηλεοπτικές βεντέτες ενυπάρχει 
πάντα η πιθανότητα ενός σασµού, 
στις πολιτικές βεντέτες τέτοιο πράγ-
µα δεν υφίσταται. 

Για να θυµηθούµε, δεν πρόλα-
βε να αποκατασταθεί η δηµοκρα-

τία στην χώρα το 1974 και άρχισε 
η µεγάλη αντιπαράθεση ανάµεσα 
στον Κωνσταντίνο Καραµανλή που 
εκλήθη απ’ το Παρίσι για να αποκα-
ταστήσει την ∆ηµοκρατία στην χώ-
ρα και στον Ανδρέα Παπανδρέου 
που ίδρυσε ένα µικρό, αλλά ριζο-
σπαστικό κόµµα και µπήκε φουρι-
όζος στην µεταπολιτευτική πολιτι-
κή σκηνή. Οι µονοµαχίες των δύο 
ανδρών από τα έδρανα της Βουλής 
από το 1974 έως και το 1980, έµει-
ναν ιστορικές. 

∆εν τον συγχώρεσε
Ο Καραµανλής αποκαλούσε τον 
Ανδρέα «αριστερά της αριστεράς», 
κυρίως για την θέση του εναντίον 
της ΕΟΚ, µε τον Παπανδρέου να 
κατηγορεί τον Καραµανλή ότι κα-
κώς προσδένει την Ελλάδα στο άρ-
µα της ∆ύσης, µε το σύνθηµά του 
«Η Ελλάδα ανήκει στους Έλληνες». 
Λίγο πριν τις εκλογές του 1985, ο 
Παπανδρέου δεν ψήφισε τον Καρα-
µανλή για ανανέωση της Προεδρι-
κής του θητείας, πράγµα που ο Κα-
ραµανλής δεν του συγχώρησε ποτέ. 
Είπε αργότερα σε προσωπική συζή-
τηση, «αν ήµουν εγώ Πρόεδρος, ο 
Ανδρέας δεν θα πήγαινε ποτέ στο 

ειδικό δικαστήριο». Πολλά χρόνια 
αργότερα, στην δεύτερη θητεία του 
Ανδρέα ως πρωθυπουργού και του 
Καραµανλή ως Προέδρου, υπήρχε 
µια υποχρεωτική εξοµάλυνση των 
σχέσεών τους, αλλά ποτέ δεν αλ-
ληλοσυµπαθήθηκαν. 

Μετά τις εκλογές του 1981 και 
ενώ ο Κωνσταντίνος Καραµανλής 
είχε µεταπηδήσει στην προεδρία 
της ∆ηµοκρατίας, επανήλθε στην 
πολιτική µας σκηνή µια άλλη πα-
λιότερη και διαρκώς ανανεούµενη 
πολιτική βεντέτα. Αυτή ανάµεσα 
στον Ανδρέα Παπανδρέου και τον 
Κωνσταντίνο Μητσοτάκη. Κρατού-
σε ήδη από την λεγόµενη αποστα-
σία του ’65, όταν ο Μητσοτάκης έρι-
ξε από την κυβέρνηση τον πατέρα 
του Ανδρέα, Γεώργιο Παπανδρέ-
ου, στην αντιπαράθεση που είχε ο 
τελευταίος µε το Παλάτι. Παρά την 
χούντα που έκανε επί επτά χρόνια 
άνω-κάτω την χώρα, η ιστορία αυτή 
δεν ξεχάστηκε ποτέ. Όταν το 1984 
ο Μητσοτάκης εξελέγη αρχηγός της 
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Στις πολιτικές βεντέτες     δεν υπάρχει... ΣΑΣΜΟΣ

∆ΙΑ... ΧΕΙΡΟΣ/

Ειδικά στον τοµέα της πολιτικής, οι βεντέτες 
ανάµεσα σε κορυφαία πρόσωπα που 
συνήθως ήταν οι αρχηγοί των µεγάλων 
παρατάξεων, ήταν πανταχού παρούσες 

Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη



Νέας ∆ηµοκρατίας, οι σχέσεις των 
δύο ανδρών έφθασαν στα άκρα. 

Βαριές κουβέντες
∆εν είναι υπερβολή να πούµε ότι 
πέραν των ιδεολογικών διαφορών 
τους (ενώ αµφότεροι είχαν ξεκινή-
σει από το Κέντρο), υπήρχε ανά-
µεσά τους προσωπικό µίσος που 
δεν ξεπεράστηκε ποτέ. Ο Παπαν-
δρέου αποκαλούσε τον Μητσοτάκη 
«αποστάτη», ενώ ο Μητσοτάκης τον 
έστειλε στο Ειδικό ∆ικαστήριο για 
το σκάνδαλο Κοσκωτά. Το «βρώµι-
κο ‘89» (όπως χαρακτηρίστηκε από 
την πλευρά του ΠΑΣΟΚ), η συµ-
µαχία του Μητσοτάκη µε την αρι-
στερά, φούντωσε τον πόλεµο ανά-
µεσα στους δύο, µε τον Ανδρέα να 
παραπέµπει όταν ξανάγινε πρωθυ-
πουργός σε Ειδικό ∆ικαστήριο τον 
Μητσοτάκη για την πώληση των 
τσιµέντων ΑΓΕΤ στην Καλτσε-
στρούτσι. Λίγο αργότερα θα αναι-
ρέσει την παραποµπή, είχε όµως 
ανταποδώσει στον αντίπαλό του τα 
ίδια. Οι δύο άνδρες πέθαναν δίχως 
ποτέ να πει ο ένας καλή κουβέντα 
για τον άλλον. Κι όµως, υπήρξαν 
πρωθυπουργοί της χώρας, που ο 
καθένας τους άφησε εµφανές ίχνος 
στην ιστορία του τόπου. 

Ο Κώστας Καραµανλής εξελέ-
γη αρχηγός στην Νέα ∆ηµοκρατία 
το 1997, για να µπορέσει να σπά-
σει το διαρκές κυβερνητικό σερί 
του ΠΑΣΟΚ και για να γκρεµίσει 
τον Κώστα Σηµίτη από την εξουσία. 
Η αντιπαράθεσή του µε τον Σηµίτη 
ήταν διαρκής και έντονη, δεν έφθα-
σε όµως σε σηµεία όξυνσης παλιό-
τερων πολιτικών µαχών. Πιθανό-
τατα διότι και οι δύο άνδρες ήταν 
αρκούντως ήπιοι και πολιτισµένοι. 
Εκεί δεν µπορούµε να µιλήσουµε 
για βεντέτα. Αντιθέτως, βεντέτα ως 
το τέλος ήταν η αντιπαράθεση Κων-
σταντίνου Μητσοτάκη µε τον Αντώ-
νη Σαµαρά, αφότου ο δεύτερος τον 
έριξε από την κυβέρνηση του 1993, 
βεντέτα που αργότερα συνεχίστη-
κε ανάµεσα στον Σαµαρά και στην 
κόρη του Μητσοτάκη, Ντόρα Μπα-
κογιάννη. Και που συνεργάστη-
καν κάποια περίοδο, το έκαναν και 
οι δυο µε βαριά καρδιά και δίχως 
την παραµικρή διάθεση πραγµατι-
κής βελτίωσης του κλίµατος ανά-

µεσά τους. Σε σηµεία πολιτικού πα-
ροξυσµού έφτασαν αργότερα και οι 
σχέσεις ανάµεσα στον πρωθυπουρ-
γό Σαµαρά και στον καινούριο διεκ-
δικητή της εξουσίας, Αλέξη Τσίπρα 
µετά το 2012. Η σαρωτική και προ-
σβλητική αντιπολίτευση Τσίπρα, 
που ονόµαζε τον Σαµαρά και τον 
Βαγγέλη Βενιζέλο πουληµένους 
και προδότες στα µνηµονιακά αφε-
ντικά, ήταν λογικό να προκαλέσει 

την βίαιη αντίδραση του Σαµαρά. 
Ο Σαµαράς αποχώρησε το 2015, 
αλλά µέχρι το 2023 που ο Τσίπρας 
ήταν αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ, διαρ-
κώς στον Σαµαρά αναφερόταν. Μί-
σος και χολή, επίσης, συνέχισαν επί 
χρόνια να βγάζουν για τον Τσίπρα 
οι παλιοί του σύντροφοι, που το 
2015 µετά το δηµοψήφισµα, αρνή-
θηκαν να τον ακολουθήσουν στην 
κωλοτούµπα του τρίτου µνηµονίου 
και αποχώρησαν. Παλιοί αριστεροί 
σύντροφοι όπως ο Λαφαζάνης ή η 
Ζωή, έσερναν τα εξ αµάξης στον 
παλιό αρχηγό τους, τον Αλέξη. Αλ-
λά κι εκείνου του άρεσε να κοµπά-
ζει για τον τρόπο που «καθάρισε» 
τον Αλέκο Αλαβάνο, ο οποίος τον 
είχε πάρει από το χέρι και τον είχε 
κάνει αρχηγό του κόµµατος από το 
πουθενά. 

Στον ΣΥΡΙΖΑ
Βλέποντας λοιπόν την προϊστορία 
που διαπερνά όλα τα ελληνικά κόµ-
µατα, δυσκολεύοµαι να υποθέσω 
ότι η τεράστια κρίση που µαστίζει 
σήµερα τον ΣΥΡΙΖΑ θα παραµεί-
νει µέσα σε πολιτικά και ιδεολογικά 
πλαίσια. Όσο θα περνά ο καιρός, το 
σχίσµα θα προσωποποιείται ανάµε-
σα στον Κασσελάκη και στον αρχη-

γό εκείνων που έφυγαν. Επί του πα-
ρόντος, υποψιαζόµαστε απλώς ότι 
θα είναι ο Αλέξης Χαρίσης, αλλά 
ήδη και δίχως την δική του παρου-
σία, οι τόνοι ανάµεσα στα δυο στρα-
τόπεδα ανεβαίνουν καθηµερινά. 
Έχουν ειπωθεί τόσα πολλά κι από 
τις δυο πλευρές, που απορεί κανείς 
πώς έζησαν τόσα χρόνια κάτω από 
την ίδια πολιτική στέγη. 

Και φυσικά, τώρα που ανακα-
τεύεται η πολιτική σούπα, είναι λο-
γικό να περιµένουµε κάποιο και-
νούριο ισχυρό δίπολο, που στην 
µια πλευρά του θα είναι ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης, αλλά στην απένα-
ντι δεν ξέρουµε ποιος. Ο Ανδρου-
λάκης, ο Κασσελάκης ή µήπως 
κάποιος τρίτος; Πάντως, µονοπο-
λικό σύστηµα δεν γίνεται να υπάρ-
χει επί µακρόν στην χώρα και όπως 
γράφτηκε παραπάνω, οι πόλοι δεν 
είναι τόσο τα κόµµατα και οι πολι-
τικές, όσο τα πρόσωπα που τις εκ-
φράζουν. Περιµένουµε επ’ αυτού 
και µάλλον το όλο θέµα θα ξεκαθα-
ρίσει στις Ευρωεκλογές...
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Τώρα που 
ανακατεύεται η 
πολιτική σούπα, 
είναι λογικό να 

περιµένουµε κάποιο 
καινούριο ισχυρό 
δίπολο, που στην 
µια πλευρά του θα 
είναι ο Κυριάκος 

Μητσοτάκης, αλλά 
στην απέναντι δεν 

ξέρουµε ποιος

Στις πολιτικές βεντέτες     δεν υπάρχει... ΣΑΣΜΟΣ



Μ
ε γ ά λ η  ζ ή τ η σ η 
έχουν τα διαµε-
ρίσµατα στην …
αριστερή πολυκα-

τοικία, καθώς πρέπει να βρουν 
στέγη, νέα κόµµατα από τον πάλαι 
ποτέ ενιαίο και ισχυρό ΣΥΡΙΖΑ. 

  Ένα κόµµα που ξεκίνησε την 
πορεία του δίπλα σ’ εκείνους που 
έκαψαν την Αθήνα το ∆εκέµβριο 
του 2008, που ανδρώθηκε αντι-
µνηµονιακά, αλλά   κυβέρνησε 
µνηµονιακά,  µαζί µε τον ακροδε-
ξιών απόψεων, Πάνο Καµµένο.  

Τώρα, κλείνει ένας κύκλος 
µιας περίεργης αριστεράς, µε 
στρεβλή εικόνα για την κοινωνία, 
την ίδια τη χώρα, την οικονοµία 
και τους πολίτες της. 

Η  βλάβη που προκάλεσαν µε 
το αχρείαστο µνηµόνιο και το ψευ-
δεπίγραφο δηµοψήφισµα -  που 
κανείς δεν γνώριζε ποιό ακριβώς 
ήταν το ερώτηµα -  θεωρείται ανή-
κεστος. Βαθιά ριζωµένη στη µνή-
µη των πολιτών η διακυβέρνησή 
τους,  ακολουθεί ως στίγµα, όχι 
µόνο τον κ. Τσίπρα, αλλά και εκεί-
νους που συµµετείχαν των κυβερ-

νήσεών του.
Γι’ αυτό και δεν προκάλεσε 

σοκ η διάλυση του ΣΥΡΙΖΑ, ούτε 
αποτελεί κεντρικό ζήτηµα της κοι-
νωνίας η αποχώρηση ορισµένων 
από την κοµµατική καµαρίλα της 
Κουµουνδούρου  και η πρόθεσή 
τους να ιδρύσουν άλλο κόµµα.   

    Οι ψηφοφόροι του παλιού 
ΣΥΡΙΖΑ διασκορπίζονται. Οι πε-
ρισσότεροι παραµένουν στην 
“γκρίζα ζώνη” και περιµένουν να 
καθίσει ο κουρνιαχτός για να απο-
φασίσουν.  Όσοι, όµως,  ψηφοφό-
ροι έχουν σχέση θρησκείας µε τη 
ριζοσπαστική αριστερά, θα ακο-
λουθήσουν τα παλιά στελέχη και 
την οµάδα Χαρίτση.

 Όπως οι  πενήντα πανεπιστη-
µιακοί από τη Θεσσαλονίκη,  που 
αποχώρησαν δηλώνοντας παρα-
δόξως «περήφανοι για την δια-
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ».  Περήφα-
νοι για την περίοδο οικονοµικής 
αφαίµαξης της µεσαίας τάξης, των 
εργαζόµενων και των συνταξιού-
χων, για τη διάψευση των ελπί-
δων, για το διχασµό, την τοξικότη-
τα και για τα ψέµατα;  Τι να σας πω 

κι εγώ;   Αποχώρησε, επίσης, µε 
τυµπανοκρουσίες και ένα σηµα-
ντικό τµήµα της νεολαίας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ.

Ποιας νεολαίας όµως; Εκείνης 
που είχε ταχθεί µε όσους έκαψαν 
την Αθήνα το 2008, που είχε ζη-
τήσει να ανοίξουν τα σύνορα στον 
Έβρο για να µπαίνουν ελεύθερα 
οι µετανάστες και που καλούσε τα 
µέλη της να απαντήσουν σε ερω-
τήσεις τύπου «Συµµετέχετε σε ορ-
γανωµένες κλοπές από αλυσίδες 

σούπερ µάρκετ και αναδιανοµή 
των προϊόντων σε πολίτες;».

  Γιατί, λοιπόν, να συγκινηθεί 
η κοινωνία από το δράµα της κας 
Αχτσιόγλου, του κ. Τσακαλώτου, 
του κ. Χαρίτση και άλλων, που µια 
φθινοπωρινή Κυριακή, τους πήρε 
το κόµµα ο Κασσελάκης µέσα από 
τα χέρια;  

Ποιός φταίει για το δράµα;
 Το ιλαροτραγικό θέαµα που πα-
ρακολουθούµε, µε τις …ηρωικές 
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Οι ψηφοφόροι του 
παλιού ΣΥΡΙΖΑ 
διασκορπίζονται. 
Οι περισσότεροι 
παραµένουν στην 
“γκρίζα ζώνη” και 
περιµένουν να καθίσει 
ο κουρνιαχτός 
για να αποφασίσουν.

Το ιλαροτραγικό θέαµα που παρακολουθούµε, 
µε τις ...ηρωικές αποχωρήσεις, τα …σφηνάκια του Κασσελάκη

και τα αλληλοµαχαιρώµατα, δεν είναι δωρεάν.

Γράφει ο: Ανδρέας Κωνσταντάτος

ΑΝΑΛΥΣΗ/

ΘΕΑΜΑ ΠΟΥ ∆ΕΝ 
ΚΟΒΕΙ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ



αποχωρήσεις, τα …σφηνάκια του 
Κασσελάκη και τα αλληλομαχαι-
ρώματα, δεν είναι δωρεάν.

Το έχουμε πληρώσει ως χώρα 
και ως πολίτες πανάκριβα την τε-
λευταία δεκαετία. 

Ποιος όμως φταίει για το δρά-
μα τους;

Ο ανύπαρκτος Κασσελάκης θα 
ήταν η πρώτη απάντηση.  

Ο σιωπηλός Τσίπρας που τον 
στήριξε και δεν παρενέβη στη δι-
αδικασία για να διασώσει τους πα-

λιούς συντρόφους του, θα ήταν η 
δεύτερη. Οι ηττημένοι, που με ορ-
γή  αποχώρησαν γιατί δεν άντεξαν 
την ήττα, θα ήταν η τρίτη. 

Η σωστότερη μάλλον είναι, 
πως φταίνε όλοι και ακόμα δεν 
έχουν αναλάβει τις ευθύνες τους.

   Ο ίδιος ο ΣΥΡΙΖΑ  έφτασε 
στην κατάρρευσή του, γιατί η ηγε-
σία και τα στελέχη του, δεν αρέ-
σουν πια στους πολίτες,  αφού δεν 
έχουν τι να τους προσφέρουν. Η 
πλειοψηφία των ερωτώμενων στις 

δημοσκοπήσεις, ανατριχιάζει όταν 
ερωτάται για τη διακυβέρνηση 
Τσίπρα - Καμμένου.

 Ο κ. Τσίπρας το κατάλαβε τη 
βραδιά που παραιτήθηκε από πρό-
εδρος, όταν  μίλησε για την ανά-
γκη επανεφεύρεσης του ΣΥΡΙΖΑ. 
Το πρότεινε για  τους επόμενους, 
αφού αυτός δεν μπόρεσε.  

  Και τι προσέφεραν ως λύ-
ση  και προοπτική στην κοινω-
νία,  τα στελέχη που στήριξαν 
Αχτσιόγλου, Τσακαλώτο και 

όλους τους υπολοίπους; Την συνέ-
χιση της ίδιας πολιτικής. 

Η πιο σκληρή τιμωρία 
Η προφανής αδυναμία τους να ξε-
φύγουν από τη λογική που οδήγη-
σε τον ΣΥΡΙΖΑ στην εξουσία και 
να διευρύνουν τον ορίζοντά τους, 
να εκσυγχρονίσουν κόμμα, εικό-
να, κυβερνητική πρόταση, οδήγη-
σε 66.000 μέλη να αναζητήσουν 
αλλού το καινούργιο. Έτσι, έχασαν 
πανηγυρικά σε μια ανοικτή διαδι-
κασία, από τον αμερικανοθρεμμέ-
νο και άγνωστο Κασσελάκη.

Αυτή η ήττα  “πόνεσε” περισσό-
τερο τον σκληρό πυρήνα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Η βάση επέλεξε για επικεφα-
λής της ριζοσπαστικής αριστεράς, 
έναν άφθαρτο νέο, πλούσιο  ομογε-
νή, που δεν έχει ιδέα από πολιτική. 

Ήταν η πιο σκληρή τιμωρία 
για όσους, μαζί με τον Αλέξη Τσί-
πρα, προχώρησαν στον μεγαλύτε-
ρο πολιτικό εμπαιγμό που έχει κα-
ταγραφεί μετά την μεταπολίτευση, 
από κόμμα σε βάρος των ψηφοφό-
ρων του. Υποσχέθηκαν κατάργηση 
των μνημονίων, αλλά κυβέρνησαν 
με μνημόνιο, μειώνοντας δραστικά 
τα εισοδήματα και διαψεύδοντας τις 
ελπίδες του κόσμου.

Ανακαλύπτοντας 
την πολιτική
 Όσον αφορά τον νέο πρόεδρο, η 
ατάκα μιας κυρίας στις Σπέτσες 
“Εσύ είσαι μοντέλο, τι θέλεις με 
την πολιτική;” αποτυπώνει τις εντυ-
πώσεις μιας μεγάλης πλειοψηφίας 
της κοινωνίας για το πρόσωπο του 
κ. Κασσελάκη.

Το τι θέλει ο ίδιος, δεν μας το 
έχει πει καθαρά. Ακούμε θολά 
πράγματα· κάτι για σύγχρονη αρι-
στερά, κάτι για νοικοκυραίους, κά-
τι για προοδευτική κυβέρνηση. Τε-
λευταία, ακούσαμε πως στόχος του 
είναι να φτάσει η χώρα το μέσο όρο 
ευημερίας της Ε.Ε.. Πρόκειται για 
στόχο του πρώην πρωθυπουργού, 
Κώστα Σημίτη, από την πρώτη τε-
τραετία του, τον οποίο πρόσφατα 
λοιδόρησε και εξύβρισε δημόσια.

Ο κ. Κασσελάκης ενεργεί όχι 
ως πολιτικός αρχηγός, αλλά ως νέ-
ος που περνά το χρόνο του ανακα-
λύπτοντας την πολιτική σε μια …
εξωτική χώρα. Θεωρείται παράδο-
ξο για μια κοινωνία που πλήττεται 

από την ακρίβεια, ο πρωθυπουρ-
γός να επισκέπτεται το σούπερ μάρ-
κετ, αλλά να μην πατάει το πόδι του 
ο αριστερός αρχηγός της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης, να μιλήσει με 
τους καταναλωτές και να καταγγεί-
λει την κυβέρνηση.  

Καθημερινά καταγράφεται η 
προφανής αδυναμία του να απο-
τυπώσει με σαφήνεια τα μηνύμα-
τά του στις δηλώσεις του. Πολλές 
φορές, αυτές κρίνονται ατελείς και 
άστοχες, σε μια περίοδο που το 
κόμμα του διαλύεται και το ενδια-
φέρον της κοινής γνώμης για την 
παρουσία του, βαίνει μειούμενο. 

Σταθερός 
στις μεταρρυθμίσεις
Οι συσχετισμοί, πάντως, στην κε-
ντροαριστερά, δεν έχουν οριστι-
κοποιηθεί. Το σκηνικό είναι ρευ-
στό και κανείς δεν γνωρίζει πού 
θα καθίσει η μπίλια. Οι ανακατα-
τάξεις μετά τη διπλή διάσπαση του 
ΣΥΡΙΖΑ, ευνοούν το ΠΑΣΟΚ και 
λιγότερο το ΚΚΕ, αλλά θα χρεια-
στεί χρόνος για να αποτυπωθούν 
οι νέοι συσχετισμοί, κυρίως μετά 
τη δημιουργία του νέου κόμματος 
των έντεκα βουλευτών και την πι-
θανή αποχώρηση και άλλων.

Σ’ αυτό το σκηνικό, του ενός 
ισχυρού κόμματος και των οκτώ μι-
κρομεσαίων, ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης προχωράει την ατζέντα των με-
ταρρυθμίσεων που έχει ανάγκη η 
χώρα και που στηρίζονται από την 
πλειοψηφία των πολιτών. 

 Η έστω και μικρή φορολογική 
επιβάρυνση των ελεύθερων επαγ-
γελματιών, που αποτελούν τη βά-
ση της μεγάλης φοροδιαφυγής 
στη χώρα, η ψηφιοποίηση της δι-
αδικασίας μεταβίβασης ακινήτων 
και κυρίως οι αλλαγές που φέρνει 
στον ποινικό κώδικα ο υπουργός 
Δικαιοσύνης, Γιώργος Φλωρίδης, 
επαναφέρουν την κυβέρνηση στο 
δρόμο των αλλαγών, μετά από ένα 
καλοκαίρι που η μεταρρυθμιστική 
εικόνα της είχε θολώσει εν όψει 
των τοπικών εκλογών.

 Όμως, παρ’ ότι η ΝΔ είναι 
ηγεμονεύουσα δύναμη χωρίς αντί-
παλο, η αδυναμία αποτελεσματι-
κής αντιμετώπισης της ακρίβειας, 
κοστίζει δημοσκοπικά και αν συ-
νεχιστεί θα αποτυπωθεί με έμφα-
ση στις ευρωεκλογές.
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ΧΑΡΗΣ ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ

 ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, ΤΟΜΕΑΡΧΗΣ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ Κ.Ο. ΣΥΡΙΖΑ ΠΡΟΟ∆ΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 

Ο κύκλος της εσωστρέφειας 
έχει κλείσει στον ΣΥΡΙΖΑ

Στον Γιάννη Σκούφη
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ/

«Πρέπει να µιλήσουµε για την ικανότητα παραγωγής ενός πολιτιστικού προϊόντος µε σύγχρονα 
χαρακτηριστικά που να αγγίζει παράλληλα και την τοπική παράδοσή αλλά φυσικά και την ταυτότητα 

του τόπου µας, σε κάθε ηλικιακή οµάδα αλλά και χωρίς απαραίτητα ηλικιακούς περιορισµό»

Θ
έση για τα όσα συµβαί-
νουν στο εσωτερικό του 
ΣΥΡΙΖΑ πήρε ο βουλευ-
τής του κόµµατος, Χάρης 

Μαµουλάκης. Χαρακτηρίζει  σταθµό 
το επικείµενο Συνέδριο όπου η νέα 
ηγεσία θα καταθέσει την πολιτική της 
πρόταση στην κοινωνία. Θεωρεί ότι οι 
αποχωρήσεις των στελεχών ήταν µια 
στενάχωρη κατάσταση, αλλά σέβεται 
την απόφασή τους. 

■ Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει πλέον γυρίσει 
σελίδα. Πώς κρίνετε τις πρώτες 
αποφάσεις του νέου προέδρου 
του, Στέφανου Κασσελάκη;
Ο ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συµµαχία 
περνάει µια δύσκολη και επίπονη φά-
ση, ανοίγοντας ένα νέο κεφάλαιο στην 
πολιτική ιστορία. Ο νέος Πρόεδρος 
χρειάζεται τον απαραίτητο χρόνο, αλ-
λά και την σχετική εσωκοµµατική ηρε-
µία για να ξεδιπλώσει τις ικανότητές 
του και να δώσει το στίγµα του για τη 
συνέχεια.

■ Οι  πρώτες δηµοσκοπήσεις µε-
τά την εκλογή Κασσελάκη, απο-
τύπωσαν ένα θετικό κλίµα απο-
δοχής στο πρόσωπο του νέου 
αρχηγού. Στις επόµενες σφυγ-
µοµετρήσεις της κοινής γνώµης 
αντιστράφηκε η κατάσταση. Πώς 
το σχολιάζετε;
Είναι πολύ νωρίς για να εξαχθούν 
ασφαλή συµπεράσµατα. Μην ξεχνά-
τε ότι είµαστε ακόµα πολύ κοντά σε 
µια περίοδο που είχε αλλεπάλληλες 
εκλογικές αναµετρήσεις, µε συνέπεια 
να υπάρχει και η σχετική κόπωση του 
κόσµου. Ταυτόχρονα, η εσωστρέφεια 
στον ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ των τελευταίων 
εβδοµάδων, σαφώς και δεν είναι ελ-
κυστική για κανέναν.

■ Μπορεί να αντιστραφεί 
το κλίµα;
Φυσικά. Αρκεί να αφήσουµε πίσω µας 
αυτόν τον κύκλο της αναπόφευκτης 
εσωστρέφειας και να ανταποκριθούµε 
µε συνέπεια στον ρόλο µας. Να ασκή-
σουµε εποικοδοµητική αντιπολίτευση 
και να ελέγξουµε µια κυβέρνηση που 
χαρακτηρίζεται από αλαζονεία και εµ-
µονές, που λειτουργούν εις βάρος των 
πολλών. Να επικοινωνήσουµε τις θέ-
σεις και τις προτάσεις µας µε τον κόσµο, 
να γίνουµε οι αγωγοί της πολιτικής διε-
ξόδου της κοινωνίας.

■ Οι αποχωρήσεις στελεχών του 
ΣΥΡΙΖΑ πλήττουν την εικόνα του 
κόµµατος;
Κάθε αποχώρηση µάς στενοχωρεί, πα-
ρότι είναι προφανές ότι υπάρχει µια 
υπερβολή από τα µέσα ενηµέρωσης 
για την έκταση που έχουν λάβει αυτά 
τα φαινόµενα. Το πρόβληµα αφορά κυ-
ρίως στην απώλεια ικανών στελεχών 
και τεχνογνωσίας που έχει αποκτηθεί 
την περίοδο της διακυβέρνησης και λι-
γότερο αυτό καθ’ αυτό το πλήθος των 
αποχωρήσεων.

■ Για ποιο λόγο θεωρείτε ότι επέ-
λεξαν τον δρόµο της εξόδου;
∆εν θα ήθελα να σχολιάσω συµπερι-
φορές συντρόφων – και φίλων – µε 
τους οποίους µας ένωσαν κοινοί αγώ-
νες, αγωνίες και µάχες. Τόσο εντός, 
όσο και εκτός Κοινοβουλίου. Κάθε 
απόφαση είναι σεβαστή.

■ Ακούγεται έντονα ότι θα υπάρ-
ξουν και νέες αποχωρήσεις. Ανη-
συχείτε;
Νοµίζω ότι ο κύκλος εσωστρέφειας του 
ΣΥΡΙΖΑ έχει κλείσει. Ζητούµενο, πλέ-
ον, για εµάς και για τον νέο πρόεδρο, εί-

ναι να ενώσουµε και όχι να διχάσουµε, 
ερχόµενοι κοντά µε κοινωνικές και πο-
λιτικές δυνάµεις που κοιτάζουν µε επι-
φυλακτικότητα τα τεκταινόµενα στο χώ-
ρο µας.

■ Αν οι «φυγάδες» το µετανιώ-
σουν, θα βρουν ανοιχτή την πόρ-
τα του κόµµατος; 
Έχω επανειληµµένα αναφέρει ότι η δι-
άσπαση του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ήταν λάθος 
των συντρόφων και των συντροφισ-
σών, καθώς δεν εδράζεται σε πραγ-
µατικές πολιτικές διαφωνίες. Από αυ-
τό τεκµαίρεται και η άποψή µου ότι οι 
συγκλίσεις και οι αποκλίσεις µε πολιτι-
κές δυνάµεις και προσωπικότητες δεν 
µπορούν παρά να εδράζονται σε πολι-
τικές θέσεις.

■  Έχει διαφορές η ηγεσία Τσί-
πρα µε τη σηµερινή του Στέφα-
νου Κασσελάκη;
Μιλάµε για δυο διαφορετικές πολιτικές 
προσωπικότητες, αλλά θα αδικήσουµε 
τον Στέφανο Κασσελάκη αν τον κρίνου-
µε σε τόσο σύντοµο διάστηµα από την 
εκλογή του στην Προεδρεία του ΣΥΡΙ-
ΖΑ ΠΣ.

■ Περιµένετε ότι το προσεχές 
Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ θα σηµά-
νει την εκκίνηση µια νέας πορεί-
ας για την ανάληψη της διακυβέρ-
νησης της χώρας;
Αυτός είναι ο στόχος και είµαι βέβαιος 
ότι θα επιτευχθεί. Αυτό είναι άλλωστε 
και το κοινωνικό διακύβευµα, το βασι-
κό ερώτηµα που καλούµαστε να απα-
ντήσουµε: Η αναγκαιότητα παρουσίας 
του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ και µάλιστα µε πρω-
ταγωνιστικό ρόλο στην ελληνική πολι-
τική σκηνή. Η χώρα µας, η κοινωνία 
µας, έχει πολλά να περιµένει από ένα 

σύγχρονο, προοδευτικό κόµµα της Ευ-
ρωπαϊκής Αριστεράς, που έχει τη δυνα-
τότητα να είναι η επόµενη Κυβέρνηση. 
Που θα έχει το συµφέρον των πολλών 
στο επίκεντρο, θα εφαρµόζει πολιτική 
∆ικαιοσύνης και Ισότητας. Που θα υπε-
ρασπίζεται τα συµφέροντα της κοινω-
νίας και θα µας οδηγήσει σε ένα καλύ-
τερο επίπεδο ζωής σε όλα τα επίπεδα. 
Γι’ αυτό και το ζητούµενο µέσα από το 
Συνέδριό µας, µαζί µε την νέα πολιτι-
κή πρόταση της νέας ηγεσίας, είναι να 
καταθέσουµε στην κοινωνία τη νέα 
εναλλακτική πρόταση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ ΠΣ.

■ Η Κυβέρνηση ετοι-
µάζει ένα πακέτο µε-
ταρρυθµίσεων. Ποια 
θα είναι η στάση σας; 
Υπάρχει περίπτωση να 
υπερψηφίσετε ως ΣΥ-
ΡΙΖΑ κάποιες από αυτές;
Έχουµε µπροστά µας πολ-
λά και σηµαντικά ζητήµατα, 
όπως είναι το τεράστιο ζήτηµα 
των κόκκινων δανείων, το νέο 
φορολογικό Χατζηδάκη, τον προ-
ϋπολογισµό του 2024, την ακρίβεια 
σε όλα τα καταναλωτικά αγαθά. Η 
στάση µας θα είναι να αντα-
ποκριθούµε στον ρόλο 
που µας ανέθεσε 
ο Ελληνικός 
λαός. Να 
ασκή-
σουµε 
ε π ο ι -
κοδο -
µητική 
αντιπο-
λ ί τ ευ -
ση. Να 
κ ρ ι τ ι -

κάρουµε τα κακώς κείµενα και να κα-
ταθέσουµε τις αντιπροτάσεις µας, που 
θα έχουν στο επίκεντρο τους πολλούς. 
Αυτούς που µέχρι σήµερα δοκιµάζονται 
από τις νεοφιλελεύθερες πολιτικές της 
Ν∆ και παραµένουν αόρατοι για την 
Κυβέρνηση. ∆εν έχουµε κανέναν εν-
δοιασµό να ψηφίσουµε κάθε µέτρο που 
θα κινείται προς αυτή την κατεύθυνση. 
Απολύτως κανέναν.
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Α
π ο κ λ ε ι σ τ ι κ ά  σ τ η ν 
Today Press, ο υπουρ-
γός Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης 

Άδωνις Γεωργιάδης, µιλά για το 
νέο νοµοσχέδιο που «διορθώ-
νει αδικίες του παρελθόντος», για 
την ακρίβεια στην αγορά, για την 
πρόσφατη παρεµβατική συνέντευ-
ξη του πρώην πρωθυπουργού και 
προέδρου της Νέας ∆ηµοκρατίας, 
Αντώνη Σαµαρά, για το αν κινδυ-
νεύει και από ποιον η Ν∆, για το 
ενδεχόµενο τέλεσης γάµων µεταξύ 
οµοφύλων και φυσικά για την ακύ-
ρωση της συνάντησης Σούνακ – 
Μητσοτάκη για τα γλυπτά του Παρ-
θενώνα. 

■ Θα θέλαµε αρχικά να µας 
εξηγήσετε γιατί χαρακτηρίζετε 
το νοµοσχέδιο του υπουργεί-
ου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης µεταρρύθµιση.
Το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
το οποίο θα βρίσκεται σε δηµόσια 
διαβούλευση µέχρι τις 6 ∆εκεµβρί-
ου, έχει έντονο κοινωνικό πρόσηµο 
και έρχεται να αποκαταστήσει αδι-
κίες πάρα πολλών ετών. Η κατάρ-
γηση της παρακράτησης στις συ-
ντάξεις αναπηρίας, η επέκταση του 
επιδόµατος µητρότητας σε αυτοα-
πασχολούµενες και αγρότισσες, η 
σύνταξη σε ορφανά τέκνα, η κατάρ-
γηση της περικοπής του 30% των 
συντάξεων στους εργαζόµενους συ-
νταξιούχους, η  συνταξιοδότηση µε 
οφειλές προς τον e-ΕΦΚΑ, η κατα-
βολή του επιδόµατος προσωπικής 
διαφοράς, η ταχύτερη απονοµή επι-
κουρικών συντάξεων κ.α. είναι µό-
νο κάποιες από τις κυριότερες τοµές 
του ασφαλιστικού νοµοσχεδίου. 

9
Σάββατο 2 & Κυριακή 3 ∆εκεµβρίου 2023 ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR

EE

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου

Συνέχεια στη σελίδα 8 ‘‘   Χαμηλοί τόνοι, πολλή δουλειά, 
να ακούμε τον κόσμο και να του 

λύνουμε τα προβλήματα

Α∆ΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑ∆ΗΣ
(ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ, ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α «TODAY PRESS»)



Αισθάνοµαι πραγµατικά ευτυχής 
που µπορώ από τη θέση που βρί-
σκοµαι να καλύψω τα όποια κενά ή 
αδικίες δηµιουργήθηκαν στο πέρα-
σµα των χρόνων εις βάρος συµπο-
λιτών µας. Ήρθε λοιπόν το πλήρω-
µα του χρόνου, µε το συγκεκριµένο 
νοµοσχέδιο, να διορθώσουµε αδι-
κίες του παρελθόντος και να απα-
ντήσουµε στα σύγχρονα και πραγ-
µατικά προβλήµατα της εποχής µας. 

n Το σηµαντικότερο ζήτηµα 
που απασχολεί τα ελληνικά νοι-
κοκυριά είναι η ακρίβεια. Και 
στη δική σας θητεία ως υπουρ-
γός Ανάπτυξης και σήµερα. 
Πότε θα δουν οι καταναλωτές 
σηµαντική ελάφρυνση στους 
οικογενειακούς τους προϋπολο-
γισµούς; Πόσο εφικτή και σε τι 

ποσοστό είναι η αναγκαία απο-
κλιµάκωση των τιµών - και δη 
των τροφίµων;
Η ακρίβεια είναι πράγµατι το σηµα-
ντικότερο ζήτηµα που απασχολεί τα 
ελληνικά νοικοκυριά σήµερα. Ως 
πρώην Υπουργός Ανάπτυξης µπορώ 
να σας πω πως είναι ένα εξαιρετικά 
σύνθετο πρόβληµα που δεν µπορεί 
να λυθεί εύκολα. Ο νυν Υπουργός 
Ανάπτυξης κ. Κώστας Σκρέκας δίνει 
πραγµατικά πολύ µεγάλη µάχη. Έχει 
βάλει πάρα πολύ µεγάλα πρόστιµα, 
κάνει ελέγχους ασταµάτητα, έχει κά-
νει το µέτρο µε το µείον 5%, συνε-
χίζει το «Καλάθι του Νοικοκυριού», 
νοµίζω ότι πραγµατικά κάνει µεγάλη 
προσπάθεια. Η Κυβέρνηση δρα συ-
νολικά και όλα τα µέτρα που ανακοι-
νώνονται στοχεύουν στην ανακούφι-
ση των συµπολιτών µας, ιδίως των 
πιο ευάλωτων, που δοκιµάζονται από 
την ακρίβεια. Όλα τα εργαλεία που 

έχει η Κυβέρνηση στη διάθεσή της 
τα χρησιµοποιεί, έτσι ώστε να περι-
ορίσει το πρόβληµα όσο το δυνατόν 
περισσότερο. 

n Σχετικά µε τις αυξήσεις στους 
µισθούς, που έχει προαναγγεί-
λει άλλωστε ο Πρωθυπουργός, 
έχουµε εξελίξεις; Πότε να περι-
µένουν οι πολίτες ενίσχυση στο 
εισόδηµά τους; Όταν αυτό ενι-
σχυθεί, δεν θα αποτελεί «νερό 
στο µύλο του πληθωρισµού»;
Πρώτα από όλα έχουµε ήδη εξελί-
ξεις. Έχουµε το ξεπάγωµα των τριετι-
ών που θα οδηγήσει πολλές χιλιάδες 
ανθρώπους να δουν σταδιακά από 
την 1η του χρόνου αύξηση στο εισό-
δηµά τους. Ο Πρωθυπουργός δεν εί-
πε ποτέ ότι θα επιβάλλουµε µε νόµο 
µέσο µισθό 1.500 ευρώ στις επιχει-
ρήσεις, είπε ότι µε τη συνέχιση της οι-
κονοµικής ανάπτυξης της ελληνικής 

οικονοµίας η αξία της µισθωτής ερ-
γασίας στην Ελλάδα θα ανέβει και 
ήδη ανεβαίνει. Αν δείτε τις φετινές 
κλαδικές συµβάσεις σε τοµείς όπως 
είναι ο τουρισµός ή η βιοµηχανία, 
έχει ανέβει πάρα πολύ. Πιστεύουµε 
ότι στο τέλος της 4ετίας θα φτάσουµε 
στα 1.500 ευρώ.

n Πριν από λίγα 24ωρα ο πρώ-
ην πρωθυπουργός και πρώην 
πρόεδρος της Νέας ∆ηµοκρα-
τίας, Αντώνης Σαµαράς, σε συ-
νέντευξή του στην «Καθηµε-
ρινή», εξέφρασε τις ενστάσεις 
του για την επικείµενη επίσκε-
ψη Ερντογάν στην Ελλάδα, λέ-
γοντας ότι δεν είναι καλή ιδέα. 
Το Μέγαρο Μαξίµου απάντησε 
ουσιαστικά µε «ουδέν σχόλιο». 
Ποια είναι η άποψή σας;
Ο Αντώνης Σαµαράς είναι πρώην 
Πρωθυπουργός και πρώην Πρόε-

‘‘
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ/
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Ο Άδωνις 
Γεωργιάδης 
µε τη 
δηµοσιογράφο  
της TP, Μάρθα 
Λεκκάκου.

‘‘

Η Κυβέρνηση 
δρα συνολικά και 
όλα τα µέτρα που 
ανακοινώνονται 
στοχεύουν στην 
ανακούφιση των 
συµπολιτών µας, ιδίως 
των πιο ευάλωτων, 
που δοκιµάζονται από 
την ακρίβεια. Όλα τα 
εργαλεία που έχει η 
Κυβέρνηση στη διάθεσή 
της τα χρησιµοποιεί, έτσι 
ώστε να περιορίσει 
το πρόβληµα 
όσο το δυνατόν 
περισσότερο

  Το νομοσχέδιο διορθώνει        αδικίες του παρελθόντος



δρος της Ν∆ και δικαιούται να εκ-
φράζει την άποψή του. Αλίµονο, αν 
δεν µπορεί να το κάνει. Στη συνέ-
ντευξή του στην «Καθηµερινή» εξέ-
φρασε τις θέσεις που εκπροσωπεί 
έντιµα και σταθερά από την πρώ-
τη ηµέρα της πολιτικής του διαδρο-
µής. Οι απόψεις του είναι γνωστές.  
Από την άλλη η Κυβέρνηση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη κινείται µε βάση 
το πρόγραµµα και τις διακηρυγµέ-
νες θέσεις της, στη βάση των οποί-
ων εφαρµόζει και την πολιτική της. 

n Ο πρώην πρωθυπουργός 
στην εν λόγω συνέντευξη εξέ-
φρασε τις ενστάσεις του και για 
τη φορολόγηση των ελεύθε-
ρων επαγγελµατιών, αλλά και 
για την κατεύθυνση της Νέας 
∆ηµοκρατίας που «κινδυνεύ-
ει µόνο από τον εαυτό της, όταν 
στοχεύει αποκλειστικά στο “κέ-

ντρο” τη στιγµή που η κοινωνία 
κινείται δεξιότερα».  Η ερώτη-
ση που σας αφορά και ως αντι-
πρόεδρο του κόµµατος είναι η 
εξής: Κινδυνεύει η Ν∆; Και αν 
ναι, από ποιόν;  
Όσο η Νέα ∆ηµοκρατία λύνει τα 
προβλήµατα των ανθρώπων δεν 
κινδυνεύει από κανέναν. Όσο η Νέα 
∆ηµοκρατία δεν λύνει τα προβλήµα-
τα των ανθρώπων κινδυνεύει από 
όλους. Το κλειδί εδώ είναι ένα: χα-
µηλοί τόνοι, πολλή δουλειά, να ακού-
µε τον κόσµο και να του λύνουµε τα 
προβλήµατα. Όσον αφορά την προ-
σωπική µου ιδεολογική τοποθέτηση, 
είναι γνωστή, δεν χρειάζεται να πω 
περισσότερα. 
 
n Θα ψηφίσετε υπέρ του γά-
µου των οµοφύλων; Είστε υπέρ 
ή κατά της δυνατότητας υιοθεσί-
ας από οµόφυλα ζευγάρια;

Θα περιµένω πρώτα να παρουσι-
αστεί αυτό το σχέδιο νόµου, να το 
διαβάσω και µετά να διαµορφώσω 
άποψη. Προς το παρόν δεν έχω δει 
κανένα νοµοσχέδιο και δεν µου αρέ-
σει να τοποθετούµαι εν κενώ.

n Σε λίγες ηµέρες ορκίζονται οι 
νέες διοικήσεις στην Αυτοδιοί-
κηση Α’ και Β’ βαθµού. Οι εκλο-
γές ανέδειξαν «αντάρτες», µια 
διαφαινόµενη αποσυσπείρωση 
της Ν∆ στον β΄ γύρο της 15ης 
Οκτωβρίου και υψηλά ποσοστά 
αποχής. Ποια θεωρείτε ότι είναι 
τα µηνύµατα που εξέπεµψαν οι 
πολίτες; Τι πρέπει να γίνει, δε-
δοµένου ότι έρχονται σε λίγους 
µήνες και οι ευρωεκλογές;

Οι εκλογές τελείωσαν, δεν µας 
αφορά µε ποια σηµαία εξελέγη 
όποιος εξελέγη. Η Κυβέρνηση συ-
νεργάζεται και θα συνεργάζεται µε 

όλους όσους εξέλεξε ο ελληνικός 
λαός για το καλό του τόπου και των 
συµπολιτών µας. Θέλω να ευχηθώ 
προσωπικά σε όλους καλή επιτυχία. 
Η καλή τους επιτυχία σηµαίνει καλύ-
τερη ζωή για τον κόσµο. 

n Το σχόλιό σας για τα τεκταινό-
µενα στον ΣΥΡΙΖΑ. 
∆εν µου αρέσει να µπαίνω στα εσω-
τερικά των άλλων κοµµάτων.  Εί-
µαι βέβαιος ότι και ο ΣΥΡΙΖΑ και 
το νέο κόµµα που θα δηµιουργη-
θεί µε επικεφαλής τον κύριο Χαρί-
τση θα βρουν τον δρόµο τους. Όπως 
προείπα,  αυτό που ενδιαφέρει εµάς 
είναι να αξιοποιήσουµε την εµπιστο-
σύνη και την ευκαιρία που µας έδω-
σε για δεύτερη φορά ο ελληνικός για 
να του λύσουµε τα προβλήµατα. Για 
µένα αυτό είναι το στοίχηµα. Αν λύ-
νουµε προβλήµατα ο κόσµος θα συ-
νεχίζει να µας υποστηρίζει. Αν δεν 

λύνουµε προβλήµατα θα έρθει ο επό-
µενος, γιατί έτσι λειτουργούν οι δη-
µοκρατίες. 

n Το σχόλιό σας για την ακύ-
ρωση της συνάντησης Σούνακ 
– Μητσοτάκη µε πρωτοβουλία 
του Βρετανού Πρωθυπουργού. 
Ήταν µία λανθασµένη κίνηση του 
Βρετανού Πρωθυπουργού και σίγου-
ρα του γύρισε µπούµερανγκ, όπως 
διαπιστώσαµε όλοι από τις αντιδρά-
σεις σε διεθνές επίπεδο. Με το Ηνω-
µένο Βασίλειο είµαστε φίλοι, δεν 
είµαστε εχθροί. Το θέµα της επα-
νένωσης του Παρθενώνα είναι ένα 
ζήτηµα πολύ πιο πάνω από την Ελ-
λάδα. Αφορά όλον τον πολιτισµένο 
κόσµο. Έχουµε ευθύνη οι δύο κυβερ-
νήσεις να βρούµε λύση σε αυτό το ζή-
τηµα και πιστεύω ότι στο τέλος, ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης θα καταφέρει να 
βρει την καλύτερη δυνατή λύση.

Α∆ΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑ∆ΗΣ
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  Το νομοσχέδιο διορθώνει        αδικίες του παρελθόντος
Η κατάργηση της 
παρακράτησης στις 
συντάξεις αναπηρίας, 
η επέκταση του 
επιδόµατος µητρότητας 
σε αυτοαπασχολούµενες 
και αγρότισσες, η 
σύνταξη σε ορφανά 
τέκνα, η κατάργηση 
της περικοπής του 
30% των συντάξεων 
στους εργαζόµενους 
συνταξιούχους, η  
συνταξιοδότηση µε 
οφειλές προς τον 
e-ΕΦΚΑ, η καταβολή 
του επιδόµατος 
προσωπικής διαφοράς, 
η ταχύτερη απονοµή 
επικουρικών συντάξεων 
κ.α. είναι µόνο κάποιες 
από τις κυριότερες 
τοµές του ασφαλιστικού 
νοµοσχεδίου
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Τ
ο βράδυ της Πέµπτης 
παρουσιάστηκε από την 
Metron Analysis ακόµη 
µία δηµοσκόπηση που 

δείχνει το ΠΑΣΟΚ µπροστά από 
το κόµµα του ΣΥΡΙΖΑ. ∆εν είναι 
η πρώτη και σίγουρα δεν θα είναι 
η τελευταία. Η διάσπαση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ βυθίζει την Κουµουνδούρου 
στην εσωστρέφεια και δείχνει πως 
η Χαριλάου Τρικούπη κερδίζει µε-
τά από καιρό κόσµο που επαναπα-
τρίζεται. 

Στο ΠΑΣΟΚ παρακολουθούν 
τις δηµοσκοπήσεις. Τις αναλύουν, 
αλλά δεν στέκονται σε αυτές. Για 
τα στελέχη του οι δηµοσκοπήσεις 
αποτελούν µία φωτογραφία της 
στιγµής και πιστεύουν πως όσο 
δουλεύουν, τόσο το ποσοστό του 
κόµµατος θα αυξάνεται και ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης θα ψάχνει 
αφορµές για αλλαγή ατζέντας. Κά-
τι τέτοιο, λένε στη Χαριλάου Τρι-
κούπη, πως έγινε µε το ζήτηµα της 
επιστολικής ψήφου. 

 Η «TP» επικοινώνησε µε το µέ-
λος του Πολιτικού Συµβουλίου του 
ΠΑΣΟΚ, Πέννυ ∆αλαµπούρα, η 
οποία µετέφερε πως «ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης άλλα έλεγε από το 
Βήµα της Βουλής πριν λίγο καιρό 
και άλλα κάνει. ∆ιαψεύδει µε αυ-
τή του την κίνηση τον ίδιο του τον 
εαυτό και χωρίς καµία προηγού-
µενη συζήτηση µε τα κόµµατα και 
τον ελληνικό λαό, παρουσίασε στο 
Υπουργικό Συµβούλιο µέχρι και 
τους εκλογικούς φακέλους και τα 
ψηφοδέλτια, που θα χρησιµοποι-
ηθούν στις επόµενες ευρωεκλο-
γές» και συνέχισε τονίζοντας πως 
«µέχρι πριν λίγες ηµέρες η κυβέρ-
νηση διέρρεε στα µέσα µαζικής 
ενηµέρωσης το σχέδιό της για κα-
θιέρωση συστήµατος εκλογικών 
περιφερειών στις ευρωεκλογές. Οι 
παλινωδίες και οι αιφνιδιασµοί σε 
ένα τόσο ευαίσθητο ζήτηµα απο-
δεικνύουν ότι η κυβέρνηση δεν 
έχει καµία διάθεση συναίνεσης. 
Από την πλευρά µας, έχουµε απο-
δείξει έµπρακτα διάθεση συναίνε-
σης µε τη θετική µας ψήφο στο νο-
µοσχέδιο για τη διευκόλυνση του 
εκλογικού δικαιώµατος των Ελ-
λήνων του εξωτερικού. Για εµάς, η 
συµµετοχή στη δηµοκρατία δεν εί-

ναι ζήτηµα ανακοινώσεων, µικρο-
πολιτικής ή πυροτεχνηµάτων αλλά 
ένα από τα πλέον κρίσιµα θεσµικά 
ζητήµατα λειτουργίας της πολιτείας 
και ως τέτοιο θα πρέπει να προσεγ-
γιστεί» κατέληξε.

Στόχος τα προβλήµατα 
της κοινωνίας 
Τα στελέχη του ΠΑΣΟΚ πέφτουν 
στην  κοινωνία. Γίνονται ένα µε τη 
βάση. Με καλά οργανωµένες και 
στοχευµένες κινήσεις, σχεδίασαν 
ένα πλέγµα δράσεων για να ανα-
δείξουν, το αµέσως επόµενο διά-
στηµα, την αναποτελεσµατικότη-
τα της κυβέρνησης Μητσοτάκη, 
σε µία σειρά από θέµατα που δεν 
έχουν βρεθεί λύσεις.  Η πρώτη κί-
νηση έγινε µέσα στην εβδοµάδα. Ο 
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, Νίκος Αν-
δρουλάκης, µίλησε σε ειδική συ-
νεδρίαση της Κοινοβουλευτικής 
Οµάδας, παρουσία φορέων, µε θέ-
µα το προγραµµατικό σχέδιο για το 
ιδιωτικό χρέος και τα κόκκινα δά-
νεια. Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ πα-

ρουσίασε τη συνολική πρόταση του 
κόµµατος σε ένα ευαίσθητο θέµα. 

Σύµφωνα µε την Πέννυ ∆αλα-
µπούρα, «η επίλυση του ζητήµατος 
του ιδιωτικού χρέους δεν επιδέχε-
ται άλλης αναβολής. Υπονοµεύ-
ει την κοινωνική συνοχή και την 
προοπτική ανάκαµψης της οικο-
νοµίας». Η κυρία ∆αλαµπούρα τό-
νισε στην «TP» πως «Το ΠΑΣΟΚ 
έχει καταθέσει µια σειρά προτάσε-
ων από το 2019 που στοχεύουν στη  
βιώσιµη ρύθµιση συνολικά του ιδι-
ωτικού χρέους, στον αδιαπραγµά-
τευτο ρόλο της πολιτείας - και όχι 
των servicers, στην άσκηση πολιτι-
κής στο θέµα του ιδιωτικού χρέους 
και της κύριας κατοικίας, αλλά και 
στην προστασία των πραγµατικά 
αδύναµων οφειλετών και δανειο-
ληπτών από την απώλεια της κύρι-
ας κατοικίας» κατέληξε και επεσή-
µανε πως δράσεις σαν αυτές θα 
συνεχιστούν.

∆ράσεις παντού
Σε θεµατική εκδήλωση που έγι-
νε για την υγεία στο Ηράκλειο της 
Κρήτης παρέστη ο Νίκος Ανδρου-
λάκης. Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ 
τόνισε από την ιδιαίτερη πατρίδα 
του πως η Ελλάδα είναι η χώρα µε 

τις δεύτερες υψηλότερες ιδιωτικές 
δαπάνες υγείας στην ΕΕ, πίσω µό-
νο από τη Βουλγαρία, υπογραµµί-
ζοντας την κυβερνητική αβελτη-
ρία να µην αναγεννηθεί το Ε.Σ.Υ. 
µε πόρους από το Ταµείο Ανάκαµ-
ψης.

Το επόµενο διάστηµα, το ΠΑ-
ΣΟΚ συνεχίζει τις δράσεις του. 
Θέµατα που άπτονται κοινωνι-
κής πολιτικής, όπως η Υγεία και η 
Παιδεία, είναι ψηλά στην ατζέντα, 
ωστόσο δεν ξεχνούν και τις κατα-
στροφές του καλοκαιριού. Κλιµά-
κιο του ΠΑΣΟΚ θα µεταβεί στον 
Έβρο για να παρουσιάσει ολοκλη-
ρωµένο σχέδιο ανασυγκρότησης 
του οικοσυστήµατος της ∆αδιάς 
που καταστράφηκε από την πυρ-
καγιά του καλοκαιριού, ενώ θα γί-
νει και αυτοψία στη Θεσσαλία για 
να διαπιστωθεί το κατά πόσο προ-
χώρησαν τα απαραίτητα έργα που  
έπρεπε να γίνουν µετά το φονικό 
πέρασµα της κακοκαιρίας Daniel 
που βύθισε στις λάσπες τον κάµπο.  

ΑΝΟ∆ΟΣ ΚΑΙ 
ΕΠΙΣΤΟΛΙΚΗ 
ΨΗΦΟΣ 

Του Παναγιώτη Φωτεινού  

Η διάσπαση του ΣΥΡΙΖΑ βυθίζει την Κουµουνδούρου 
στην εσωστρέφεια και δείχνει πως η Χαριλάου Τρικούπη κερδίζει 
µετά από καιρό κόσµο που επαναπατρίζεται. 



Σ
τις τελευταίες εκλογές, 
η αποχή που σηµειώθη-
κε σε πολλές περιοχές 
της χώρας ξεπέρασε το 

50% και αυτό προβληµάτισε τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη και την Κυβέρνη-
ση. Το πρόβληµα δεν έµεινε µόνο 
ως αντικείµενο προβληµατισµού, 
αλλά υπήρξαν άµεσες νοµοθετικές 
παρεµβάσεις. Θέλοντας πιο ενερ-
γούς τους Έλληνες, θεσπίστηκαν ση-
µαντικά µέτρα για να αυξηθεί το πο-
σοστό συµµετοχής των ψηφοφόρων. 
Το πρώτο νοµοσχέδιο που κατατέθη-
κε αφορούσε το δικαίωµα των από-
δηµων να ψηφίζουν χωρίς κανέναν 
περιορισµό. Η κυβερνητική θεσµική 
παρέµβαση υπερψηφίστηκε, ανοί-
γοντας τον δρόµο για την επιστολι-
κή ψήφο.   

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης παρου-
σίασε κατά τη συνεδρίαση του πρό-
σφατου υπουργικού συµβουλίου τον 
φάκελο µε τον οποίο θα πραγµατο-
ποιείται η επιστολική ψήφος και που 
θα ισχύει εφεξής, µε αρχή τις Ευρω-
κλογές του 2024. 

Στον φάκελο θα περιέχεται µια 

«υπεύθυνη δήλωση επιστολικής ψή-
φου», ένα έντυπο µε αριθµούς που 
θα αντιστοιχούν στους υποψήφιους 
των συνδυασµών, η λίστα µε τα ονό-
µατα και τα σύµβολα του κάθε κόµ-
µατος που θα µετέχει, καθώς και ο 
φάκελος επιστροφής της επιστολι-
κής ψήφου.

Για να εγγραφεί κάποιος για την 
επιστολική ψήφο, θα πρέπει να το 
δηλώσει 40 ηµέρες πριν στηθούν 
οι κάλπες και αυτό αφορά τόσο τους 
ψηφοφόρους εντός, όσο και τους ψη-
φοφόρους εκτός Ελλάδας.

Όπως εξήγησε ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης στην ανακοίνωση που έκα-
νε στο υπουργικό συµβούλιο, «όσον 
αφορά στο εξωτερικό, µε τη συγκε-
κριµένη ρύθµιση δεν θα υπάρχει 
καν η ανάγκη να οργανώσουµε ει-
δικά εκλογικά τµήµατα. Κάθε από-
δηµος που θα είναι εγγεγραµµένος 
στους ειδικούς καταλόγους, θα ψη-
φίζει χωρίς να πρέπει να ταξιδεύει, 
συχνά εκατοντάδες, χιλιάδες χιλιό-
µετρα. Θα µπορεί να το κάνει από το 
σπίτι του, θα µπορεί να το κάνει από 
την εργασία του, µε άνεση και διαθέ-

τοντας όλες τις δικλίδες ασφαλείας». 
Σύµφωνα µε τον πρωθυπουρ-

γό, «η ίδια δυνατότητα της επιστολι-
κής ψήφου θα δοθεί και στους συ-
µπολίτες µας εντός Ελλάδας. Και 
εδώ, πιστεύω, ότι η επιστολική ψή-
φος θα επιτρέψει να συµµετέχουν 
στις εκλογές δεκάδες, εκατοντάδες 
χιλιάδες ενδεχοµένως, συµπολίτες 
µας, που υπό άλλες συνθήκες δεν 
θα συµµετείχαν».

 «Αυτό είναι µία πραγµατικά 
αληθινή πρόοδος, είναι µία µεγά-
λη δηµοκρατική κατάκτηση. Ανα-
φέροµαι σε πολλές κατηγορίες Ελ-
λήνων και Ελληνίδων, για τους 
οποίους η φυσική παρουσία στις 
κάλπες δεν είναι εύκολη: υπερήλι-
κες, ασθενείς, άτοµα µε αναπηρία, 
νέοι που δουλεύουν σεζόν, εργαζό-
µενοι την ηµέρα των εκλογών, ακό-
µα και φοιτητές ή µαθητές στο τέ-
λος του Λυκείου που ενδεχοµένως 
να έχουν εξετάσεις, να έχουν άλλες 
προτεραιότητες. Όλοι αυτοί θα µπο-
ρούν, εφόσον το επιλέξουν, να ψη-
φίζουν µε επιστολική ψήφο, χωρίς 
µετακινήσεις και χωρίς ταλαιπω-

ρία», τόνισε ο πρωθυπουργός.

Τι θα περιέχει ο φάκελος 
µε την επιστολική ψήφο
Ο πρωθυπουργός έδειξε µάλιστα στο 
υπουργικό συµβούλιο τον φάκελο µε 
τον οποίο θα πραγµατοποιείται η επι-
στολική ψήφος. Ο φάκελος θα φέρει 
όλα τα διακριτικά της Ελληνικής ∆η-
µοκρατίας και της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, ενώ στο κέντρο θα αναγράφει: 
«Ευρωεκλογές 9ης Ιουνίου 2024 – 
Φάκελος Επιστολικής ψήφου», τόσο 
στα ελληνικά, όσο και στα αγγλικά.

Στον φάκελο της 
επιστολικής ψήφου 
θα περιλαµβάνονται:
� Mια «υπεύθυνη δήλωση επιστολι-
κής ψήφου»
� Ένα έντυπο µε αριθµούς, που θα 
αντιστοιχούν στους υποψήφιους των 
συνδυασµών
� Η λίστα µε τα ονόµατα
� Τα σύµβολα του κάθε κόµµατος 
που θα µετέχει
� Ο φάκελος επιστροφής της επιστο-
λικής ψήφου

ΠΟΛΙΤΙΚΗ/

∆υνατότητα της 
επιστολικής ψήφου 
θα δοθεί και στους 
εντός Ελλάδας 
ψηφοφόρους
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ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ
με δικαίωμα 
επιστολικής 
ψήφου 



Τ
ο «χάσµα» φαίνεται ότι  
εξελίχτηκε σε κρίση µε 
τις αλλαγές που επιχεί-
ρησε ο νέος εκκλησι-

αστικός ηγέτης και αφορούσαν τη 
λειτουργία των µητροπόλεων και 
τις σχέσεις του µε το λαϊκό στοιχείο.

Σχεδόν τέσσερα χρόνια µετά 
την εκλογή του στον αρχιεπισκοπι-
κό θρόνο των ΗΠΑ, ο κ.Ελπιδοφό-
ρος  βρίσκεται στη θέση του απολο-
γούµενου για τις επιλογές του και 
τον τρόπο που ασκεί τα καθήκο-
ντά του, µε την ελληνική κυβέρνη-
ση να εκφράζει τον προβληµατισµό 
της  για  τον διχασµό της οµογένει-
ας σε µια ευαίσθητη περίοδο για τα 

εθνικά θέµατα.
Μάλιστα ,σύµφωνα µε τον 

«Εθνικό Κήρυκα», ο Οικουµενικός 
Πατριάρχης κ. Βαρθολοµαίος απο-
κάλυψε κατά τη συνεδρίαση της Ιε-
ράς Συνόδου του Οικουµενικού 
Πατριαρχείου, στις 15 Νοεµβρί-
ου 2023, πως η ελληνική κυβέρ-
νηση τού εξέφρασε τη δυσφορία 
της για την πορεία των εκκλησια-
στικών, οµογενειακών, εκπαιδευ-
τικών και άλλων θεµάτων υπό τον 
Αρχιεπίσκοπο Αµερικής κ. Ελπιδο-
φόρο, διά της υφυπουργού Εξωτε-
ρικών, κυρίας Αλεξάνδρας Παπα-
δοπούλου.

Η κυρία Παπαδοπούλου δύο 
µέρες πριν τη Σύνοδο  είχε συνά-
ντηση µε τον κ. Βαρθολοµαίο στο 
Φανάρι, όπου του διαµήνυσε ότι 
«τα περιθώρια ανοχής για τον κ. 
Ελπιδοφόρο τελειώνουν, γιατί τί-

θεται σε διακινδύνευση η ενότη-
τα της Οµογένειας της Αµερικής». 
Η κατ’ ιδίαν συνάντηση, σύµφωνα 
µε πηγές του Φαναρίου, ήταν µα-
κράς διαρκείας και τέθηκαν θέµατα 
τα οποία αφορούν στην πορεία των 
πραγµάτων και στο µέλλον της Αρ-
χιεπισκοπής και της Οµογένειας. 

Το δηµοσίευµα αυτό προκάλε-
σε την  έντονη αντίδραση προέδρου 
των  AHEPAS, Σάββα Τσίβικoυ ο 
οποίος  µε επιστολή του στον Οικου-
µενικό Πατριάρχη Βαρθολοµαίο   
υπερασπίζεται τον κ.Ελπιδοφόρο.  
Όπως αναφέρει, «τα τελευταία χρό-
νια η Αρχιεπισκοπή  είναι σε καλή 
οικονοµική κατάσταση. Οι ελληνορ-
θόδοξες κοινότητές µας πληρώνουν 
τις οικονοµικές συνεισφορές τους 
χωρίς κανένα πρόβληµα.

Ο Άγιος Νικόλαος στο Σηµείο 
Μηδέν έχει αποπερατωθεί και µας 

κάνει όλους υπερήφανους. Το Ελ-
ληνικό Κολέγιο και η Θεολογική 
Σχολή προχωρούν µπροστά θετι-
κά, µε αυξηµένες τις εγγραφές. Τέ-
λος, το συνταξιοδοτικό πρόγραµ-
µα για τους ιερείς µας, για δεύτερη 
συνεχή χρονιά, είναι οικονοµικά 
ισχυρό, όπως είναι και η οικονο-
µική µας στήριξη προς τη Μητέρα 
Εκκλησία.

Είναι επίσης σπουδαίο να ση-
µειωθεί ότι ο Σεβασµιότατος Αρ-
χιεπίσκοπος έχει κάνει την Ελληνι-
κή Παιδεία προτεραιότητα, έχοντας 
βάλει στην άκρη 1 εκατοµµύριο δο-
λάρια γι’ αυτό το ζωτικό πρόγραµ-
µα».

Παρά τα όσα αναφέρει ο κ.Τσι-
βίκος, στο Φανάρι επικρατεί προ-
βληµατισµός  για όσα συµβαίνουν 
στην Αµερική. Το θέµα της αλλα-
γής του Καταστατικού της Αρχιεπι-
σκοπής (Σύνταγµα) αν  και αρχικά 
είχε τις ευλογίες του Βαρθολοµαί-
ου, δεν έχει προχωρήσει µε από-
φαση του ίδιου του Πατριάρχη, 
καθώς υπήρχαν αντιδράσεις από 
µητροπολίτες της Αµερικής και όχι 
µόνο.

Ο κ. Ελπιδοφόρος, όπως έχει 
καταγγελθεί, από την πρώτη στιγ-
µή επιχείρησε την αλλαγή του κα-
ταστατικού, δηλαδή του τρόπου που 
λειτουργούν οι µητροπόλεις επιδι-
ώκοντας την κατάργηση της αυτο-
νοµίας τους. Οι προθέσεις αυτές 
«έπεσαν σε τοίχο», ενώ δύο µη-
τροπολίτες, και λόγω των αντιδρά-
σεων, τιµωρήθηκαν, ο µεν Νέας 
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 ΤΟ ΦΑΝΑΡΙ, 
Η ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΗ 

ΑΜΕΡΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙ ΑΝΤΙ∆ΡΑΣΕΙΣ 

ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ 

ΘΕΜΑ/
Σάββατο 2 & Κυριακή 3 ∆εκεµβρίου 2023

Η αντικατάσταση του τέως αρχιεπισκόπου Αµερικής  ∆ηµητρίου  
από τον κ. Ελπιδοφόρο δίχασε την οµογένεια.

Του Πάνου ΜπαΐληΜπαΐλη



Ιερσέης Ευάγγελος µε την αποµά-
κρυνση από τη µητρόπολη, ο δε 
Βοστώνης Μεθόδιος µε µικρής δι-
άρκειας αργία.

Παρά τις αντιδράσεις, ο κ. Ελ-
πιδοφόρος άνοιξε το θέµα του Συ-
ντάγµατος, όµως οι  συχνές συνα-
ντήσεις  του σε ΗΠΑ και Φανάρι 
δεν έφεραν αποτέλεσµα. Το σχέδιο 
δεν  προχώρησε, καθώς οι προτά-
σεις που κατέθεσε για αλλαγή στον 
τρόπο διοίκησης και του ρόλου των 
γυναικών δεν βρήκαν  υποστηρι-
κτές ούτε στο Οικουµενικό Πατρι-
αρχείο, ούτε στην οµογένεια. Στη 
συνάντηση του Ελπιδοφόρου µε 
τα µέλη της Ιεράς Συνόδου πριν 
από λίγες µέρες στο Φανάρι, µετά 
από διάλογο, όπως αναφέρεται σε 
σχετική ανακοίνωση, διαπιστώθη-
κε η αναγκαιότητα περαιτέρω ωρί-
µανσης των προτεινόµενων τρο-

ποποιήσεων περί του κανονικού 
θεµελίου του διοικητικού σχήµα-
τος της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αµε-
ρικής. Σύµφωνα µε πληροφορίες 
του «Εθνικού Κήρυκα», ο Ελπιδο-
φόρος προσπαθούσε να επιβάλλει 
να µνηµονεύεται στις Ακολουθίες, 
ισχυριζόµενος πως έτσι διασφα-
λίζεται η ενότητα της Αρχιεπισκο-
πής. Στόχευε στην αποµείωση των 
υπαρχόντων Μητροπόλεων και τη 
δηµιουργία «Περιφερειών» και τον 
τεχνηέντως εξοστρακισµό των Μη-
τροπολιτών. Ήθελε ακόµα να ιδρύ-
σει «Περιφέρειες» εντός των ορίων 
των Μητροπόλεων, να διορίσει βο-
ηθούς Επισκόπους οι οποίοι θα εί-
χαν την αναφορά τους στον ίδιον κι 
όχι στον τοπικό Μητροπολίτη, απο-
δυναµώνοντας κατ’ αυτόν τον τρό-
πο τις Μητροπόλεις και τους Μη-
τροπολίτες.

Τα µέλη της Ιεράς Συνόδου της 
Αρχιεπισκοπής Αµερικής διατύπω-
σαν επιφυλάξεις επί των προτάσε-
ων του Ελπιδοφόρου, ενώ, όπως 
έχει γραφτεί και ο Μητροπολίτης 
Γέρων Χαλκηδόνος Εµµανουήλ, 
ο οποίος έχει οριστεί και πρόεδρος 
της µεικτής επιτροπής για το Κατα-
στατικό, έχει αντιρρήσεις, καθώς 
και ο Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων 
και Μεγάλης Βρετανίας Νικήτας.

Η Αρχιεπισκοπή Αµερικής
Το 1922 η Αρχιεπισκοπή Αµερικής 
η οποία υπάγονταν µέχρι τότε στην 
Εκκλησία της Ελλάδος, πέρασε στη 
δικαιοδοσία του Οικουµενικού Πα-
τριαρχείου. Με την εκλογή του Βαρ-
θολοµαίου, η µεγαλύτερη Εκκλησία 
των αποδήµων ήρθε δυναµικά στο 
προσκήνιο .Ο Πατριάρχης, σε µια 
προσπάθεια να σπάσει αυγά, ζήτη-

σε την παραίτηση του µακαριστού 
Ιάκωβου, ενός ιεράρχη που είχε δι-
αγράψει µια σηµαντική πορεία υπέρ 
των αποδήµων, της Ελλάδος, αλλά 
και των δικαιωµάτων των µαύρων 
στην Αµερική ως συνοδοιπόρος του 
Μάρτιν Λούθερ Κινγκ.

Το 1996 το Φανάρι επιλέγει για 
τη θέση του Αρχιεπισκόπου τον τό-
τε µητροπολίτη Ιταλίας Σπυρίδωνα. 
Ο Σπυρίδων προσπάθησε να δηµι-
ουργήσει ένα «αρχιεπισκοποκεντρι-
κό» σύστηµα διοίκησης, αλλά ήταν 
τέτοιες οι αντιδράσεις από τους οµο-
γενείς που αναγκάστηκε να παραι-
τηθεί. Ο Βαρθολοµαίος, προκει-
µένου να κατευνάσει τα πνεύµατα, 

επέλεξε για Αρχιεπίσκοπο Αµερι-
κής τον ∆ηµήτριο, ένα πρόσωπο χα-
µηλών τόνων και ικανό θεολόγο, ο 
οποίος έφερε την ειρήνη στους κόλ-
πους της οµογένειας.

Παρά την πετυχηµένη πορεία 
του, ο Βαρθολοµαίος αποφάσισε 
να φέρει κάτι πιο φρέσκο στην ηγε-
σία της Εκκλησίας των ΗΠΑ. Ήταν 
τότε που ο Ελπιδοφόρος (µητροπο-
λίτης Προύσσης από το 2011, νέος 
και µε φιλοδοξίες ιεράρχης), ήθελε 
να κάνει το µεγάλο άλµα προς την 
Αµερική. Αν και πολλοί τον είχαν 
χρήσει διάδοχο του Βαρθολοµαίου, 
ο ίδιος και οι συνεργάτες του άσκη-
σαν την επιρροή τους για την προώ-
θησή του στις ΗΠΑ. Χρειάστηκαν 
πολλές προσπάθειες για να παραι-
τηθεί ο ∆ηµήτριος, ο οποίος τελικά 
πείστηκε να ανοίξει τον δρόµο στη 
νέα γενιά τον Μάιο του 2019.
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Τον περασµένο Μάιο ο διοικητής του Αγί-
ου Όρους κ.Αθανάσιος Μαρτίνος, ενηµέ-
ρωσε το Μαξίµου ότι θα παραιτηθεί από τη 
θέση του διευκρινίζοντας, ωστόσο, ότι θα εί-
ναι δίπλα στη µοναστική κοινότητα. Σήµερα, 
αν  και πέρασαν  έξι µήνες, η παραίτηση πα-
ραµένει «µετέωρη» µε τον νυν υποδιοικητή 
κ.Αρίστο Κασµίρογλου να ασκεί τα καθήκο-
ντα του διοικητή και την κυβέρνηση να εξε-
τάζει  διάφορα πρόσωπα τα οποία θα είναι 
σε θέση να υπηρετήσουν τον Άθω σε µία κρί-
σιµη περίοδο για την ορθοδοξία. Οι ταραγ-
µένες σχέσεις του Οικουµενικού Πατριάρχη 
µε τη ρωσική Εκκλησία, η δράση των φανα-
τικών, τα οικονοµικά ορισµένων µονών και 
οι εντάσεις γύρω από την µονή Εσφιγµένου, 
που τελεί υπό κατάληψη από το 1974(!), συν-
θέτουν ένα αρνητικό κλίµα που δεν συνάδει 
µε τον ρόλο και την αποστολή των µοναχών.

Το υπουργείο Εξωτερικών, το οποίο έχει 
την ευθύνη για την επιλογή της νέας διοί-
κησης, εδώ και έξι µήνες εξετάζει µια σειρά 
από πρόσωπα τα οποία έχουν εκδηλώσει εν-
διαφέρον ή έχουν προταθεί από εκκλησια-
στικούς παράγοντες, χωρίς να έχει καταλή-
ξει, αναζητώντας την καλύτερη δυνατή λύση.

Η καθυστέρηση δεν οφείλεται στην πλη-
θώρα των υποψηφίων, αλλά στο γεγονός ότι 
ο νέος διοικητής θα πρέπει να ασχοληθεί 
αποτελεσµατικά µε τέσσερα βασικά προβλή-
µατα: Τη ρωσική παρουσία, τη δράση µονών 
υπέρ ακροδεξιών κοµµάτων, τις επιχειρήσεις 
και την κατάληψη της µονής Εσφιγµένου.

Ειδικά για τη ρωσική παρουσία και τη 
δράση ακραίων, υπάρχει έντονο ενδιαφέ-

ρον από την κυβέρνηση, αλλά και από τον 
διεθνή παράγοντα.

Μετά την εισβολή στην Ουκρανία, περι-
ορίστηκαν στο ελάχιστο οι επισκέψεις Ρώ-
σων παραγόντων οι οποίοι, εκτός των άλ-
λων, στήριζαν µε δωρεές πολλά µοναστήρια. 
Για την παρουσία των Ρώσων στο Όρος εί-
χαν γραφεί πολλά, γεγονός που κινητοποί-
ησε τις µυστικές υπηρεσίες της χώρας µας 
,ενώ ενδιαφέρον έχουν δείξει και άλλες χώ-
ρες.   Πέραν των Ρώσων, η µοναστική κοινό-
τητα φαίνεται διχασµένη µε αφορµή, όχι µό-
νο τη ρωσική εισβολή και την αναγνώριση 
της αυτοκεφαλίας της Ουκρανίας από το Φα-
νάρι, αλλά και για τον τρόπο που αντιµετωπί-
στηκε ο covid-19 από τους ακραίους. 

Επίσης, σηµαντικό ρόλο στο διχασµό 
έχει παίξει και η στήριξη που παρείχαν κά-
ποιες µονές, ή και µεµονωµένοι µοναχοί στο 
κόµµα «Νίκη». Οι επιχειρήσεις από µονα-

στήρια και ιδιώτες είναι ένα θέµα που απα-
σχολεί την Κοινότητα, καθώς θα πρέπει να 
διασφαλιστούν όλες εκείνες οι προϋποθέ-
σεις ώστε να µην διαταραχτούν οι βασικοί 
κανόνες που διέπουν τη λειτουργία των µο-
νών.

Ο  νέος διοικητής, εκτός των άλλων, εί-
ναι υποχρεωµένος να ασχοληθεί µε την πε-
ρίπτωση της υπό κατάληψη Μονής Εσφιγ-
µένου. Η µονή συµπληρώνει 50 χρόνια 
αποµόνωσης µε το Φανάρι και σε κάθε ευ-
καιρία ζητά την αποµάκρυνση των κατα-
ληψιών. Πριν από λίγες µέρες, ο κ.Βαρ-
θολοµαίος σε συνάντηση που είχε µε τον 
συνονόµατό του ηγούµενο της κανονικής 
µονής, χαρακτήρισε απαράδεκτο το γεγονός 
της ανοχής από την ελληνική κυβέρνηση. 
Αυτή τη φορά, πέραν των αντιδράσεων του 
Βαρθολοµαίου εξετάζονται και πολλές κα-
ταγγελίες για την παρουσία στη µονή ακραί-

ων εθνικιστών από Σερβία και Ρωσία.

Η διαδοχή
Από την πρώτη στιγµή της παραίτησης του 
Αθανάσιου Μαρτίνου, βασικός υποψήφι-
ος διάδοχος ήταν (και παραµένει) ο πρώην 
υπουργός Προστασίας του Πολίτη, Λευτέ-
ρης Οικονόµου. Ωστόσο, όσο καθυστερεί η 
επιλογή, νέα πρόσωπα έρχονται στη δηµο-
σιότητα.

Τις τελευταίες µέρες ένα νέο όνοµα ήρθε 
από το πουθενά να προστεθεί σε αυτά. Πρό-
κειται για τον πρώην τρίτο υποδιοικητή της 
ΕΥΠ, Αναστάσιο Μητσιάλη, ο οποίος πα-
ραιτήθηκε όταν έγινε γνωστό το σκάνδαλο 
των υποκλοπών. Πριν τον κ.Μητσιάλη, έντο-
νες φήµες ήθελαν τον πρόεδρο της Οptima 
Bank Γιώργο Τανισκίδη, να είναι ο εκλεκτός 
του Μαξίµου.Στο τραπέζι είναι και οι υποψη-
φιότητες του πρώην υπουργού Εθνικής Άµυ-
νας κ.Αλκιβιάδη Στεφανή. Για τη θέση του 
διοικητή ενδιαφέρονται και οι πρώην βου-
λευτές Γιώργος Καλατζής και Μάρκος Μπό-
λαρης.

Ενδιαφέρον έχουν εκδηλώσει ,σύµφω-
να µε πληροφορίες, πανεπιστηµιακοί από τη 
Βόρεια Ελλάδα, ενώ έχουν ακουστεί τα ονό-
µατα του δικηγόρου Σάκη Κεχαγιόγλου ο 
οποίος όµως διέψευσε οτι ενδιαφέρεται για 
τη συγκεκριµένη θέση. Αν και ο ίδιος απο-
φεύγει τις δηλώσεις, το όνοµά του έχει ακου-
στεί για τη διοίκηση του Άθω. Πρόκειται για 
τον επιχειρηµατία από τη Λάρισα Αχιλλέα 
Νταβέλη, ο οποίος διατηρεί πολύ καλές σχέ-
σεις µε τη µονή Βατοπεδίου. 

Χωρίς διοίκηση το «Περιβόλι της Παναγιάς» 

Μήνυµα του Μητροπολίτη Σύρου κ.κ. ∆ωρόθεου Β΄ 
«Ανοικτή» επικοινωνία µε τους πιστούς στη Σύρο διατηρεί ο µητροπολίτης, 
κ.κ. ∆ωρόθεος Β΄ ενόψει του µεγάλου εορτασµού του πολιούχου του νησιού, 
Αγίου Νικολάου. Ο κκ. ∆ωρόθεος Β΄ µέσω του µηνύµατός του, καλεί τους πολίτες 
να συµµετέχουν στις θρησκευτικές εκδηλώσεις, που θα γίνουν στο νησί.
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Στον Άλιμο η 
6η Πανελλήνια
Επίδειξη 
Μόδας ΑΜΕΑ 

Ο ∆ήµος Αλίµου και το Σωµα-
τείο ∆ΥΑΜΕΑ (∆εν Υπάρχουν 
Άνθρωποι Με Ειδικές Ανάγκες, 
ΜΟΝΟ άνθρωποι), τιµώντας την 
Παγκόσµια Ηµέρα Ατόµων µε 

Αναπηρία (3 ∆εκεµβρίου), διορ-
γανώνουν και παρουσιάζουν στο 
κοινό την 6η Πανελλήνια Επίδει-
ξη Μόδας ΑΜΕΑ. 

Την Κυριακή 3 ∆εκεµβρίου 

2023, στις 18:30 στο Βυζαντινό 
Αθλητικό Κέντρο (ΒΑΚ), Μεγά-
λης του Γένους Σχολής 10, στον 
Άλιµο, παραολυµπιονίκες, αθλη-
τές ΑΜΕΑ, πρώην και νυν µο-
ντέλα, εστεµµένες διαγωνισµών 
οµορφιάς, απλοί αθλητές και χο-
ρευτές, θα φορέσουν τις µοναδι-
κές δηµιουργίες του Οίκου Μόδας 
«Τρανούλη» και θα αποδειχθεί, 
για µία ακόµη φορά, ότι όλοι είναι 
ίσοι και όλοι µπορούν ν’ απολαµ-
βάνουν τις µοναδικές στιγµές της 
ζωής σε µια καθηµερινότητα δίχως 
διαφορετικότητα, όπως υπογραµ-

µίζει η Πρόεδρος της ∆ΥΑΜΕΑ, 
κυρία Σύλβια Αντώναρου.

Η εκδήλωση πραγµατοποιεί-
ται υπό την αιγίδα του ∆ήµου Αλί-
µου, ενώ ο ∆ήµαρχος Αλίµου, 
κ. Ανδρέας Κονδύλης τόνισε πό-
σο σηµαντική είναι κάθε δράση 
που βοηθά τα άτοµα µε αναπηρία 
να απολαµβάνουν δικαιώµατα κι 
ελευθερίες χωρίς διακρίσεις.

Κατά τη διάρκεια της εκδήλω-
σης θα συγκεντρώνονται φάρµα-
κα για το Κοινωνικό Φαρµακείο 
του ∆ήµου Αλίµου. Η είσοδος εί-
ναι ελεύθερη για το κοινό.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 
Του Πέτρου Κουβάτσου 
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Σ
τη ριζική αναµόρφωση και τον 
εκσυχρονισµό του κλειστού γυ-
µναστηρίου στο ΓΕΛ Ζεφυρίου 
προχώρησε µε ίδιους πόρους ο 

∆ήµος Φυλής, σε υλοποίηση σχετικής δέ-
σµευσης του ∆ηµάρχου Φυλής Χρήστου 
Παππού.

Συγκεκριµένα, αποξηλώθηκε λόγω 
φθορών και αντικαταστάθηκε το τερέν µε 
αθλητικό δάπεδο τύπου taraflex, το οποίο 
είναι κατάλληλο για σχολεία, αθλητικούς 
χώρους, και γυµναστήρια, καθώς είναι αν-
θεκτικό στην τριβή, µειώνει τα ατυχήµατα 
ολίσθησης και πρόσφυσης, είναι εύκολο 
στο καθάρισµα και τη συντήρηση και περιέ-
χει υψηλής πυκνότητας υπόστρωµα αφρού, 

που προωθεί την άνετη χρήση του.
Το δάπεδο καλύπτει συνολική επιφά-

νεια περίπου 1.000 m2 και είναι σχεδιασµέ-
νο και διαγραµµισµένο ώστε να εξυπηρετεί 
τις ανάγκες τριών αθληµάτων: µπάσκετ, βό-
λεϊ και χάντµπολ.

Παράλληλα, έγινε επισκευή της επιτοί-

χιας µεταλλικής µπασκέτας µε αντικατάστα-
ση των µεταλλικών τµηµάτων και της βάσης 
στήριξης, τοποθέτηση νέων συρµατόσχοι-
νων ασφαλείας, ενώ τοποθετήθηκαν δύο 
νέες µπασκέτες Ολυµπιακού τύπου. Κατα-
σκευάστηκε πάγκος για τους αναπληρωµα-
τικούς παίχτες και επενδύθηκαν οι τσιµεντέ-
νιες κερκίδες µε ξύλο.

Τοποθετήθηκαν µεταλλικοί ορθοστά-
τες βόλεϊ µε ειδικό µηχανισµό ρύθµισης 
του ύψους του φιλέ, ώστε να εξυπηρετεί και 
ανδρικές και γυναικείες οµάδες, ενώ αντι-
καταστάθηκαν µε νέα και τα τέρµατα του 
χάντµπολ. Τέλος, έγινε επισκευή και συ-
ντήρηση του ηλεκτρονικού πίνακα απο-
τελεσµάτων.

Ηλεκτρικά ποδήλατα
και σταθμούς 
φόρτισης αποκτά
ο Δήμος Αχαρνών
Ένα µεγάλο βήµα προς το µέλλον και την 
πράσινη ανάπτυξη κάνει ο ∆ήµος Αχαρ-
νών, καθώς µετά την υπογραφή της σύµ-
βασης από τον ∆ήµαρχο Αχαρνών, κ. Σπύ-
ρο Βρεττό και την ανάδοχο εταιρεία, πολύ 
σύντοµα θα αποκτήσει 55 ηλεκτρικά κοι-
νόχρηστα ποδήλατα και παράλληλα ένα 
σύγχρονο δίκτυο σταθµών µίσθωσης και 
φόρτισής τους σε κεντρικά σηµεία της πό-
λης. 

Ειδικότερα, µε την υπογραφή της σύµ-
βασης για την ενίσχυση της µικροκινητι-
κότητας στο δήµο Αχαρνών, ξεκινά η υλο-
ποίηση ενός έργου 432 χιλιάδων ευρώ µε 
χρηµατοδότηση που εξασφάλισε η ∆ηµοτι-
κή Αρχή από το Επιχειρησιακό Πρόγραµ-
µα Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α. του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και το Ταµείο Συνοχής, που 
θα αλλάξει ουσιαστικά την καθηµερινότη-
τα των δηµοτών. Στόχοι είναι η µείωση της 
κυκλοφορίας των αυτοκινήτων, η διευκό-
λυνση των µέσων µαζικής µεταφοράς, ο πε-
ριορισµός της µόλυνσης του περιβάλλοντος 
και του θορύβου, η προώθηση της χρήσης 
ποδηλάτου, καθώς και η εξοικείωση µε την 
ηλεκτροκίνηση.

Ριζική ανακαίνιση του κλειστού 
γυμναστηρίου ΓΕΛ Ζεφυρίου 

από τον ∆ήμο Φυλής

∆ήµος Ιλίου: Σηµαντικό το έργο του ∆ικτύου Κοινωνικής Καινοτοµίας 
Με 1.600 συνεδρίες και περισσότερους 
από 200 ωφελούµενους έκλεισε µια ιδι-
αίτερα επιτυχηµένη περίοδος για το έργο 
«∆ράσεις για την Αντιµετώπιση της Φτώ-
χειας και την Παροχή Υπηρεσιών Ανοιχτής 
Ειδικής Φροντίδας» στη ∆υτική Αθήνα 
(∆ιαδηµοτικά Κοινωνικά ∆ίκτυα “ΦΡΟ-
ΝΤΙ-ΖΩ” και “ΥΓΕΙΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ”) του 
∆ικτύου Κοινωνικής Καινοτοµίας του ∆ή-
µου Ιλίου. Ο απολογισµός του έργου, αλλά 
και η δράση του ∆ικτύου παρουσιάστηκαν 
σε µια όµορφη εκδήλωση µε τίτλο «Μένου-
µε Μαζί» στην αίθουσα πολλαπλών χρήσε-
ων του ∆ηµαρχείου, από τον πρόεδρο της 
«∆ΗΜΗΤΡΑ» Εκπαιδευτική Συµβουλευ-
τική, Νίκο Πιτσούλη και µέλη του ∆ικτύου.
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Σ
υµβολικό και ουσιαστι-
κό στιγµιότυπο από την 
ηµερίδα επιµόρφωσης 
της ΚΕ∆Ε για τους νέ-

ους εκπροσώπους της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης. 

Ο φακός συνέλαβε σε φιλική 
στιγµή τον νεοεκλεγµένο Περιφε-
ρειάρχη Αττικής, Νίκο Χαρδαλιά, 
µε τον νέο ∆ήµαρχο Αθηναίων, 

Χάρη ∆ούκα παρέα µε τον ∆ήµαρ-
χο Βάρης Βούλας Βουλιαγµένης και 
Πρόεδρο της Επιτροπής Θεσµών 
και ∆ιαφάνειας της ΚΕ∆Ε, Γρηγό-
ρη Κωνσταντέλλο ο οποίος, σύµφω-
να µε πληροφορίες µας, θα παίξει 
καθοριστικό ρόλο στις επερχόµενες 
εκλογές για την ανάδειξη του νέου 
∆Σ της Κεντρικής Ένωσης ∆ήµων 
Ελλάδας. Η διάθεση και η ικανότη-

τα των εν λόγω στελεχών να παρα-
µερίσουν την κοµµατική τους ταυτό-
τητα και να ασχοληθούν σε βάθος 
µε την ουσιαστική αναβάθµιση του 
θεσµού που υπηρετούν σήµερα, θα 
παίξει καθοριστικό ρόλο στην πετυ-

χηµένη ολοκλήρωση της αποστο-
λής τους και στην ποιοτική παροχή 
υπηρεσιών προς τους πολίτες στις 
περιοχές ευθύνης τους. Άλλωστε, ο 
κ. ∆ούκας είχε ήδη προκαλέσει αί-
σθηση σε πρόσφατη ανάρτησή του, 

όταν ερωτηθείς για το ποιον ∆ήµο 
της Αττικής «ζηλεύει» περισσότερο, 
είχε πει χωρίς δισταγµό, πως αυ-
τός είναι ο ∆ήµος Βάρης Βούλας 
Βουλιαγµένης, που έχει να επιδεί-
ξει πολλές καλές πρακτικές.

Όπως είχε προαναγ-
γείλει η παράταξη «Αλ-
λάζουµε την Αγία Πα-
ρασκευή», έφερε στο 
∆ηµοτικό Συµβούλιο, 
στις 22 Νοεµβρίου, ει-
σήγηση για µηδενικές 
αυξήσεις στα τέλη του 
∆ήµου για το 2024. Η 
πρόταση, σύµφωνα µε 
τον επικεφαλής του αυ-
τοδιοικητικού σχήµατος 
και εκλεγµένο δήµαρχο 
Γιάννη Μυλωνάκη, ήταν αποτέλεσµα «της πολύωρης 
και γόνιµης συνεργασίας του µε τα στελέχη της Οικο-
νοµικής Υπηρεσίας και της Υπηρεσίας Καθαριότητας, 
η οποία απέφερε τον εξορθολογισµό των εξόδων της 

νέας χρονιάς». Ο ίδιος, κατά 
την τοποθέτησή του στο ∆η-
µοτικό Συµβούλιο, εξέθεσε 
το σκεπτικό της εισήγησης 
και τα δεδοµένα που επιτρέ-
πουν να µην υπάρξει καµία 
επιπλέον επιβάρυνση για 
τους πολίτες και τους επαγ-
γελµατίες της πόλης κατά το 
επόµενο έτος. Ταυτόχρονα, ο 
νέος δήµαρχος επισήµανε ότι 
«οποιαδήποτε αναπροσαρµο-
γή των δηµοτικών τελών κρι-

θεί αναγκαία στο µέλλον, αυτή θα αποτυπώνει τη ρι-
ζική αναβάθµιση των παρεχόµενων υπηρεσιών, την 
οποία οι πολίτες θα έχουν ήδη διαπιστώσει στην κα-
θηµερινότητά τους».

Γ. Μυλωνάκης: «Καµία επιβάρυνση στα δηµοτικά 
τέλη του ’24 στην Αγία Παρασκευή»
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Με διερμηνεία στη Νοηματική 
τα Δημοτικά Συμβούλια Βάρης 
Βούλας Βουλιαγμένης
Ο ∆ήµος Βάρης Βούλας Βου-
λιαγµένης, είναι ένας από τους 
πρώτους ∆ήµους στην Ελλά-
δα που καθιέρωσαν το δηµο-
τικό Web TV ήδη από το 2015, 
µέσω του οποίου µεταδίδονται 
ζωντανά όλες οι συνεδριάσεις 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
και όλες οι σηµαντικές εκδη-
λώσεις που πραγµατοποιού-
νται στην πόλη. 

Η ∆ηµοτική Αρχή, έχοντας 
ως προτεραιότητα την ισότιµη 
πρόσβαση των πολιτών και την 
συµπερίληψη, θέτει σε εφαρ-
µογή την απευθείας µετάδοση 
των συνεδριάσεων του ∆ηµο-
τικού Συµβουλίου στη νοη-
µατική γλώσσα. Η καινοτόµα 
πρωτοβουλία ξεκίνησε την 
Τρίτη 28 Νοεµβρίου 2023 και 

θα δίνει τη δυνατότητα σε συ-
µπολίτες µας µε προβλήµατα 
ακοής ή όρασης, να παρακο-
λουθούν απευθείας τις συνε-
δριάσεις του ∆.Σ.

Με την πρωτοβουλία αυ-
τή, διασφαλίζεται η ισότιµη 
πρόσβαση των πολιτών στην 
πληροφορία, ενθαρρύνοντας 
παράλληλα την ενεργό συµ-
µετοχή τους στα κοινά. 

Όσοι ενδιαφέρονται να πα-
ρακολουθήσουν ζωντανά τη 
συνεδρίαση µπορούν να συν-
δεθούν στη διαδικτυακή τηλε-
όραση του ∆ήµου Βάρης Βού-
λας Βουλιαγµένης:

w w w. f a c e b o o k . c o m /
dimosvvv και www.youtube.
com ∆ήµος Βάρης Βούλας 
Βουλιαγµένης.

ΕΝ ∆ΗΜΩ/

Ξεκίνησε επί της οδού Ολύµπου (από την οδό 
Φλωρίνης έως την οδό ∆ίρφης) το έργο κατα-
σκευής της αποχέτευσης οµβρίων στην περιο-
χή Πάτηµα Βριλησσίων.

Η διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών ορίζε-
ται στους τρεις µήνες. 

«Υλοποιούµε ένα ακόµη έργο ζωτικής ση-
µασίας για την πόλη των Βριλησσίων, για τη 
βελτίωση και την ασφάλεια της ζωής των συ-
µπολιτών µας», δήλωσε ο δήµαρχος Βριλησσί-
ων, Κωνσταντίνος Βαφειάδης.

Άρχισε το έργο της αποχέτευσης στο Πάτημα Βριλησσίων

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ 
ΚΟΡΥΦΗΣ
για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση
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Μ
ε τον πιο ξεκάθαρο τρό-
πο ο κ. Λουκάς στη συ-
νέντευξη που παρα-
χώρησε αποκλειστικά 

στην εφηµερίδα µας, απάντησε για τα 
όσα ειπώθηκαν µετά την απόφαση του 
Συµβουλίου της Επικρατείας. “Εµείς 
θα συνεχίσουµε µε πρώτη προτεραι-
ότητα την εξυπηρέτηση του πολίτη”, 
µας τόνισε χαρακτηριστικά ο δήµαρ-
χος Λαυρεωτικής και συµπλήρωσε ότι 
ο ∆ήµος είναι κυρίαρχος στην περιο-
χή του και υπενθύµισε πως είχαν το-
ποθετηθεί επί τρία χρόνια οι συγκε-
κριµένες οµπρέλες, ώστε να µπορούν 
οι πολίτες να απολαµβάνουν δωρεάν 
την παραλία. Ο ∆ήµαρχος Λαυρεωτι-
κής ξεκαθάρισε πως σέβεται τις απο-
φάσεις της ∆ικαιοσύνης και επί της 
ουσίας αυτή η απόφαση ήρθε να δι-
καιώσει την κοινωνική πολιτική που 
άσκησε η δηµοτική του αρχή.

Όπως τόνισε, στο πλαίσιο της δι-
αφάνειας και της ενηµέρωσης, και 
αφού περατώθηκαν πλέον οι πειθαρ-
χικές και ποινικές διαδικασίες για την 
υπόθεση της αργίας του, αλλά και του 
Προέδρου του ∆Σ της ∆ΑΝΕΤΑΛ, 
Χάρη Ζαγουρή, για τη δωρεάν διάθε-
ση οµπρελών από τη ∆ηµοτική Επι-
χείρηση, µε στόχο την εξυπηρέτηση 
των επισκεπτών στην παραλία Βρω-
µοπούσι, δόθηκε µία κατάλληλη ευ-
καιρία για να ενηµερωθούν οι κάτοι-
κοι της Λαυρεωτικής. Αναλυτικά, η 
αποκλειστική συνέντευξη που µας πα-
ραχώρησε ο ∆ήµαρχος Λαυρεωτικής, 
κ. ∆ηµήτρης Λουκάς, έχει ως εξής: 

n ∆ήµαρχε, µε την ολοκλήρωση 
αυτής της υπόθεσης, ποιο είναι 

το µήνυµα που θέλετε να στείλε-
τε στους δηµότες της Λαυρεωτι-
κής; 
Μία υπόθεση που χρησιµοποιήθηκε 
από ολίγους για αντιπολιτευτική ρητο-
ρεία έφτασε στο τέλος της, δικαιώνο-
ντας πλήρως την επιχειρηµατολογία 
µας. Μετά, άλλωστε, και τα νέα δεδο-
µένα του φετινού καλοκαιριού, όπου 
πολίτες από όλη τη χώρα αντέδρασαν 
δικαίως στην εµπορευµατοποίηση της 
χρήσης των παραλιών και του αποκλει-
σµού τους µε οικονοµικά κριτήρια, εξα-
κολουθούµε να πιστεύουµε ότι οι ΟΤΑ 
πρέπει να καταβάλλουν όλες τις δυνα-
τές προσπάθειες, ώστε η πρόσβαση 
των πολιτών στις παραλίες να είναι δω-
ρεάν, όπου είναι δυνατό, ώστε να εξα-
σφαλιστεί η απρόσκοπτη, η ισότιµη και 
η δωρεάν χρήση και εξυπηρέτηση σε 
αυτές. Απευθυνόµενος στους συνδη-
µότες µας, δηλώνω ότι θα συνεχίσου-
µε να αγωνιζόµαστε συνεχώς µε σκοπό 
να εξυπηρετούνται όλοι ανεξαιρέτως οι 
συµπολίτες µας, προκειµένου να υπάρ-
χει δωρεάν, ασφαλής και λειτουργική 
πρόσβαση και παραµονή στην παρα-
λία κατά τους θερινούς µήνες.

n Είναι προφανές πως ο δήµος 
προχώρησε σε αυτήν την απόφα-
ση, ώστε να εξυπηρετήσει όλους 
τους πολίτες, χωρίς να χρειάζε-
ται να πληρώσουν κάποιο αντί-
τιµο και µάλιστα για τρία συνε-
χόµενα έτη. 
Η διάθεση των οµπρελών και των 
ανακλίντρων που έλαβε χώρα το 
2017, 2018 και 2019 από τη δηµοτική 
αρχή σε έξι τουλάχιστον πολυσύχνα-
στες παραλίες του ∆ήµου µας, έγι-

νε δωρεάν, µε το ξεκάθαρο πολιτικό 
σκεπτικό να εξυπηρετηθούν όλοι ανε-
ξαιρέτως οι συµπολίτες µας, προκει-
µένου να υπάρξει αφενός ασφαλής 
και λειτουργική πρόσβαση και πα-
ραµονή στην παραλία κατά τους θε-
ρινούς µήνες, αφετέρου ισότιµη πρό-
σβαση και χρήση της παραλίας και 
για εκείνους που δεν µπορούσαν να 
µεταφέρουν δικά τους ανάκλιντρα, ή 
οµπρέλες, ή δεν µπορούσαν να πλη-
ρώσουν.

n Ποιο ήταν το σκεπτικό του 
Συµβουλίου της Επικρατείας; 
To Συµβούλιο της Επικρατείας έκρι-
νε ότι υπήρχε τυπική - και µόνο - πα-
ράβαση της διαδικασίας (αναρµοδιό-
τητα) για τη δωρεάν διάθεση από τη 
∆ΑΝΕΤΑΛ εντός του χώρου αιγια-
λού και παραλίας στην περιοχή Βρω-
µοπούσι (Καλοπήγαδο) οµπρελών 
και ανακλίντρων και αφού έκανε δε-
κτές τις αντίστοιχες προσφυγές, µεί-
ωσε την αργία στο ελάχιστο, δηλαδή 

δεκαπέντε και δέκα ηµέρες, αντίστοι-
χα, για τον καθένα. Για την ίδια υπό-
θεση, το ποινικό δικαστήριο απήλλαξε 
και εµένα και τον Πρόεδρο της ∆Α-
ΝΕΤΑΛ επί της ουσίας µε το σκεπτικό 
ότι η απλή τοποθέτηση µη πακτωµέ-
νων στο έδαφος οµπρελών και ανα-
κλίντρων δεν επέφερε µεταβολή του 
αιγιαλού και της παραλίας στη θέση 
Βρωµοπούσι, καθώς επίσης και ότι η 
τροχήλατη καντίνα τοποθετήθηκε νο-
µίµως σε χώρο που βρισκόταν εκτός 
ζώνης αιγιαλού και παραλίας, σε δη-
µοτικό κοινόχρηστο χώρο.

n Υπήρξε καµία ουσιαστική πα-
ράβαση ή βλάβη του ∆ήµου, ή 
του περιβάλλοντος;
Από τις ανωτέρω αποφάσεις τόσο του 
Συµβουλίου της Επικρατείας, όσο και 
του Τριµελούς Πληµµελειοδικείου 
Αθηνών, καθίσταται σαφές στον κα-
θένα, ότι δεν υπήρξε καµία ουσιαστι-
κή παράβαση, ή βλάβη του ∆ήµου, ή 
του περιβάλλοντος.

Στον Πέτρο Κουβάτσο
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ/

Μπορεί, αρχικά, η είδηση ότι τέθηκε σε αργία ο 
∆ήµαρχος Λαυρεωτικής, κ. ∆ηµήτρης Λουκάς, να 
δηµιούργησε κάποιον αρνητικό αντίκτυπο, όµως,  
όσο οι λεπτοµέρειες της υπόθεσης έρχονται στην 

επιφάνεια, τόσο δικαιώνεται – και ηθικά –  
ο επιτυχηµένος δήµαρχος  της Ανατολικής Αττικής. 

∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΛΟΥΚΑΣ
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ ∆ΗΜΑΡΧΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ ΣΤΗΝ TODAY PRESS 

“Το ΣτΕ μας δικαίωσε πλήρως για 
τη δωρεάν χρήση της παραλίας”



Ό
ταν τον Οκτώ -
βριο του 2021 εξε-
λέγη ηγούµενος 
της ιστορικής µο-

νής «Παναγία Τουρλιανή»  στην 
Άνω Μερά της Μυκόνου ο Αλέ-
ξανδρος Παπαδόπουλος µε κα-
ταγωγή από το Καζακστάν, για 
πολλούς ήταν µια θετική εξέλιξη 
για έναν κληρικό που εξελίχτη-
κε απολαµβάνοντας τον σεβασµό 
των τοπικών παραγόντων. 

Μοιραία, από τη θέση του 
ηγουµένου, ασχολήθηκε  και 
µε το θέµα της αξιοποίησης των  
πολλών ακινήτων της µονής, τα 
οποία βρίσκονται στη Μύκονο 
και την Αθήνα. 

Ο κ. Αλέξανδρος, όµως, δεν 
περιορίστηκε σε αυτό. Η συµπε-
ριφορά του άλλαξε, εντός και 
εκτός µονής, ενώ υπάρχουν κα-
ταγγελίες για παρεµβάσεις στο 
ιστορικό κτήριο χωρίς τη σύµφω-

νη γνώµη της Εφορίας Αρχαιοτή-
των. Το κτίριο έχει χαρακτηριστεί 
µνηµείο πολιτιστικής κληρο-
νοµιάς. Οι παρεµβάσεις αυτές, 
έχουν προκαλέσει αντιδράσεις, 
µε τη Μητρόπολη Σύρου,Τήνου 
και Μυκόνου να παρακολουθεί 
τις εξελίξεις .

Η Μητρόπολη
Επίσης, η Μητρόπολη παρακο-
λουθεί και τη συµπεριφορά του 
ηγούµενου και σύµφωνα µε πλη-
ροφορίες, του έχει συστήσει να 
«µην προκαλεί» . Ενώ, σε ό,τι 
έχει να κάνει µε την αξιοποίηση 
της περιουσίας, υπάρχουν σα-
φείς εντολές, αυτή να γίνεται µε 
τον απόλυτο σεβασµό στη νοµο-
θεσία, αλλά και την εκκλησιαστι-
κή παράδοση.  Σε ό,τι αφορά στις 
καταγγελίες που κατά καιρούς γί-
νονται, υπάρχει µεν προβληµατι-
σµός, αλλά όπως επισηµαίνεται, 

αυτές θα πρέπει να συνοδεύονται 
από στοιχεία. 

Αυτή την περίοδο, προβληµα-
τισµός φαίνεται πως υπάρχει και 
για την ενοικίαση καταστηµάτων 
που βρίσκονται στην πλατεία, για 
τα οποία ο ηγούµενος έχει απο-
φασίσει αιφνιδιαστικά να προ-
χωρήσει σε εξώσεις των παλαιών 
ενοικιαστών, ή σε αυξήσεις ενοι-
κίων.

Ένα ακόµη µελανό σηµείο εί-
ναι και τα ελαφάκια που φιλοξε-
νούνται στη Μονή. Πρωτοβουλία 
που έχει υιοθετηθεί και από άλ-
λες Ιερές Μονές των Κυκλάδων, 
στην προσπάθεια να τονιστεί η 
οικολογική ευαισθησία της Ορ-
θόδοξης Εκκλησίας. Τα ελάφια, 
αλλά και τα είδη πτηνών που φι-
λοξενούνται στην µονή, όπως κα-
ταγγέλλεται από  κατοίκους της 

περιοχής είναι εγκαταλελειµµέ-
να, χωρίς καµία  φροντίδα από 
τους υπεύθυνους του εκκλησια-
στικού ιδρύµατος.      

Ιστορική µονή
Η Παναγία Τουρλιανή είναι το ση-
µαντικότερο µοναστήρι της Μυκό-
νου και η πολιούχος του νησιού. 
Βρίσκεται στην Άνω Μερά Μυκό-
νου σε απόσταση επτά χιλιοµέτρων 
από τη Χώρα. Κατά την παράδοση, 
το Μοναστήρι της Παναγίας Τουρ-
λιανής κτίστηκε από φυγάδες Μο-
ναχούς της Αρχόντισσας Πάρου, 
που ζήτησαν άσυλο στο νησί της 
Μυκόνου. Οι Μοναχοί κατέφυγαν 
στο άνω µέρος του νησιού, στον µι-
κρό ναό της Παναγίας, όπου υπηρε-
τούσε η Μοναχή Τούρλη.

Το µοναστήρι της Παναγιάς 
της Τουρλιανής ιδρύθηκε το 1542 
εκεί όπου παλιότερα υπήρχε µία 
εκκλησία των Εισοδίων της Πα-
ναγίας. Στα 1757 – 1767 έγινε 
ανακαίνιση της µονής από τον ιε-
ροµόναχο Ιγνάτιο Μπάσουλα και 
απέκτησε έτσι τη σηµερινή της 
µορφή. Η µονή είναι αφιερωµένη 
στην Κοίµηση της Θεοτόκου.

Τον ∆εκαπενταύγουστο γίνε-
ται µεγάλο πανηγύρι στη µονή. 
Στις 23 Αυγούστου (Απόδοση της 
Κοιµήσεως της Θεοτόκου) είναι 
η κύρια γιορτή του µοναστηριού. 
Η εικόνα της Παναγίας Τουρλια-
νής µεταφέρεται µε λιτανεία κά-
θε πρώτη Κυριακή της Σαρακο-
στής στην Χώρα, σε έναν από 
τους τρεις ενοριακούς ναούς της 
Χώρας (Μεγάλη Παναγιά, Πανά-
χραντος, Αγία Κυριακή), όπου πα-
ραµένει µέχρι το Σάββατο του Λα-
ζάρου.

Στην µονή λειτουργεί εκκλη-
σιαστικό µουσείο. Στα εκθέµα-
τα περιλαµβάνονται εικόνες, χρυ-
σοκέντητοι επιτάφιοι, αλλά και οι 
πρώτες καµπάνες της Μονής.

Στις αρχές του 20ου αιώνα το 
µοναστήρι λειτούργησε ως γηρο-
κοµείο και αργότερα ως ορφανο-
τροφείο. Με δωρεάν παραχώρη-
ση οικοπέδων του µοναστηριού 
δηµιουργήθηκαν νηπιαγωγείο, 
δηµοτικό σχολείο, πλατεία και 
πνευµατικό κέντρο.
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Ο μοναχός από το Καζακστάν 
και τα μυστήρια της Παναγίας Τουρλιανής

ΘΕΜΑ/
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Α
ναλυτικά, τα βασικότερα 
σηµεία του νοµοσχεδίου 
για τη ∆ικαιοσύνη:

	 Από κανόνας, γίνε-
ται εξαίρεση η αναστολή της ποινής 
για πληµµελήµατα. Θα µπορεί να χο-
ρηγηθεί σε ποινές φυλάκισης έως ένα 
έτος, όταν οι αµετάκλητες προηγούµε-
νες καταδίκες δεν υπερβαίνουν το ένα 
έτος.

	 Έκτιση ποινών µε εναλλακτικούς 
τρόπους κοινωφελούς εργασίας ή µε-
τατροπή της ποινής σε χρήµα (η οποία 
επανέρχεται), για ποινές φυλάκισης 
έως 2 έτη.

	 Πραγµατική έκτιση µέρους της 
ποινής έως 6 µήνες, για ποινές φυλά-
κισης από 2 έως 3 έτη.

	 Πραγµατική έκτιση σε σωφρονι-
στικό κατάστηµα, για ποινές άνω των 
3 ετών.

	 Αύξηση του ανωτάτου ορίου κά-
θειρξης για κακουργήµατα, από τα 15 
στα 20 έτη.

	 Αύξηση του ανωτάτου ορίου κά-
θειρξης επί συρροής κακουργηµάτων 
στα 25 έτη (από 20) και επί συρροής 
πληµµεληµάτων στα 10 έτη (από 8).

	 Αυστηροποίηση των προϋποθέ-
σεων υφ’ όρων απόλυσης. Πλέον, θα 
εναπόκειται στην ουσιαστική κρίση 
του δικαστικού συµβουλίου, ανάλογα 
µε την επικινδυνότητα του εγκλήµατος 
και τα ατοµικά και κοινωνικά χαρακτη-
ριστικά του δράστη, ανεξαρτήτως τυ-
πικών προϋποθέσεων συµπλήρωσης 
χρόνου κράτησης.

	 Άµεση εκδίκαση, χωρίς τήρηση 
της χρονοβόρας ενδιάµεσης διαδικα-
σίας των συµβουλίων, των κοινώς επι-
κίνδυνων κακουργηµάτων (εµπρη-
σµός δάσους, διατάραξη ασφάλειας 
συγκοινωνιών) και κακουργηµάτων 
ειδικών ποινικών νόµων.

	 Αυστηροποίηση της ποινής και 
απαγόρευση κάθε µορφής αναστολής 
ή µετατροπής της ποινής, για το αδίκη-
µα του εµπρησµού δάσους.

	 Πρόβλεψη επιβολής παρεπόµε-
νης ποινής δήµευσης περιουσίας του 
καταδικασθέντος εµπρηστή, ανάλογης 
µε το µέγεθος και την αξία της βλάβης.

	 Ποινικοποίηση µε αυστηρές κυ-
ρώσεις των προπαρασκευαστικών 
πράξεων εµπρησµού, δηλαδή της κα-
τοχής εµπρηστικών υλών ή αντικειµέ-
νων, µε σκοπό την προετοιµασία διά-
πραξης εµπρησµού δάσους (ποινή µη 

αναστελλόµενη, µη µετατρεπόµενη).
	 Πρόβλεψη αξιοποίνου, µε ποινή 

φυλάκισης µέχρι ένα έτος, για το αδί-
κηµα της µη συµµόρφωσης των υπό-
χρεων µε διατάξεις λήψης µέτρων πυ-
ροπροστασίας, όταν η παράλειψη αυτή 
συµβάλλει ουσιωδώς στην εξάπλωση 
της πυρκαγιάς.

	 Αύξηση του ελάχιστου ορίου ποι-
νής για την αξιόποινη πράξη της αν-
θρωποκτονίας εξ αµελείας στα δύο 
έτη.

	 Κατάργηση Πενταµελούς Εφετεί-
ου Κακουργηµάτων και ενίσχυση της 
αρµοδιότητας Μονοµελούς Πληµµε-
λειοδικείου και Μονοµελούς Εφετεί-
ου, µε σκοπό την αποδέσµευση δικα-
στών και την παράλληλη αξιοποίησή 
τους σε άλλες δίκες. 

	 Ποινική διαπραγµάτευση µε πρω-
τοβουλία του Εισαγγελέα, όταν το κρί-
νει σκόπιµο από τα στοιχεία της δικο-
γραφίας.

	 Υψηλά χρηµατικά πρόστιµα για 
τους δικοµανείς και όσους µε δόλιες 
και προφανώς αβάσιµες µηνύσεις 
απασχολούν ασκόπως τον µηχανισµό 
απονοµής της δικαιοσύνης.

	 Περιορισµός των αναβολών από 
κάθε αιτία στη µία και πρόβλεψη πα-
ραβόλου υπέρ δηµοσίου (ύψους από 
80 έως 200 ευρώ ανάλογα µε την αρ-
µοδιότητα του δικαστηρίου).

	 Πρόβλεψη εξέτασης µε τεχνολο-
γικά µέσα. Οποιαδήποτε κατάθεση, 
όπως µάρτυρα, πραγµατογνώµονα, 

τεχνικού συµβούλου, διερµηνέα ή δια-
δίκου, ανωµοτί εξηγήσεις ή απολογία 
κατηγορουµένου, µπορεί να διεξαχθεί 
µε τη χρήση τεχνολογικών µέσων. 

	 Αυστηροποίηση ποινών που αφο-
ρούν διάπραξη ενδοοικογενειακής βί-
ας εις βάρος, αλλά και ενώπιον ανηλί-
κου.

	 Παροχή κινήτρων, αλλά και υπο-
χρέωση των επαγγελµατιών (λ.χ κοι-
νωνικοί λειτουργοί, ψυχολόγοι, ιατροί, 
εκπαιδευτικοί), ν’ αναφέρουν αµελλη-
τί κάθε περίπτωση ενδοοικογενειακής 
βίας, ενώ λαµβάνεται ειδική µέριµνα 
για τα θύµατα µέσω ατοµικής αξιολό-
γησής τους και διαχείρισης του κινδύ-
νου επανάληψης της βίας και δευτερο-
γενούς θυµατοποίησης.

Παράλληλα, σύµφωνα µε το νοµο-
σχέδιο όλα τα αδικήµατα σε βαθµό κα-
κουργήµατος θα διώκονται αυτεπάγ-
γελτα και όχι µετά από µήνυση. Στα 
αδικήµατα αυτά περιλαµβάνονται η 
απιστία, η απάτη, η υπεξαίρεση, και η 
τοκογλυφία. Επίσης, αυτεπάγγελτη θα 
είναι και η δίωξη για την κακόβουλη 
άρνηση διατροφής.

	 Αποτελεσµατικότερη εξυπηρέτη-
ση τόσο της πρόληψης του εγκλήµα-
τος, όσο και του σωφρονιστικού χαρα-
κτήρα της ποινής µέσω της έκτισής της, 
προσφέροντας παράλληλα εναλλακτι-
κούς τρόπους µετατροπής της σε κοι-
νωφελή εργασία ή χρηµατική ποινή.

	 Ποινές φυλάκισης έως ένα έτος 
θα µπορούν να ανασταλούν, αν οι αµε-

τάκλητες καταδίκες στο ποινικό µη-
τρώο δεν υπερβαίνουν το ένα έτος.

	 Ποινές φυλάκισης άνω του ενός 
έτους και µέχρι δύο έτη, θα εκτίονται 
πρωτίστως µε εναλλακτικούς τρόπους 
έκτισης, ήτοι µετατροπής σε χρηµατική 
ποινή ή σε κοινωφελή εργασία. Για το 
λόγο αυτό, έχει προβλεφθεί η σύστα-
ση και η λειτουργία πλατφόρµας για 
την ένταξη άνω των χιλίων πεντακοσί-
ων φορέων που έχουν εκδηλώσει εν-
διαφέρον για τον θεσµό της κοινωφε-
λούς εργασίας.

	 Ποινές φυλάκισης µέχρι τρία έτη 
θα µπορούν να εκτιθούν µερικώς σε 
σωφρονιστικό κατάστηµα (από 30 
ηµέρες µέχρι 6 µήνες), µε αναστολή 
του υπολοίπου της ποινής.

	 Ποινές φυλάκισης άνω των 3 
ετών θα εκτίονται πραγµατικά σε σω-
φρονιστικό κατάστηµα.

	 Τον εξορθολογισµό των ποινικών 
κυρώσεων, ειδικά σε σοβαρά εγκλή-
µατα µε µείζονες εθνικές και κοινωνι-
κές προεκτάσεις.

	 Αποκαθίσταται η δογµατική βάση 
του ποινικού συστήµατος, ώστε όλα 
τα κακουργήµατα, όπως και αυτά που 
έχουν οικονοµικό αντικείµενο (απάτη, 
υπεξαίρεση, τοκογλυφία, απιστία), να 
διώκονται αυτεπάγγελτα.

	 Η µέγιστη ποινή της πρόσκαιρης 
κάθειρξης αυξάνεται από τα 15 στα 20 
έτη για όλα τα κακουργήµατα.

	 Ειδικά για τα αδικήµατα επιδεί-
νωσης της κλιµατικής κρίσης, αυστη-

ροποιείται η ποινική κύρωση για την 
εξ αµελείας πρόκληση δασικής πυρ-
καγιάς (από πλαίσιο ποινής 1-5 σε 
πλαίσιο 3-5 έτη), προβλέπονται υψη-
λές χρηµατικές ποινές µέχρι του πο-
σού των 200.000 ευρώ για όλες τις πε-
ριπτώσεις εµπρησµού δάσους. 

	 Νοµοθετείται το αξιόποινο των 
προπαρασκευαστικών πράξεων 
εµπρησµού δάσους (κατοχή εµπρηστι-
κών υλών, ή άλλων αντικειµένων που 
καταδεικνύουν προετοιµασία για διά-
πραξη δασικού εµπρησµού).

	 Στις περιπτώσεις της υπό όρους 
απόλυσης, το δικαστικό συµβούλιο 
οφείλει να εξετάζει ουσιαστικά κριτή-
ρια που συνδέονται µε τη βαρύτητα του 
εγκλήµατος, τα ατοµικά και κοινωνικά 
χαρακτηριστικά του καταδικασθέντος, 
καθώς και την τρέχουσα στάση του 
απέναντι στο έγκληµα ή στα εγκλήµα-
τα που διέπραξε.

	 Την απεµπλοκή των ποινικών 
υποθέσεων από άσκοπες δικονοµικές 
ενέργειες µε σκοπό την επιτάχυνση 
των διαδικασιών επεξεργασίας και εκ-
δίκασης υποθέσεων και απονοµής της 
ποινικής δικαιοσύνης. Η αρχειοθέτη-
ση προδήλως αβάσιµων µηνύσεων, 
θα γίνεται µε συνοπτική αιτιολογία.

	 Ο αριθµός των αναβολών στις ποι-
νικές δίκες από κάθε αιτία, περιορίζε-
ται σε µία, ανεξαρτήτως αριθµού δια-
δίκων.

	 Την πρόβλεψη κυρώσεων για την 
προστασία της ποινικής δικαιοσύνης 
από εκείνους που, µε καταχρηστική 
και παρελκυστική άσκηση των δικαι-
ωµάτων τους, παρακωλύουν την ταχύ-
τητα απονοµής της. Αύξηση του ποσού 
των επιβλητέων εξόδων προς εκείνους 
που εκ δόλου υποβάλλουν αναληθείς 
ή ανακριβείς µηνύσεις.

	 Όλα τα πληµµελήµατα θα δικάζο-
νται από το µονοµελές πληµµελειοδι-
κείο, πλην εκείνων που αφορούν τα 
υπηρεσιακά εγκλήµατα (παράβαση 
καθήκοντος κλπ) και την ανθρωπο-
κτονία εξ αµελείας, τα οποία θα δικά-
ζονται από τριµελείς συνθέσεις.

-  Ενισχύεται η αρµοδιότητα του Μο-
νοµελούς Εφετείου. Καταργείται το 
πολυπρόσωπο Πενταµελές Εφετείο 
Κακουργηµάτων. 

- ∆ιευκόλυνση των προϋποθέσεων 
υπαγωγής των υποθέσεων σε εξωδι-
καστικούς θεσµούς, όπως της ποινικής 
διαπραγµάτευσης.

Νέος Ποινικός Κώδικας: Στα 20 έτη 
οι ποινές για όλα τα κακουργήματα  

∆ραστικές αλλαγές 
στον Ποινικό Κώδικα 
και στον Κώδικα 
Ποινικής ∆ικονοµίας 
προβλέπει το 
νοµοσχέδιο για «την 
τροποποίηση του 
Ποινικού Κώδικα και 
του Κώδικα Ποινικής 
∆ικονοµίας και την 
αντιµετώπιση της 
ενδοοικογενειακής 
βίας» που παρουσίασε 
ο υπουργός 
∆ικαιοσύνης, Γιώργος 
Φλωρίδης. 



Η
ειδική εισφορά αλλη-
λεγγύης καθιερώθηκε 
για πρώτη φορά µε το 
αρ.29 του ν.3986/2011 

µε πρόβλεψη να ισχύσει µέχρι και 
το φορολογικό έτος 2014, ωστόσο 
µε τον ν.4305/2014 επεκτάθηκε και 
στο φορολογικό έτος 2015, ενώ µε 
τη νέα µορφή και µε τον νέο τρόπο 
υπολογισµού των κλιµακίων, εν-
σωµατώθηκε στο νέο αρ.43 Α του 
ΚΦΕ (Ν.4172/2013) και για τα επό-
µενα φορολογικά έτη.

Για να επιβληθεί η εν λόγω εισφο-
ρά, λαµβάνονταν υπόψη το ετήσιο συ-

νολικό καθαρό ατοµικό εισόδηµα, 
πραγµατικό,  από όλες τις κατηγορίες 
εισοδήµατος ή τεκµαρτό, φορολογού-
µενο ή απαλλασσόµενο, του φυσικού 
προσώπου. Όταν, δηλαδή, αυτό το σύ-
νολο ήταν µεγαλύτερο από 12.000 ευ-
ρώ, επιβάλλονταν εκτός από τον φόρο 
εισοδήµατος και εισφορά αλληλεγ-
γύης, βάσει της ειδικής κλίµακας του 
αρ.43 Α ν. 4172/2013.

Στην κοινή δήλωση των συζύγων, 
επιβαλλόταν χωριστά στα εισοδήµατα 
του καθενός.

Για τα φορολογικά έτη 2021 και 
2022, απαλλαγή από την ειδική ει-

σφορά αλληλεγγύης του αρ.43 Α εί-
χαν όλα τα εισοδήµατα των φυσικών 
προσώπων, µε εξαίρεση τα εισοδήµα-
τα που προέρχονταν από µισθωτή ερ-
γασία στο δηµόσιο τοµέα και συντά-
ξεις. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης 
του αρ.43 Α του ν.4172/2013 τελικά κα-
ταργήθηκε για όλα τα εισοδήµατα που 
αποκτώνται από την 01/01/2023 και 
µετά (αρ. 177 ν.4972/202).

Αντίθετα, υπάρχει µια άλλη ειδική 
εισφορά η οποία επιβάλλεται στο σύ-
νολο του µισθού των δηµοσίων υπαλ-
λήλων. Πρόκειται για την προβλεπό-
µενη από τις διατάξεις της παρ. 2 α του 

αρ. 38 του ν. 3986/2011 «ειδική εισφο-
ρά αλληλεγγύης».

Αυτή υπολογίζεται σε ποσοστό 
2% επί του συνόλου των τακτικών 
αποδοχών και πρόσθετων αµοιβών 
και αποζηµιώσεων όλου του µισθο-
δοτούµενου προσωπικού του δη-
µοσίου, των Ν.Π.∆.∆. και Ο.Τ.Α., 
καθώς και του προσωπικού όλων 
ανεξαιρέτως των δηµοσίων επιχει-
ρήσεων και οργανισµών και των 
Ν.Π.Ι.∆. συµπεριλαµβανοµένων 
και των τραπεζών, µε εξαίρεση το 
προσωπικό που καταβάλλει εισφο-
ρά υπέρ κλάδου ανεργίας.

Το ποσό της εν λόγω εισφοράς 
αποτελεί έσοδο του κρατικού προϋ-
πολογισµού και αποδίδεται στον Κω-
δικό Αριθµό Εσόδων (ΚΑΕ) 0828 
«Έσοδα από την ειδική εισφορά αλ-
ληλεγγύης 2% για την καταπολέµη-
ση της ανεργίας». Το εν λόγω ποσό 
παρακρατείται κατά την πληρωµή της 
τακτικής µισθοδοσίας και των λοιπών 
πρόσθετων αµοιβών και αποζηµιώ-
σεων του µισθοδοτούµενου προσωπι-
κού της ανωτέρω παραγράφου. 

Τελικό συµπέρασµα:

1Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του 
αρ.29 του ν.3986/2011 και µετέπει-

τα του αρ.43 Α του ν. 4172/2013, άρ-
χισε να καταργείται σταδιακά για κά-
ποιες κατηγορίες εισοδηµάτων από 
το φορολογικό έτος 2021 και τελικά 
καταργήθηκε για όλες τις κατηγορί-
ες εισοδηµάτων που αποκτώνται από 
01/01/2023 και µετά.

2 Η άλλη ειδική εισφορά αλληλεγ-
γύης µε τίτλο «Ειδική εισφορά αλ-

ληλεγγύης της παρ. 2 α του αρ.38 του 
ν. 3986/2011 για την καταπολέµηση 
της ανεργίας» συνεχίζει να υπολογί-
ζεται και να παρακρατείται και αφορά 
στις αποδοχές όλου του µισθοδοτού-
µενου προσωπικού του δηµοσίου, των 
Ν.Π.∆.∆. και Ο.Τ.Α.
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∆υο διατάξεις 
με κοινή πορεία, αλλά 

ΜΕ ∆ΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ 
ΚΑΤΑΛΗΞΗ

Ξεκινά από την ∆ευτέρα 4 ∆εκεµβρίου το 15νθή-
µερο τακτικών και έκτακτων πληρωµών για εκα-
τοµµύρια εργαζόµενους, άνεργους και συντα-
ξιούχους, εν όψει εορτών. Την αρχή θα κάνει η 
∆ΥΠΑ, καθώς από την ∆ευτέρα 4 ∆εκεµβρίου 
και την Τρίτη 5 ∆εκεµβρίου θα γίνει η προπλη-
ρωµή:
● των τακτικών επιδοµάτων, επιδοµάτων µακρο-
χρονίως ανέργων και των βοηθηµάτων ανεργίας 
ΟΑΕ∆ -∆ΥΠΑ αυτοτελώς και ανεξαρτήτως απα-
σχολουµένων
● του ∆ώρου Χριστουγέννων στους επιδοτούµε-
νους ανέργους ΟΑΕ∆ και στις δικαιούχους της ει-
δικής παροχής προστασίας µητρότητας.

Ολόκληρο το ∆ώρο στους ανέργους ανέρχε-
ται σε 479 ευρώ, ενώ το ύψος του ποσού που θα 
πιστωθεί στους τραπεζικούς λογαριασµούς των 
δικαιούχων εξαρτάται από το χρονικό διάστηµα 
που ήταν άνεργοι εντός του 2023, αρχής γενοµέ-
νης από την 1η Μαΐου. Για το ∆ώρο Χριστουγέν-

νων σε ανέργους, βασική προϋπόθεση για τη χο-
ρήγησή του είναι ο ασφαλισµένος να επιδοτείται 
από τη ∆ΥΠΑ το διάστηµα 1 Μαΐου µε 31 ∆εκεµ-
βρίου 2023. Στις 21 ∆εκεµβρίου αναµένεται να 
δοθεί σε 750.000 συνταξιούχους µε προσωπική 
διαφορά πάνω από 10 ευρώ και σύνταξη το πο-
λύ έως 1.600 ευρώ τον µήνα, το επίδοµα προσω-
πικής διαφοράς ύψους 100, 150 και 200 ευρώ.

Από 20 έως 22 ∆εκεµβρίου θα καταβληθούν 
οι συντάξεις Ιανουαρίου 2024, ενώ για 1,5 εκα-
τοµµύριο συνταξιούχους χωρίς ή µε ελάχιστη 
προσωπική διαφορά, οι συντάξεις θα είναι αυξη-
µένες κατά 3%. Μέχρι την Πέµπτη 21 ∆εκεµβρίου 
θα κατατεθεί στους λογαριασµούς των µισθωτών 
του ιδιωτικού τοµέα το ∆ώρο Χριστουγέννων.

Επίδοµα κοινωνικής αλληλεγγύης
Το «επίδοµα κοινωνικής αλληλεγγύης» θα λά-
βουν έως την Παρασκευή 22 ∆εκεµβρίου χαµη-
λοσυνταξιούχοι, δικαιούχοι επιδόµατος τέκνων 

και ΑµεΑ και θα καταβληθεί µε την πληρωµή των 
επιδοµάτων του ΟΠΕΚΑ και των συντάξεων του 
ΕΦΚΑ, λίγο πριν τις γιορτές. Πιο συγκεκριµένα:
● 800.000 δικαιούχοι του επιδόµατος παιδιού 
του ΟΠΕΚΑ, θα λάβουν επιπλέον 1,5 δόση επι-
δόµατος παιδιού. Ενδεικτικά, το συνολικό ποσό 
(αρχικό ποσό συν επιπλέον µιάµιση δόση) που 
θα λάβει το ∆εκέµβριο µια οικογένεια µε τρία 
παιδιά, κυµαίνεται από 280 έως 700 ευρώ.
● 1,055 εκατ. συνταξιούχοι που δεν έχουν προ-
σωπική διαφορά, ή έχουν κάτω των 10 ευρώ και 
λαµβάνουν άθροισµα κυρίων συντάξεων έως 
700 ευρώ, θα λάβουν έκτακτη ενίσχυση 150 ευ-
ρώ. Οι ίδιοι θα λάβουν αύξηση στις συντάξεις 
τους από 1-1-2024. Έτσι, ένας συνταξιούχος µε 
αποδοχές 600 ευρώ θα λάβει συνολική αύξη-
ση (έκτακτο επίδοµα 150 ευρώ + αύξηση περί-
που 3% από 1.1.2024) σε ετήσια βάση 366 ευ-
ρώ ή 5,1 %.
● 33.000 δικαιούχοι του επιδόµατος ανασφάλι-

στου υπερήλικα θα εισπράξουν την ίδια έκτακτη 
ενίσχυση (150 ευρώ).
● 210.000 δικαιούχοι του ελάχιστου εγγυηµένου 
εισοδήµατος θα λάβουν επιπλέον 50% του µηνι-
αίου επιδόµατος. Υπενθυµίζεται ότι από τον ∆ε-
κέµβριο, όπως έχει ανακοινωθεί, το ελάχιστο εγ-
γυηµένο εισόδηµα αυξάνεται κατά 8%. Έτσι, µια 
τετραµελής οικογένεια θα λάβει το ∆εκέµβριο συ-
νολικά 648 ευρώ (αρχικό επίδοµα + αύξηση 8 % 
+ έκτακτο επίδοµα).
● 225.000 δικαιούχοι του επιδόµατος ΑΜΕΑ 
του ΟΠΕΚΑ, του εξω-ιδρυµατικού επιδόµατος 
και λοιπών επιδοµάτων αναπηρίας του e-ΕΦΚΑ, 
θα λάβουν ενίσχυση ύψους 200 ευρώ.

Τα επιδόµατα ∆εκεµβρίου του ΟΠΕΚΑ θα 
πιστωθούν στους λογαριασµούς περισσοτέρων 
από 1,55 εκατ. δικαιούχων έως τις 22 ∆εκεµβρί-
ου, ενώ για ορισµένες κατηγορίες (όπως οι δικαι-
ούχοι αναπηρικών επιδοµάτων ή ΕΕΕ), τα ποσά 
θα είναι αυξηµένα.

Ξεκινούν από την Δευτέρα οι καταβολές συντάξεων και επιδομάτων 

Μια χρήσιµη αποσαφήνιση για δύο διαφορετικές ειδικές εισφορές αλληλεγγύης 
■ ΕΙ∆ΙΚΗ ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 43 ΤΟΥ Ν.4172/2014 ΚΑΙ
■  ΕΙ∆ΙΚΗ ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡ. 2α ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 38 ΤΟΥ Ν.3986/2011

     ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΤΑΙΚΟΥ
          ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ – ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΑ 

– ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ
-Βαλαωρίτου 9 Κολωνάκι, Αθήνα Τ.Κ:10671

-Ελ.Βενιζέλου 13 Ν.Πέραµος, Μέγαρα   
Τ.Κ:19006

-ΤΗΛ: 6945491493 – 2296034102
                     ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ
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Η νέα εποχή στο Δημόσιο ξεκίνησε

Τ
ο ζήτημα της διοίκησης του κράτους είναι ένα ζή-
τημα που ειδικά για την Ελλάδα πέραν όλων των 
άλλων διαστάσεων διαθέτει και μια σαφέστατη 
ιστορική διάσταση. Ο πρώτος κυβερνήτης της 

χώρας ο Ιωάννης Καποδίστριας, με μακρά και λαμπρή κα-
ριέρα στις ευρωπαϊκές αυλές των Μεγάλων Δυνάμεων της 
εποχής του, βρέθηκε ανεπανόρθωτα αντιμέτωπος με την επι-
θυμία του να οργανώσει το νεοσύστατο τότε κράτος. Κορυ-
φαία πολιτική προσωπικότητα κατάφερε σε μικρό χρονικό 
διάστημα να μεταμορφώσει την Ελλάδα χάρη στο ακλόνητο 
όραμα που είχε. Βέβαια, για να γίνει το όραμα πραγματικό-
τητα απαιτείται γενναιότητα. Οι γενναίες επιλογές του πρώ-
του κυβερνήτη της χώρας στόχευαν να δημιουργήσει μια ενι-
αία διοίκηση, μια σύγχρονη και ευνομούμενη πολιτεία που 
θα καταργούσε το άβατο των οργανωμένων συμφερόντων. 
Η συνέχεια της ιστορίας είναι γνωστή σε όλους. 

Σήμερα, 192 χρόνια μετά, το ελληνικό κράτος δείχνει να 
ταλαιπωρείται εν πολλοίς από τις ίδιες δουλείες. Ο εκσυγ-
χρονισμός του, η χρηστή διοίκηση, η εύρυθμη λειτουργία, 
η διαφάνεια, η λογοδοσία και κυρίως η μάχη με την συντε-
χνιακή λογική παραμένουν δυστυχώς σε έναν μεγάλο βαθ-
μό καίρια ζητούμενα. Ασφαλώς δεν είναι εύκολος στόχος 
να οργανώσει κανείς μια επιτυχημένη δημόσια πολυεπίπε-
δη διοίκηση. Εκείνο, ωστόσο, που προβάλλει μέχρι σήμερα 
δυσκολότερο είναι να καταφέρει να αλλάξει κανείς τη νοο-
τροπία που επικρατεί στον τρόπο πλήρωσης των θέσεων ευ-
θύνης στο δημόσιο. Η προνομιακή μεταχείριση, οι πελατει-
ακές αντιλήψεις, οι προσωπικές σχέσεις, οι συμπάθειες και 
οι αντιπάθειες, οι γραφειοκρατικοί τακτισμοί, τα προσχημα-
τικά κωλύματα, τα τεχνηέντως δημιουργούμενα προσκόμμα-
τα δεν παραπέμπουν στον ίδιο τον Πετρόμπεη Μαυρομιχά-
λη αλλά σε μια παθογόνα νοοτροπία που υπάρχει από την 

εποχή του μέχρι και σήμερα και που οι περισσότεροι θέλου-
με επειγόντως να αλλάξει. 

Το νομοσχέδιο του Υπουργείου Εσωτερικών που αφορά 
στην στελέχωση των διοικήσεων του δημόσιου τομέα με αξι-
οκρατικά κριτήρια επιχειρεί την απομάκρυνση από την κατε-
στημένη αυτή νοοτροπία και τη μετάβαση σε μια νέα εποχή. 
Στην πραγματικότητα εκφράζει το αίτημα των νέων, μορφω-
μένων και ικανών στελεχών να ζήσουν σε μια χώρα που δεν 
θα συντηρεί και δεν θα εκτρέφει άλλο τον ραγιαδισμό. Οι 
προκλήσεις της σύγχρονης εποχής και οι ανάγκες της κοι-
νωνίας χρειάζονται μια δημόσια διοίκηση που θα είναι ικα-
νή να συμπορεύεται και ανταποκρίνεται στα νέα δεδομένα.  
«Στην κυβέρνηση είμαστε αποφασισμένοι να αποδείξουμε 
στην πράξη ότι η ελληνική Πολιτεία αναζητεί τους καλύτε-
ρους, παντού. Έτσι δημιουργούμε ένα καλύτερο Δημόσιο, 
που θα υπηρετεί καλύτερα κάθε πολίτη» ανέφερε πριν λί-
γες μέρες σε συνέντευξή της η Υπουργός Εσωτερικών Νί-
κη Κεραμέως. Η αναζήτηση των καλύτερων θα ξεβολέψει 
πολλούς. Όμως το βόλεμα δεν παραπέμπει επ όυδενί σε δη-
μοκρατίες. Οι δημοκρατίες για να λειτουργήσουν απαιτούν 
ορισμένες ουσιαστικές προϋποθέσεις. Η αξιολόγηση και η 
αξιοκρατία είναι δύο από αυτές. Όταν δεν υπάρχει αξιοκρα-
τία τίθεται σοβαρό ζήτημα ισότητας. Δίνεις μια θέση όχι στον 
καλύτερο αλλά σε εκείνον που θεωρείς πιο δικό σου. Αυ-
τό το πελατειακό σχήμα, αυτό το άβατο των προκρίτων στο-
χεύει να καταργήσει ο νέος νόμος. Η πολιτική ευθύνη είναι 
πολύ μεγάλη αλλά και η πολιτική τομή είναι πολύ μεγάλη. 
Όταν πλέον η πολιτική επιλέγει να μην είναι δέσμια του πο-
λιτικού κόστους τότε μόνο παύουν να εκτρέφονται τα οργα-
νωμένα συμφέροντα και να ελπίζει το ελληνικό κράτος ότι 
μπορεί να λυτρωθεί από όσα το  ταπεινώνουν. Να λυτρωθεί 
και να αναμορφωθεί.

Στα «κάγκελα» κυβέρνηση και δήμοι για τα 240 εκατομμύρια 
του τέλους ταφής απορριμμάτων 

Σε ανοικτή σύγκρουση με την κυβέρ-
νηση και το αρμόδιο υπουργείο, προ-
χωρούν οι δήμοι της χώρας, μετά την 
απόφαση για την καταβολή του τέλους 
ταφής απορριμμάτων για τα έτη 2022, 
2023 και 2024. Το ποσό που καλού-
νται να πληρώσουν οι δήμοι φτάνει τα 
240 εκατομμύρια ευρώ, με αποτέλεσμα 
να αναγκαστούν να μετακυλήσουν οι 
ΟΤΑ το πρόβλημα, στους δημότες, που 
θα κληθούν να πληρώσουν υψηλότερα 
τέλη.  Οι δήμοι καταφεύγουν στο Συμ-

βούλιο της Επικρατείας, ενώ η ΚΕΔΕ, 
όπως δήλωσε ο πρόεδρός της, Λάζα-
ρος Κυριζόγλου, θα ζητήσει με απόφα-
σή της, στο διοικητικό συμβούλιο που 
θα γίνει στις 13 Δεκεμβρίου, να επι-
στραφούν τα χρήματα, ως υπηρεσίες 
και προμήθειες συσκευών ανακύκλω-
σης, από τον Ελληνικό Οργανισμός 
Ανακύκλωσης, στον οποίο και πηγαί-
νουν τα χρήματα.

«Πρόκειται για ένα ζήτημα, το 
οποίο απασχολεί την Τοπική Αυτοδιοί-

κηση από το 2012. Από τότε όλες οι κυ-
βερνήσεις που πέρασαν, δεν έλυναν το 
ζήτημα, αλλά το έβαζαν κάτω από το 
χαλί. Το θέμα λοιπόν, «έσκασε», σήμε-
ρα. Με αποτέλεσμα να οδηγεί τους δή-
μους, σε αδιέξοδο, αφού δεν μπορούν 
να απορροφήσουν αυτό το τέλος, που 
μας επιβάλλεται ως τιμωρία, αφού δεν 
έχουμε καμία ευθύνη, για την μη ση-
μαντική πρόοδο στα θέματα της ανα-
κύκλωσης», δήλωσε ο πρόεδρος της 
ΚΕΔΕ κ. Κυριζόγλου, που σημειώνει 

ότι οι δήμοι αντιμετωπίζουν πλέον με-
γάλο πρόβλημα, για να ισοσκελίσουν 
τους ισολογισμούς τους. Η ΚΕΔΕ θα 
συνεργαστεί με τους δήμους, οι οποί-
οι θα προσφύγουν στο Συμβούλιο της 
Επικρατείας, ώστε να κάνει παρεμβά-
σεις υπέρ τους. Η σχετική τροπολογία, 
κατατέθηκε στη Βουλή και προβλέπει 
τη συσσωρευμένη παρακράτηση από 
τους ΚΑΠ (τακτικά έσοδα των δήμων) 
για την καταβολή από τους δήμους του 
τέλους ταφής απορριμμάτων.

� Αλλάζει επιτέλους η νοοτροπία του 
βολέματος στις θέσεις ευθύνης 
� Το κράτος περνάει σε μια νέα εποχή, 
που τα πρόσωπα επιλέγονται αξιοκρατικά
� Αξιοκρατία σημαίνει ισότητα και ισότητα 
σημαίνει δημοκρατία 
� Ο Καποδίστριας με γενναιότητα 
προσπέρασε το πολιτικό κόστος, χτύπησε 
τα οργανωμένα συμφέροντα και 
προσπάθησε να δημιουργήσει μια ενιαία 
διοίκηση, ένα κράτος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΑ Δ. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΊΑ ΝΕΌΤΕΡΗΣ ΊΣΤΌΡΊΑΣ

Δεν είναι εύκολος στόχος να οργανώσει κανείς 
μια επιτυχημένη δημόσια πολυεπίπεδη διοίκηση

ΑΡΘΡO/



«∆
ιπλωµατική θύελ-
λα» προκάλεσε η 
κίνηση του Βρετα-
νού πρωθυπουρ-

γού Ρίσι Σούνακ να ακυρώσει κυ-
ριολεκτικά την τελευταία στιγµή, 
την προγραµµατισµένη συνάντησή 
µε τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μη-
τσοτάκη, ενοχληµένος από τις δη-
λώσεις του τελευταίου για τα Γλυ-
πτά του Παρθενώνα.  Στα 42 του 
χρόνια, ο Ρίσι Σούνακ, ο οποίος 
έπεσε σαν «µετεωρίτης» στην πολι-
τική σκηνή της Μεγάλης Βρετανίας, 
έγινε ο νεότερος και ο πρώτος µη 
λευκός πρωθυπουργός της χώρας.

Ο Ρίσι Σούνακ γεννήθηκε στις 
12 Μαΐου 1980 στο Σαουθάµπτον 
της Βρετανίας και είναι γόνος οικο-
γένειας µε ινδικές καταβολές (σ.σ. 
από την ινδική πολιτεία Πάντζαµπ), 
αλλά που είχαν γεννηθεί και µεγα-
λώσει στην Ανατολική Αφρική (σ.σ. 
Κένυα και Τανζανία).

Οι γονείς του υπήρξαν µετανά-
στες και τα περισσότερα χρόνια της 
ζωής της η οικογένεια Σούνακ τα 
έζησε στο Ούιντσεστερ. Ο πατέρας 
του Σούνακ έγινε γενικός γιατρός 
στο Εθνικός Σύστηµα Υγείας της 
Μεγάλης Βρετανίας, ενώ η µητέ-
ρα του ήταν φαρµακοποιός και λει-
τουργούσε ένα µικρό φαρµακείο. 

To 1998 αποφοίτησε το Λύκειο στο 
Κολλέγιο του Ουίντσεστερ. Κατό-
πιν σπούδασε Φιλοσοφία, Πολιτική 
και Οικονοµία (PPE) στο Κολλέγιο 
Λίνκολν του Πανεπιστηµίου της Οξ-
φόρδης, λαµβάνοντας πτυχίο (BA) 
µε διάκριση το 2001.Πραγµατοποί-
ησε µεταπτυχιακές σπουδές στις 
ΗΠΑ πάνω στη ∆ιοίκηση Επιχειρή-
σεων στο Πανεπιστήµιο Στάνφορντ 
στο Σαν Φρανσίσκο ως υπότροφος 
Φουλµπράιτ, και έλαβε µεταπτυχια-
κό δίπλωµα (MBA) το 2006.

Ενώ σπούδαζε στο Στάνφορντ, 

γνώρισε τη µελλοντική του σύζυγο 
Ακσάτα Μούρτι, την κόρη του Ν.Ρ. 
Ναραγιάνα Μούρτι, του Ινδού δι-
σεκατοµµυριούχου επιχειρηµατία 
που ίδρυσε την Infosys. Μετά την 
αποφοίτησή του, εργάστηκε για την 
Goldman Sachs και αργότερα ως 
συνεργάτης στις εταιρείες κεφα-
λαίων The Children’s Investment 
Fund Management και Theleme 
Partners.

Το 2010 ξεκίνησε να εργάζεται 
για το Συντηρητικό Κόµµα. Εξε-
λέγη βουλευτής για το Ρίτσµοντ 

(Γιορκς) στις γενικές εκλογές του 
2015 και υπηρέτησε στη δεύτε-
ρη κυβέρνηση της Τερέζα Μέι ως 
υφυπουργός Εξωτερικών. Υπήρξε 
υπέρµαχος του Brexit, καθώς ψή-
φισε τρεις φορές υπέρ της συµφω-
νίας αποχώρησης της χώρας του. 
Μετά την παραίτηση της Μέι, ο 
Σούνακ ήταν υποστηρικτής της εκ-
στρατείας του Μπόρις Τζόνσον να 
γίνει αρχηγός των Συντηρητικών.
Αφού ο Τζόνσον εξελέγη ηγέτης 
και διορίστηκε πρωθυπουργός, δι-
όρισε τον Σούνακ ως γενικό γραµ-

µατέα του Υπουργείου Οικονοµι-
κών τον Ιούλιο του 2019.Η πρώτη 
µεγάλη πολιτική στιγµή για τον 
Σούνακ ήρθε τον Φεβρουάριο 
του 2020, όταν µετά την παραίτη-
ση του Σατζίντ Τζαβίντ, ο Τζόνσον 
τον όρισε νέο υπουργό Οικονοµι-
κών, σε ηλικία 39 ετών.

Σχεδόν αµέσως µετά την ανάλη-
ψη των καθηκόντων του, ο Σούνακ 
είχε εξέχοντα ρόλο στην απάντη-
ση της κυβέρνησης στις οικονοµι-
κές επιπτώσεις της απόφασης της 
κυβέρνησης να επιβάλει lockdown 
για την αντιµετώπιση της πανδηµίας 
Covid-19 στο Ηνωµένο Βασίλειο.

Τα πρώτα «σύννεφα»
Η λαµπερή εικόνα του Σούνακ 
αµαυρώθηκε, ωστόσο, από µια σει-
ρά αποκαλύψεων τον Απρίλιο του 
2022. Ίσως η πιο επιζήµια ήταν η 
αποκάλυψη ότι η σύζυγός του, ως 
πολίτης Ινδίας και µη κάτοικος Ηνω-
µένου Βασιλείου, είχε διεκδικήσει 
φορολογικό καθεστώς που της επέ-
τρεπε να αποφύγει να πληρώσει 
φόρο εισοδήµατος στη Βρετανία, 
αποκρύπτοντας έως και 24 εκατοµ-
µύρια δολάρια σε φόρους στο Ηνω-
µένο Βασίλειο σε µια περίοδο περί-
που επτάµισι ετών.

Ο πατριωτισµός του Σούνακ 
τέθηκε επίσης υπό αµφισβήτη-
ση όταν αποκαλύφθηκε ότι είχε 
κρατήσει µια πράσινη κάρτα για 
διαµονή στις ΗΠΑ µέχρι τα τέλη 
Οκτωβρίου 2021, κάτι που φαι-
νόταν να υποδηλώνει την επιθυ-
µία να διατηρήσει τις επιλογές του 
ανοιχτές. Τον Απρίλιο του 2022, 
έγινε ο πρώτος υπουργός στη βρε-
τανική ιστορία που του επιβλήθη-
καν κυρώσεις για παραβίαση του 
νόµου κατά τη διάρκεια της θητεί-
ας του, αφού του εκδόθηκε ειδο-
ποίηση σταθερής ποινής για παρα-
βίαση των κανονισµών COVID-19 
κατά τη διάρκεια των lockdown. Ο 
Σούνακ βρισκόταν ανάµεσα στους 
καλεσµένους του πάρτι γενεθλίων 
του Μπόρις Τζόνσον στο λεγόµε-
νο σκάνδαλο Partygate. Παραιτή-
θηκε από υπουργός Oικονοµικών 
στις 5 Ιουλίου 2022, επικαλούµε-
νος τις διαφορές µεταξύ του ιδίου 
και του πρωθυπουργού Μπόρις 
Τζόνσον στην επιστολή παραίτη-
σής του.
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Ποιος είναι ο Βρετανός πρωθυπουργός που εξόργισε τους Έλληνες

∆ΙΕΘΝΗ/

ΡΙΣΙ ΣΟΥΝΑΚ

Υποψηφιότητα 
για την
 Ηγεσία του 
Συντηρητικού 
Κόμματος 

Χωρίς να χάνει χρόνο, στις 8 Ιουλίου 2022, ανακοίνωσε την υπο-
ψηφιότητά του για να αντικαταστήσει τον Τζόνσον στις επερχόµενες 
εκλογές για την ηγεσία του Συντηρητικού κόµµατος, ενέργεια που 
ορισµένοι Τόρις χαρακτήρισαν ως προδοσία. Έφτασε µέχρι τον τε-
λευταίο γύρο των εσωκοµµατικών εκλογών, στον οποίο έχασε από 
την Λιζ Τρας, συγκεντρώνοντας το 42.6% των ψήφων.

Ύστερα από την παραίτηση της Λιζ Τρας, από την πρωθυπουρ-
γία και την ηγεσία του Συντηρητικού Κόµµατος, ο Σούνακ, ανακοί-
νωσε στις 23 Οκτωβρίου 2022, την εκ νέου υποψηφιότητά του για 
την ηγεσία του Συντηρητικού Κόµµατος. Καθώς η µόνη άλλη υπο-
ψήφια, η Πένι Μόρντοντ αποχώρησε από τη διεκδίκηση της θέ-
σης, ο Σούνακ ορίστηκε νέος αρχηγός του κόµµατος στις 24 Οκτω-
βρίου 2022.



Η 
εθνική Ελλάδος έµαθε 
τους αντιπάλους της για 
το προολυµπιακό τουρ-
νουά µπάσκετ, ενόψει 

των Ολυµπιακών Αγώνων 2024 του 
Παρισιού. Τους αντιπάλους της για 
το προολυµπιακό τουρνουά ενόψει 
των Ολυµπιακών Αγώνων 2024 του 
Παρισιού έµαθε η Εθνική Ελλάδος 
µπάσκετ, µετά την κλήρωση που διε-
νεργήθηκε από την FIBA. Η Ελλάδα 
µπήκε στην κληρωτίδα όντας στο 2ο 
γκρουπ δυναµικότητας (από τα συνο-
λικά 6 γκρουπ). 

Αίγυπτος, ∆οµινικανή ∆ηµο-
κρατία, Σλοβενία, Νέα Ζηλανδία και 
Κροατία θα ταξιδέψουν στην Ελλάδα 
για το προολυµπιακό τουρνουά, µε 
την «γαλανόλευκη» έχει σχετικά βα-
τό δρόµο. Μπορεί οι αγπώνες µε Αί-
γυπτο και ∆οµινικανή ∆ηµοκρατία 
(αναφορικά µε το Group Β) να είναι 
φαινοµενικά εύκολοι, όµως σε περί-
πτωση πρόκρισης το Group Α αποτε-
λείται από οµάδες που είναι «επικίν-
δυνες» στα νοκ-αουτ παιχνίδια. Πιο 
συγκεκριµένα, η Σλοβενία του Λού-
κα Ντόνσιτς έχει δείξει ότι µπορεί να 
αντιµετωπίσει οποιονδήποτε αντίπα-
λο, η Κροατία έχει ισχυρό ρόστερ ενώ 
η Νέα Ζηλανδία έχει αποδείξει και 
στο παρελθόν ότι δεν είναι µια οµά-
δα που τα παρατάει εύκολα. 

Στο τουρνουά που θα φιλοξενη-
θεί στον Πειραιά και το ΣΕΦ οι επι-
µέρους όµιλοι έχουν ως εξής: 
£ Group A: Σλοβενία, Νέα Ζηλαν-
δία, Κροατία 
£ Group Β: Αίγυπτος, Ελλάδα, ∆ο-
µινικανή ∆ηµοκρατία 
£ Group Α: Λίβανος, Ανγκόλα, 
Ισπανία 
£ Group Β: Φινλανδία, Πολωνία, 
Μπαχάµες 

Ρίγα (Λετονία) 
£ Group Α: Γεωργία, Φιλιππίνες, 
Λετονία 
£ Group Β: Βραζιλία, Καµερούν, 
Μαυροβούνιο 
Πειραιάς (Ελλάδα) 
£ Group Α: Σλοβενία, Ν.Ζηλανδία, 
Κροατία 
£ Group Β: Αίγυπτος, Ελλάδα, ∆ο-
µινικανή ∆ηµοκρατία 
Σαν Χουάν (Πουέρτο Ρίκο) 

£ Group Α: Μεξικό, Ακτή Ελεφα-
ντοστού, Λιθουανία 
£ Group Β: Ιταλία, Πουέρτο Ρίκο, 
Μπαχρέιν 

Η δοµή του τουρνουά 
Ο δρόµος για τους Αγώνες του Πα-
ρισιού δεν είναι εύκολος, καθώς το 
Προολυµπιακό τουρνουά αποτε-
λείται από δύο γκρουπ των τριών 
οµάδων, µε τους νικητές δύο πρώ-
τους εκάστοτε γκρουπ να προχω-

ρούν στην επόµενη φάση, τα ηµιτε-
λικά. Εκεί ο πρώτος του ενός οµίλου 
θα βρεθεί απέναντι στον δεύτερο του 
άλλου και ο µεγάλος τελικός θα δώ-

σει σε µία οµάδα το πολυπόθητο εισι-
τήριο. Οι µεγάλοι τελικοί για όλα των 
γκρουπ είναι προγραµµατισµένοι για 
τις 7 Ιουλίου. 

Αυτό σηµαίνει ότι η Ελλάδα θα 
αντιµετωπίσει τις Αίγυπτο και ∆ο-
µινικανή ∆ηµοκρατία, ενώ σε περί-
πτωση που καταλάβει την µία από τις 
δύο πρώτες θέσεις θα διασταυρωθεί 
µε µία εκ των Σλοβενία, Νέα Ζηλαν-
δία ή Κροατία. 
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Η φανέλα του Μέσι πάνω κι από αυτήν του Τζόρνταν 
Ένας Μέσι για την ιστορία: οι φανέλες του από το Μουντιάλ 
του 2022 θα πουληθούν πάνω από 10 εκατοµµύρια και θα ξε-
περάσει ακόµη και τον Μάικλ Τζόρνταν!

Ο γνωστός οίκος δηµοπρασιών Sotheby’s θα βγάλει προς 
πώληση τις φανέλες που φόρεσε ο Λέο Μέσι στο τελευταίο 
Μουντιάλ στο Κατάρ. Αυτή η δηµοπρασία αναµένεται να δηµι-
ουργήσει παγκόσµιο ρεκόρ, αφού εκτιµάται ότι θα πουληθούν 
για περισσότερα από 10 εκατοµµύρια δολάρια, ξεπερνώντας 
εκείνη που φόρεσε ο Μάικλ Τζόρνταν στον τελικό του ΝΒΑ 
το 1998. Ο οίκος Sotheby’s αποκάλυψε ότι θα δηµοπρατήσει, 
µεταξύ 30 Νοεµβρίου και 14 ∆εκεµβρίου, έξι από τις επτά φα-
νέλες που έπαιξε ο Λέο Μέσι µε την Αργεντινή στο τελευταίο 
Παγκόσµιο Κύπελλο, συµπεριλαµβανοµένης αυτής εναντίον 
της Γαλλίας στον τελικό που κρίθηκε στα πέναλτι.  Συγκεκρι-
µένα, ο οίκος θα δηµοπρατήσει όλες τις φανέλες που φόρε-
σε ο Μέσι στον τελικό, τον ηµιτελικό (µε την Κροατία), τους 

προηµιτελικούς (µε την Ολλανδία) και τη φάση των 16 (ένα-
ντι Αυστραλίας). Στη φάση των οµίλων, στην οποία διεξάγο-
νται τρία µατς, θα δηµοπρατηθούν δύο φανέλες µε το ’10’ του 

Αργεντινού σταρ στην πλάτη.Με αυτόν τον τρόπο, ο Λέο Μέ-
σι θα ξεπεράσει τον καλύτερο αθλητή όλων των εποχών, τον 
Μάικλ Τζόρνταν.

Ο Air είδε µια δηµοπρασία να φτάνει τα 10,1 εκατοµµύρια 
δολάρια µε την πώληση της φανέλας του από τον πρώτο αγώ-
να των τελικών του ΝΒΑ του 1998 µεταξύ Σικάγο Μπουλς και 
Γιούτα Τζαζ. Ο Μέσι θα ξεπεράσει επίσης τον Ντιέγκο Αρµά-
ντο Μαραντόνα, του οποίου η φανέλα από το µατς µε την Αγ-
γλία που σκόραρε µε το  «Χέρι του Θεού» συγκέντρωσε 9,3 
εκατοµµύρια δολάρια τον Μάιο του 2022.

Την τελευταία φορά που µια φανέλα του Λίονελ Μέσι δη-
µοπρατήθηκε, έφτασε τα 450.000 δολάρια. Ήταν άλλες επο-
χές, όταν ο Αργεντινός υπερασπιζόταν τα χρώµατα της Μπαρ-
τσελόνα. Συγκεκριµένα, µετά από ένα Classicο του 2017.

Από τότε άλλαξαν πολλά. Κυρίως και πάνω από όλα ο Μέ-
σι είναι (και) παγκόσµιος πρωταθλητής!

Οι  αγώνες 
θα φιλοξενηθούν 

στο ΣΕΦ



Σ
ήµερα ο Φώτης Ιωαννί-
δης συγκεντρώνει την 
καθολική αποδοχή για 
τις ικανότητες του. Όταν 

το καλοκαίρι του 2021, οι «πράσινοι» 
κράτησαν τον Έλληνα στράικερ αντί 
του Χουάν Χοσέ Περέα, τα πράγµα-
τα ήταν διαφορετικά.

Τότε, ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς ανέλα-
βε την τεχνική ηγεσία του Παναθη-
ναϊκού τον Μάιο του 2021, κλήθηκε 
να αξιολογήσει ένα πολυπληθές δυ-
ναµικό. Ο Σέρβος έπρεπε να πάρει 
γρήγορες αποφάσεις αναφορικά µε 
ποιους υπολογίζει και ποιους όχι, για 
να δροµολογηθούν οι ανακατατάξεις 
στο ρόστερ.

Κατά κάποιο τρόπο, ένα από τα 
διλήµµατα που αντιµετώπισε ήταν 
το «Φώτης Ιωαννίδης ή Χουάν Χο-

σέ Περέα». Τώρα όποιος αναρωτη-
θεί για τους δύο παίκτες, προφανώς 
η απάντηση είναι εύλογη και εύκολη.

Στα ραντάρ µεγάλων 
ευρωπαϊκών συλλόγων 
Ο Φώτης Ιωαννίδης φέτος παίζει κα-
λύτερα από παιχνίδι σε παιχνίδι και 
ο Παναθηναϊκός βλέπει τους ξένους 
σκάουτ να τρίβουν τα χέρια τους. 

Ο Παναθηναϊκός διανύει σεζόν 
πρωταθλητισµού και εκτός των άλ-
λων βλέπει πως ο Φώτης Ιωαννί-
δης λάµπει από αγώνα σε αγώνα και 
οι πληροφορίες θέλουν τους ξένους 
σκάουτ να τρίβουν τα χέρια τους. Η 
καθιέρωσή του στην εθνική Ελλά-
δος και το γκόλ που έβαλε εναντί-
ον της Γαλλίας έχουν εκτοξεύσει το 
ενδιαφέρον στα ουράνια.  Αυτό που 

επικρατεί στην αγορά, είναι πως ο 
Ιωαννίδης είναι παίκτης µε πολλές 
δυνατότητες. Βελτίωσης αλλά και 
συµµετοχής σε προηγµένο πρωτά-
θληµα.

Ο Παναθηναϊκός δεν έχει το 
100% των δικαιωµάτων του, γνωστό 
αυτό. Σηµαντικό µέρος κατέχει και ο 
Λεβαδειακός.

Τα πρώτα του βήµατα
Ξεκίνησε την ποδοσφαιρική του 
σταδιοδροµία στον Ολυµπιακό Χαλ-
κίδας, µε τον οποίο αγωνίστηκε στα 
Πρωταθλήµατα της Ε.Π.Σ. Ευβοίας. 
Το καλοκαίρι του 2016 αποκτήθηκε 
από τον Λεβαδειακό και εντάχθηκε 
στα τµήµατα υποδοµής και συγκεκρι-
µένα στην οµάδα Κ17 του συλλόγου. 
Το καλοκαίρι του 2017 προωθήθη-

κε στην ανδρική οµάδα, υπογράφο-
ντας το πρώτο του επαγγελµατικό 
συµβόλαιο. Σαν επαγγελµατίας πο-
δοσφαιριστής έκανε ντεµπούτο µε 
τη φανέλα του Λεβαδειακού στις 25 
Οκτωβρίου 2017 στο Κύπελλο Ελλά-
δας[3] και στις 27 Νοεµβρίου 2017 
στο Πρωτάθληµα της Σούπερ Λιγκ. 
Στις 10 ∆εκεµβρίου 2018, σηµείω-
σε το πρώτο του γκολ στο πρωτάθλη-
µα σε µία εκτός έδρας ισοπαλία 1-1 
µε τον Πανιώνιο και αποτέλεσε τον 
δεύτερο κατά σειρά νεότερο σκόρερ 
στην ιστορία του συλλόγου στην κο-
ρυφαία κατηγορία.

Η µεταγραφή στον Παναθηναϊκό
Στις 10 Αυγούστου 2020, ανα-

κοινώθηκε η απόκτηση του Ιωαννί-
δη από τον Παναθηναϊκό µε τετραε-
τές συµβόλαιο.

Στης 21 Μαΐου 2022 κατέκτησε 
µε τους πράσινους το Κύπελλο Ελλά-
δος, όπου στον τελικό της διοργάνω-
σης αντιµετώπισαν τον ΠΑΟΚ επι-
κρατώντας µε 1-0.

Η κλήση στην Εθνική οµάδα
Ο Ιωαννίδης έχει υπάρξει διεθνής µε 
τις «µικρές οµάδες» της Εθνικής Ελ-
λάδας Κ18, Κ19 και Κ21. Έκανε το 
ντεµπούτο του στην Εθνική ανδρών 
στις 24 Σεπτεµβρίου 2022 και έως 
σήµερα µετράει 5 συµµετοχές (Σε-
πτέµβριος 2023).

Βιογραφικά στοιχεία
Γεννήθηκε στις 10 Ιανουαρίου του 
2000 και είναι γιος του βετερά-
νου ποδοσφαιριστή, Βασίλη Ιω-
αννίδη.
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Το άστρο του 
ανατέλλει

ΦΩΤΗΣ
ΙΩΑΝΝΙ∆ΗΣ

Νεϊμάρ - Μπιανκάρντι: Τίτλοι τέλους 
ένα μήνα μετά τον ερχομό της κόρης τους 
Το ανακοίνωσε  η 29χρο -
νη inf luencer µέσα από ένα 
Instagram Story – Οι απιστίες 
του ποδοσφαιριστή ξεχείλισαν το 
ποτήρι

Το 2023 δεν είναι η χρονιά 
του… Ο λόγος για τον Νεϊµάρ ο 
οποίος µετά τον σοβαρό του τραυ-
µατισµό χωρίζει από την Μπρού-
να Μπιανκάρντι µε την οποία πριν 
από ένα µήνα απέκτησε µια κόρη 
µαζί της.

Ο 31χρονος ποδοσφαιριστής 
και η 29χρονη influencer ανακοί-

νωσαν τη γέννηση της κόρης τους 
Mavie στις 7 Οκτωβρίου, λέγο-
ντας ότι «ήρθε για να ολοκληρώ-
σει τη ζωή µας». 

Ο χωρισµός τους έρχεται µε-
τά από εικασίες των τελευταίων 
εβδοµάδων ότι δεν είναι πλέον 
µαζί, εν µέσω φηµών για απιστία 
του Νεϊµάρ.

Με έ να  s tor y  τ ης  σ το 
Instagram story της, η Μπιακάρ-
ντι επιβεβαίωσε την είδηση: «Αυ-
τό είναι ένα ιδιωτικό θέµα, αλλά 
επειδή συχνά µε συνδέουν µε ει-

δήσεις και υποψίες θα ήθελα να 
σας ενηµερώσω ότι δεν είµαι σε 
σχέση. Είµαστε γονείς της Mavie 
και αυτός είναι ο λόγος της σχέ-
σης µας. Ελπίζω να µη µε συνδέ-
ετε πια τόσο συχνά µε γεγονότα. 
Σας ευχαριστώ». Ο Νεϊµάρ είχε 
βρεθεί αντιµέτωπος µε κατηγορί-
ες για απιστία της Μπιανκάρντι το 
τελευταίο διάστηµα, καθώς νω-
ρίτερα φέτος κυκλοφόρησε υλι-
κό που τον έδειχνε να διασκεδά-
ζει µε δύο διαφορετικές γυναίκες 
σε νυχτερινό κέντρο.

Το άστρο του 
ΙΩΑΝΝΙ∆ΗΣ
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Τ
ο δηµοφιλές αµιγώς 
ηλεκτροκίνητο µοντέ-
λο ενσωµατώνει πλέ-
ον το σύστηµα “Active 

Hood”, το οποίο στοχεύει στην 
προστασία των ευάλωτων χρη-
στών του δρόµου και συγκεκρι-
µένα των πεζών. Το µπροστινό 
«ενεργό καπό» του ανανεωµένου 
Model 3 έχει την ικανότητα να 
ανασηκώνεται ελαφρώς (περίπου 
80 χλστ.) το πίσω τµήµα του, όταν 
οι αισθητήρες εντοπίσουν πρό-
σκρουση µε πεζό.

Με τον τρόπο αυτό το κεφάλι του 
πεζού προστατεύεται από έναν πιο 
επώδυνο χτύπηµα µε τις άκαµπτες 
δοµές που βρίσκονται κάτω από το 

εµπρός καπό. Η λειτουργία “Active 
Hood” µπορεί να ενεργοποιηθεί 
όταν το ανανεωµένο Tesla Model 3 
κινείται µε χαµηλές ταχύτητες, από 
30 έως 52 χλµ./ώρα. Σε περίπτω-
ση που ενεργοποιηθεί το «ενεργό 
καπό» ο οδηγός ενηµερώνεται µέ-
σω ηχητικών µηνυµάτων ότι πρέπει 
να επισκεφτεί ένα εξουσιοδοτηµένο 
αντιπρόσωπο της Tesla για την επα-
νατοποθέτησή του.

Πάντως το «ενεργό καπό» εί-
ναι µια τεχνολογία που έχουµε δει 
σε πολλά άλλα µοντέλα της αγο-
ράς. Το συγκεκριµένο σύστηµα 
παθητικής ασφάλειας µέχρι τώρα 
η Tesla το διέθετε µόνο στα Model 
S και Model X, ενώ πλέον ανήκει 

στον εξοπλισµό όλων των ανανε-
ωµένων Model 3 που θα έρθουν 
στην Ευρώπη.

Η λίστα µε τις αναβαθµίσεις 
του ανανεωµένου Model 3 περι-
έχει επίσης σύστηµα που εντοπί-
ζει την υπνηλία του οδηγού πα-
ρακολουθώντας µε κάµερα τα 
χασµουρητά (!) και πόσο συχνά 
ανοιγοκλείνει τα µάτια του, ενη-
µερώνοντας µε ηχητικές και οπτι-
κές ειδοποιήσεις ότι πρέπει να κά-
νει στάση για ξεκούραση.

Επιπλέον κάτω από τις πόρτες 
έχουν τοποθετηθεί µεταλλικοί γά-
ντζοι για ευκολότερη ευθυγράµ-
µιση σε περίπτωση πλευρικής 
σύγκρουσης και αποσβεστήρες 
διπλής ισχύος στην πόρτα του χώ-
ρου αποσκευών. Η καµπίνα του 
ανανεωµένου Model 3 έχει ενι-
σχυµένη ηχοµόνωση, ποιοτικότε-
ρα υλικά και ορισµένες διακριτι-
κές σχεδιαστικές αλλαγές.
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Tesla
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Τα ραντάρ στους δρόμους μπορούν να μειώσουν 
μέχρι και 60% τον αριθμό των ατυχημάτων!
Τα ραντάρ και τα ηλεκτρικά µέσα καταγραφής της τα-
χύτητας στους δρόµους µπορούν να µειώσουν µέχρι και 
60% τον αριθµό των ατυχηµάτων και των θανατηφόρων 
τροχαίων.

Επίσης, η ύπαρξη ηλεκτρονικών µέσων στους δρό-
µους αναγκάζουν τους οδηγούς να τηρήσουν τα όρια τα-
χύτητας.

Αυτό ήταν το πρώτο συµπέρασµα της έρευνας που 
πραγµατοποίησε το ερευνητικό ινστιτούτο Vias στις Βρυ-
ξέλλες, ενώ επισήµανε τον διπλό στόχο της ύπαρξης των 
ραντάρ. Ο πρώτος είναι να ενθαρρύνει τους οδηγούς να 
προσαρµόσουν τη συµπεριφορά τους και να σέβονται τα 
όρια ταχύτητας και ο δεύτερος να υπενθυµίσει στους οδη-
γούς ότι ένα στα τρία θανατηφόρα ατυχήµατα οφείλεται 
σε υπερβολική ταχύτητα.

Οι µετρήσεις της ταχύτητας έδειξαν ότι υπήρξε µεί-
ωση της ταχύτητας από 3 έως 7% κατά µέσο όρο στους 
βελγικούς δρόµους στα σηµεία όπου υπήρχαν τα ραντάρ.

Τα αποτελέσµατα της νέας στατιστικής ανάλυσης επι-
βεβαιώνουν τη θετική επίδραση των ραντάρ στην οδική 
ασφάλεια. ‘Αλλες µελέτες που έγιναν το προηγούµενο 
χρονικό διάστηµα κατέληξαν και αυτές στο ίδιο συµπέ-
ρασµα. Το τεράστιο πλεονέκτηµα αυτών των συσκευών 
είναι ότι αναγκάζουν τους οδηγούς να τηρούν το όριο τα-
χύτητας για αρκετά µεγάλη απόσταση, προκειµένου να 
βρίσκονται στα επιτρεπτά όρια και αποτρέποντας τους να 
εφαρµόζουν απότοµο φρενάρισµα λίγο πριν τα ραντάρ. 
Τέλος, τα στοιχεία έδειξαν ότι οι χρήστες αλλάζουν λω-
ρίδες κυκλοφορίας λιγότερο συχνά, γεγονός που µειώ-
νει αισθητά τον κίνδυνο ατυχηµάτων.

Τι είναι το «ενεργό καπό» στο ανανεωμένο 
Model 3 – Πώς προστατεύει τους πεζούς



Ο
κεντρικός παραδο-
ξολόγος, ανεύθυνος, 
ανώριµος, αιώνια 
έφηβος, αµετανόη-

τος οραµατιστής που παράτησε το 
Πανεπιστήµιο για να γίνει δάσκα-
λος στη ρωσική επαρχία, φαντάζει 
µετανεωτερικός πριν το µεταµο-
ντέρνο. Για την ακρίβεια, είναι τό-
σο αφηρηµένα, γοητευτικά παρά-
λογος που µοιάζει να κινείται στο 
άχωρο τώρα (ή στο άχρονο διηνε-
κές) µε την αυτονοµία των δραµατι-
κών προσώπων όταν προέρχονται 
από την πέννα των µεγάλων δηµι-
ουργών, των ποιητών τής σκηνής. 
Όλα τα επόµενα έργα τού Τσέχωφ 
εµπεριέχονται σε αυτό το προφητι-

κό δράµα που είναι υπαρξιακή κω-
µωδία.

Παράλληλοι µονόλογοι, πλήξη 
και απραξία των παλαιών χρεοκο-
πηµένων αριστοκρατών, η Μόσχα 
ως ιδεατή Ιθάκη για αναβάθµιση 
τής µονότονης καθηµερινότητας.

Τάσεις φυγής, δυνάµεις φυ-
γόκεντρες σε µεταβατικές, µεταιχ-
µιακές εποχές σαν την δική µας, 
εξισορροπούν κεντροµόλες και συ-
σπειρωτικές τάσεις που εξασφαλί-
ζουν την ισχύ των θερµοδυναµι-
κών αξιωµάτων στην πράξη.

Στη σηµερινή παράσταση κα-
λύπτεται (µε τη βοήθεια τού αιώνα 
που µεσολάβησε) το πολιτισµικό 
σοκ που προκάλεσε στους πρώτους 

θεατές, µε αποτέλεσµα να θεωρεί-
ται στον καιρό του αποτυχηµένο ως 
θεατρικό έργο. Αυτή την πίκρα, την 
απογοήτευσή του εκφράζει ο Τσέ-
χωφ στον µεταγενέστερο «Γλάρο» 
(1896). Απόλυτα ποιητικό, γιορτινά 
ιµπρεσιονιστικό το αισθητικό απο-
τέλεσµα. ∆ιασκευή, σκηνοθεσία, 
σκηνικός διάκοσµος, κοστούµια, 
ηχητικό τοπίο κι ερµηνείες συµ-
βάλλουν αρµονικά στον απόλυτο 
εκσυγχρονισµό τού σκονισµένου 
(αλλά διόλου παρωχηµένου) κει-
µένου.
� Κείµενο-Σκηνοθεσία-Σκηνικό:
ΝΙΚΟΣ ΚΑΜΤΣΗΣ
� Κοστούµια:
ΜΙΚΑ ΠΑΝΑΓΟΥ

� Μουσική:
ΚΩΣΤΑΣ ΧΑΡΙΤΑΤΟΣ
� Χορογραφία-Κίνηση:
ΚΑΛΙΑ ΘΕΟ∆ΟΣΙΑ∆Η
� Βοηθός Σκηνοθέτη:
ΧΡΥΣΑ ΝΤΑΟΥΛΗ
� Βοηθοί Σκηνογράφου-Ενδυµα-
τολόγου:
ΜΑΡΙΑ ΠΑΠΑΜΕΛΕΤΙΟΥ
� ∆ηµόσιες Σχέσεις – επικοινωνία:
ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΟΚΟΛΑΚΗΣ

Ο ΠΛΑΤΟΝΩΦ ξεκίνησε στις 18 
Νοεµβρίου στην κεντρική σκηνή 
του ΤΟΠΟΣ ΑΛΛΟύ και παίζεται 
κάθε ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, ΣΑΒΒΑ-
ΤΟ, ΚΥΡΙΑΚΗ στις 8.30 µµ.

Ο παράξενα επίκαιρος Πλατόνωφ (1881)

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
EEΣάββατο 2 & Κυριακή 3 ∆εκεµβρίου 2023

27ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ/

ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ

NAPOLEON 

Υπερθέαµα. Μάθηµα Ιστορίας. Τα 
Ιδεώδη τού ∆ιαφωτισµού διασπείρονται 
σε όλον τον κόσµο και πυροδοτούν 
επαναστάσεις, συρράξεις, διεκδικήσεις 
ανθρωπίνων δικαιωµάτων. Μετά την 
Γαλλική Επανάσταση και την περίοδο 
τής Τροµοκρατίας που ακολούθησε, 
ο Ναπολέων είναι ο πρώτος που 
αµφισβητεί έµπρακτα τα σύνορα και 
την καθεστηκυία αυτοκρατορική τάξη 
τής Ευρώπης. Ο µεγάλος στρατηλάτης 
όµως γίνεται παίγνιο στα χέρια δύο 
γυναικών: τής µητέρας και της συντρόφου 

του, της Ιωσηφίνας, που ακόµα και µετά 
το διαζύγιο (προς χάριν τεκνοποιίας) 
συνέχιζε να καθορίζει την ζωή και τον 
ψυχισµό του. Θυµηδία προκαλούν οι 
σκηνές κρεβατοκάµαρας µεταξύ των δύο 
αυτών παθιασµένων εραστών. Το χάσµα 
των γενεών και η παλαιά πατριαρχική 
νοοτροπία συγκρούονται µάλλον µε τα ήθη 
και τα έθιµα τού εικοστού πρώτου αιώνα. 
Ταινία που βλέπεται ευχάριστα. Σκηνές 
πλήθους σαν βγαλµένες από πίνακες των 
αρχών τού δέκατου ένατου αιώνα. Τροφή 
για σκέψη. Κι όχι µόνον ιστορική.´
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Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα*

*Ποιητής-θεατρολόγος-µεταφρασεολόγος-κριτικός
https://konstantinosbouras.gr

τού ιατροφιλόσοφου Άντον Πάβλοβιτς Τσέχωφ 
στο θέατρο Τόπος Αλλού τής οδού Κεφαλληνίας 17

(Εγχρωµη ταινία περιπέτειας 
αγγλοαµερικανικής παραγωγής 2023, 
διάρκεια 158 λεπτά).

Σινεμά

ΒΙΒΛΙΑ
� Jidi Majia, Κερµατισµένος 
πλανήτης, (αριστουργηµατική 
µετάφραση: Γιώργος Μπλάνας), 
εκδόσεις Κοινωνία των (δε)
κάτων.
Ποιητικά και πεζά κείµενα ενός 
µεγίστου σύγχρονου Κινέζου 
ποιητή για ψαγµένους αναγνώστες 
που δεν αποζητούν τα τετριµµένα.

� Γιάννης ∆. Στεφανάκις, Στη 
στροφή τ’ ουρανού και στη µέση 
του δρόµου, εκδόσεις Καστανιώτη 
/ ποίηση,
Εικαστικός ποιητής από τους 
πλέον επίµονους ως προς την 
εντατική εργασία και τη σταθερή 
δηµιουργική παραγωγικότητά του. 
Σπάνιος συνδυασµός. Έντονος 
συµβολισµός. Υπαρξιακή αγωνία. 
Το άγχος τού κενού, αυτό που µας 
ωθεί να γράφουµε προκειµένου να 
αφήσουµε κάτι ουσιαστικό πίσω 
µας.

� Βασίλης Ρούβαλης, Όρµος. 
Σκηνική ποιητική αφήγηση, 
εκδόσεις poema. 
Αναχωρητής στην Τήνο, ο ποιητής 
από την Αθήνα, Πρόεδρος τής 
Φωτογραφικής Λέσχης Τήνου, 
εκπονεί την διδακτορική του 
διατριβή (στην δηµιουργική 
γραφή) και συνδηµιουργεί 
εξαιρετικές δράσεις επηρεάζοντας 
την περιρρέουσα πνευµατική 
ατµόσφαιρα. 

� Μαρία Μιχαηλίδου, Το 1821 
στο λογοτεχνικό έργο τού Πέτρου 
Στυλιανού, µελέτη, αφιερωµένη 
«Στους άτροµους τής λευτεριάς 
αγωνιστές του Γένους», εκδόσεις 
Πάργα, Λευκωσία, Κύπρος.
Η Επιστήµη συναντά τον ηρωισµό 
και η Παιδεία από ιδανικό γίνεται 
εργαλείο διαφωτισµού. Στην 
άχαρη εποχή µας, όπου οι νέοι 
αναζητούν ιδανικά, βιβλία σαν 
αυτό λειτουργούν, εκτός από 
αδιάψευστες ιστορικές µαρτυρίες 
και ως φάροι, φρυκτωρίες, 
απ’ όπου µεταλαµπαδεύεται το 
Φως στα καινούργια στάδια των 
επικείµενων αγώνων (πνευµατικών 
κυρίως κι εξαρχής).

Σκηνοθεσία: Ρίντλεϊ Σκοτ, Παίζουν: Λουντβίν Σανιέ, Γιόακιν Φίνιξ, 
Ρούπερτ Έβερετ, Βανέσα Κίρµπι.
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Η
Βίκυ Καγ ιά  έκανε 
µια σπάνια αναφορά 
στον σύζυγό της, Ηλία 
Κρασσά, σε συνέντευ-

ξη που παραχώρησε στο περιοδι-
κό «ΟΚ!».

Για το αν ήταν η γυναίκα που 
από πάντα ήθελε να κάνει οικο-
γένεια, η παρουσιάστρια είπε: 
«Ναι, αλλά όχι οπότε το ήθελαν 
οι άλλοι. Στα 30 και κάτι µε εί-
χαν πείσει ότι όλοι ότι πρέπει να 
κάνω παιδιά, γιατί περνάει ο και-
ρός, γιατί το βιολογικό ρολόι χτυ-
πάει και όλα αυτά. Είχα αγχωθεί 
γιατί ενώ δεν το ήθελα από τότε 
προσπαθούσα να πείσω τον εαυ-
τό µου ότι έπρεπε να γίνει».

Σχετικά µε το αν θα άλλαζε 
κάτι από την τελευταία πενταετία, 
απάντησε: «∆εν θα έκανα ποτέ 
ξανά δυο εκποµπές µαζί. Κοιµό-
µουν τρεις ώρες κάθε βράδυ, ήταν 
σκληρό. Αφού τώρα στα Mad 
Walk που στεκόµουν όρθια µε τις 
γόβες τέσσερις ώρες, κουράστη-
κα τόσο πολύ που πήγα µετά για 
Pilates και πονούσα παντού. Και 
αναρωτιόµουν πώς το έκανα αυ-
τό κάθε µέρα για χρόνια. ∆εν σε-
βόµουν το σώµα µου. Το έκανα µε 
αγάπη όµως».

Ενώ, αποκάλυψε ότι η σχέση 

της µε τον σύζυγό της έχει αλλά-
ξει πια, λέγοντας: «Αναγκαστικά. 
Είναι πολλά τα παιδιά στο σπίτι!».

Επίσης, η Βίκυ Καγιά ανέ-
φερε για τον σύζυγό της: «Είναι 
ένας ελεύθερος άνθρωπος, πο-
λύ περήφανος και θέλει λίγο το 
χρόνο του να κάνει τα δικά του 
πράγµατα. Αν είσαι ζηλιάρα και 
κτητική, δε γίνεται να είσαι µε τον 
Ηλία. ∆εν είµαι η γυναίκα που θα 
ψάχνει συνέχεια να δει πού είναι 
ο άντρας της. Οπότε σε αυτό το 

κοµµάτι ταιριάξαµε ιδανικά. Αν 
ήθελα τον έλεγχο και να µου δίνει 
αναφορά, δεν θα ήµασταν µαζί».

Στη συνέχεια, πρόσθεσε ότι 
είναι ροµαντικός: «Είναι ο άτιµος, 

µην κοιτάς τι λέει. Είναι ο πιο συ-
ναισθηµατικά γενναιόδωρος άν-
θρωπος που έχω γνωρίσει» και 
συµπλήρωσε: «Το πιο δύσκολο 
κουτί του [που άνοιξα], την εµπι-
στοσύνη. Χρειάστηκε µεγάλη 
υποµονή».

Τέλος, για το ποιο ήταν το δι-
κό της αντίστοιχο «δύσκολο κου-

τί» είπε: «Να αφήσω κάποιον να 
µε φροντίσει. ∆εν άφησα να µε 
φροντίσουν, γιατί στο τέλος µετά-
νιωνα».

ΕΞΟΜΟΛΟΓΗΣΕΙΣ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΒΙΚΥ ΚΑΓΙΑ:

«ΑΝ ΕΙΣΑΙ ΖΗΛΙΑΡΑ ΚΑΙ ΚΤΗΤΙΚΗ, 
∆ΕΝ ΓΙΝΕΤΑΙ ΝΑ ΕΙΣΑΙ ΜΕ ΤΟΝ ΗΛΙΑ»
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Πριγκίπισσα Νταϊάνα: Μέχρι και για 200.000 
δολάρια μπορεί να δημοπρατηθεί πουκάμισο της 
Πρόκειται για το κρεµ µεταξωτό πουκάµισο που φορού-
σε το 1981 όταν ανακοίνωσε επίσηµα τον αρραβώνα της 
µε τον τότε πρίγκιπα Κάρολο.

Σε δηµοπρασία βγαίνει το πουκάµισο που φορούσε η 
πριγκίπισσα της Ουαλίας, Νταϊάνα στο πορτρέτο του αρ-
ραβώνα της. ∆ηµοσιεύµατα αναφέρουν ότι το ρούχο θα 
δοθεί έναντι 100.000 δολαρίων τον επόµενο µήνα.

Η Νταϊάνα φόρεσε το πουκάµισο το 1981 για φωτο-
γράφιση, µε την οποία ανακοίνωνε επίσηµα τον αρρα-
βώνα της µε τον τότε πρίγκιπα Κάρολο, διάδοχο του βρε-
τανικού θρόνου, νυν βασιλιά του Ηνωµένου Βασιλείου.

Η φωτογραφία, που δηµοσιεύτηκε στο τεύχος Φε-
βρουαρίου 1981 του περιοδικού Vogue ήταν από την κά-
µερα του Άντονι Άρµστρονγκ-Τζόουνς, 1ο κόµη του Σνό-
ουντον, ο οποίος ήταν παντρεµένος µε την πριγκίπισσα 
Μαργαρίτα, αδερφή της βασίλισσας Ελισάβετ Β’. 

Η µακρυµάνικη µπλούζα είναι από κρεπ µεταξωτό σι-
φόν και έχει ροζ σατέν κορδέλα που δένει σε φιόγκο κά-

τω από τον γιακά. Το µπροστινό µέρος της έχει χαλαρές 
πιέτες, ενώ τα µακριά µανίκια καταλήγουν σε ριχτές µαν-
σέτες. ∆ηµοσίευµα της New York Post αναφέρει, ότι το 
πουκάµισο θα µπορούσε να δηµοπρατηθεί µέχρι και για 
200.000 δολάρια. Το 2019 ήταν µεταξύ των εκθεµάτων 
στο Παλάτι του Κένσινγκτον στην έκθεση «Diana: Her 
Fashion Story».

Οι σχεδιαστές Ντέιβιντ και Ελίζαµπεθ Εµάνουελ δηµι-
ούργησαν το πουκάµισο επαναχρησιµοποιώντας ένα από 
τα φορέµατά τους, σύµφωνα µε τον οίκο δηµοπρασιών.

Ο αγοραστής του πουκάµισου θα λάβει επίσης µια 
υπογεγραµµένη επιστολή γνησιότητας από την Ελίζα-
µπεθ Εµάνουελ και ένα αντίγραφο του βιβλίου του 1998 
«Diana: Her Life in Fashion» της Τζορτζίνα Χάουελ. Ο οί-
κος δηµοπρασιών αναµένει ότι θα πωληθεί από 80.000 
έως 100.000 δολάρια.

Στην δηµοπρασία «Julien’s Auctions and TCM 
Present: Hollywood Legend» που διοργανώνεται στο 

Μπέβερλι Χιλς, στην Καλιφόρνια και online από τις 14 
έως τις 17 ∆εκεµβρίου θα πωληθεί βραδινό φόρεµα της 
Νταϊάνα, δηµιουργία Μαροκινο-Βρετανού σχεδιαστή µό-
δας Jacques Azagury.

 «∆εν είµαι η γυναίκα που 
θα ψάχνει συνέχεια να δει 

πού είναι ο άντρας της» 
είπε το γνωστό µοντέλο

Κατερίνα Δαλάκα: 
Θα ήθελα
να ξαναπάω
στο «Survivor» 
Για το «Survivor» αλλά και το 
χρηµατικό ποσό που έχει ακουστεί 
πως έχει πάρει συνολικά από τη 
συµµετοχή της στους διάφορους 
κύκλους του ριάλιτι, µίλησε η 
Κατερίνα ∆αλάκα στις τηλεοπτικές 
κάµερες. Για το ενδεχόµενο να 
συµµετάσχει ξανά στο ριάλιτι 
επιβίωσης απάντησε: «Θα ήθελα να 
ξαναπάω στο «Survivor», πιστεύω ότι 
θα αντέξω. Οι γονείς µου θα έλεγαν 
σίγουρα όχι, αλλά σηµασία έχει τι 
λέω εγώ». Ενώ, για ρεπορτάζ ότι 
έχει λάβει συνολικά περίπου µισό 
εκατοµµύριο ευρώ από το παιχνίδι, 
η Κατερίνα ∆αλάκα αρνήθηκε να 
επιβεβαιώσει ή να διαψεύσει την 
πληροφορία, λέγοντας µόνο: «∆εν 
µε ενοχλεί αυτό, είχε διαρρεύσει και 
όταν είχα µπει στο παιχνίδι το 2019. 
∆εν ξέρω. Εφοριακός είσαι;».
Σχετικά µε τα προσωπικά της 
απάντησε: «Αυτή τη στιγµή δεν είµαι 
ανοιχτή σε έναν έρωτα, γιατί έχω το 
µυαλό µου στα επαγγελµατικά µου 
και αυτή τη στιγµή προτεραιότητά 
µου είναι αυτό. ∆εν το λέω µε κανένα 
παράπονο, ποτέ δεν ξέρεις βέβαια τι 
σου φέρνει η ζωή. ∆εν είναι ότι αν 
έρθει κάτι στη ζωή µου θα πω όχι.
Τέλος για την οµοιότητά της µε την 
Ανδροµάχη σηµείωσε: «Μου έχουν 
πει άπειρες φορές ότι µοιάζω µε την 
Ανδροµάχη. Είµαστε φίλες».

Κατερίνα Δαλάκα: 
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Οι Metallica ανακοίνωσαν την τελευ-
ταία τους εµφάνιση για το 2023. Θα 
πραγµατοποιηθεί στις 14 ∆εκεµβρίου, 
βραδιά έναρξης του τριήµερου Φεστι-
βάλ Soundstorm στο Ριάντ της Σαου-
δικής Αραβίας. Η συναυλία θα είναι η 
πρώτη των Metallica στη Σαουδική Αρα-
βία. Ταυτόχρονα οι Metallica θα είναι το 
πρώτο metal συγκρότηµα που θα κάνει 
δηµόσια εµφάνιση στη χώρα.

Άλλοι καλλιτέχνες που πρόκειται να 
εµφανιστούν στο Φεστιβάλ είναι οι Φα-
ρέλ Γουίλιαµς, Κρις Μπράουν, H.E.R. 
και Black Eyed Peas.

Σύµφωνα µε πληροφορίες 600.000 

άτοµα παρακολούθησαν το Soundstorm 
του περασµένου έτους.

Σε ανάρτηση των Metallica στο 
Facebook αναφέρεται: «∆εν έχουµε τε-
λειώσει ακόµα µε το 2023, καθώς µό-
λις ήρθε στον δρόµο µας µια καταπλη-
κτική ευκαιρία να εµφανιστούµε σε ένα 
µεγάλο Φεστιβάλ, στο οποίο δεν έχου-
µε παίξει ποτέ σε ένα µέρος του κόσµου 
που σπάνια επισκεπτόµαστε. Είµαστε 
ενθουσιασµένοι που ανακοινώνουµε 
ότι την Πέµπτη 14 ∆εκεµβρίου θα εί-
µαστε το πρώτο hard rock συγκρότη-
µα που θα παίξει ποτέ στο Soundstorm 
Festival της MDLBeast στο Ριάντ της Σα-

ουδικής Αραβίας». Οι δηµόσιες εµφανί-
σεις µουσικών της heavy metal στη Σα-
ουδική Αραβία είναι σπάνιες. Το 2022, 
το µελωδικό death metal συγκρότηµα 
Immmortal Pain από τη Σαουδική Αρα-
βία έγινε το πρώτο της heavy metal που 
εµφανίστηκε σε µια µεγάλη δηµόσια εκ-
δήλωση, όταν έδωσε συναυλία στο πλαί-
σιο του Comic Con Arabia.

Οι Metallica, έκαναν το live ντεµπού-
το τους σε χώρα της Μέσης Ανατολής 
όταν έπαιξαν στο Etihad Park στο Άµπου 
Ντάµπι το 2011. Ωστόσο, δεν έχουν εµ-
φανιστεί ποτέ συναυλία στη Σαουδική 
Αραβία.

Οι Metallica θα δώσουν για πρώτη φορά συναυλία στη Σαουδική Αραβία

LIFE STYLE/
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Α
ποχαιρετάµε σιγά- 
σιγά το 2023 και µαζί 
µε αυτό το ταραχώδες 
Α’ µισό της τηλεοπτι-

κής σεζόν. Λίγο πριν, όµως, ανα-
φωνήσουµε «πάει ο παλιός ο χρό-
νος», κάποιες σειρές θα ρίξουν 
οριστικά αυλαία.

Στο µέτωπο του ALPHA, η 
κωµωδία «Φόνοι στο καµπανα-

ριό» θα ολοκληρωθεί. Η σειρά, 
σε σενάριο Νίκου Τσιάµη, Νίκου 
Μήτσα, Παναγιώτη Χριστόπου-
λου, και σκηνοθεσία Αντώνη Αγ-
γελόπουλου, είχε από την αρχή 
προγραµµατιστεί για συγκεκριµέ-
νο αριθµό επεισοδίων. Ελισάβετ 
Κωνσταντινίδου, Ρένια Λουιζί-
δου, Άννη Θεοχάρη, Μένη Κων-
σταντινίδου, Λυδία Τζανουδάκη, 

Γιωργής Τσουρής, Βαγγέλης ∆α-
ούσης, Κωνσταντίνος Αβαρικιώ-
της, Κώστας Μαγκλάρας, θα κρα-
τήσουν για λίγο ακόµη συντροφιά 
στους τηλεθεατές τα βράδια του 
Σαββάτου, µε την 23η ∆εκεµβρί-
ου να αναµένεται να προβληθεί 
το τελευταίο επεισόδιο.

«Αντίο» θα πούµε και σε κά-
ποιες σειρές της ΕΡΤ1. Συγκε-

κριµένα, µέσα στον ∆εκέµβρη, 
θα δούµε τα τελευταία επεισό-
δια των σίριαλ «3ος όροφος» 
και «Όρκος» ενώ τον Φλεβάρη 
του 2024 το κοινό θα αποχαιρε-
τίσει την κωµωδία «Στα σύρµα-
τα». Και οι τρεις σειρές είχαν βγει 
στον αέρα µε συγκεκριµένο αριθ-
µό επεισοδίων, οπότε δεν τίθεται 
θέµα «πρόωρου κοψίµατος» αλλά 

«ολοκλήρωσης» των κύκλων.
Οι παραγωγές µυθοπλασίας σε 

MEGA και ΑΝΤ1 θα συνεχιστούν 
όλες, το Β’ µισό της χρονιάς, όπως 
και η κωµωδία του STAR «Στα 
σύνορα», ο «Έρωτας Φυγάς» στο 
OPEN και οι «Πανθέοι» του ΣΚΑΪ. 
Φυσικά, θα συναντήσουν και τις νέ-
ες σειρές που αναµένουµε να δούµε 
από τον Ιανουάριο του 2024.
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ΟΙ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΣΕΙΡΕΣ
που ρίχνουν οριστικά αυλαία 



 ΠΩΛΗΣΕΙΣ
 ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου 
ορόφου, πλήρως ανακαινισµένο ,πλησί-
ον Ευαγγελισµού κατάλληλο και επαγ-
γελµατική χρήση. κωδ. 10.230, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και 
έτερο 120τ.µ. ,1ου ορόφου, κατάλλη-
λα και  για επαγγελµατική χρήση. κωδ. 
10.231, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΕΤΣ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ. , 3ου ορό-
φου, µε 2 υ/δ, προσόψεως, µε ωραίο 
ορίζοντα ,µερικώς ανακαινισµένο .κωδ. 
10.220, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΘΗΣΕΙΟ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ. , 2ου 
ορόφου, γωνιακό , 2υ/δ, µεγάλο σαλό-
νι , γραφείο, γωνιακό µπαλκόνι , 5́ από 
το σταθµό ΗΣΑΠ, 220.000€,  κωδ. 
10.222, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ. 
,ρετιρέ, µε θέα , σε άριστη κατάστα-
ση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαιρετι-
κό σηµείο, φωτεινό. κωδ. 10.221, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ. 
,1ου ορόφου , σε κεντρικό σηµείο , 
3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι , αρχοντική πο-
λυκατοικία, κατάλληλο και για επαγ-
γελµατική χρήση. κωδ. 10.256, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρε-
τιρέ 160τ.µ., µε 3υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλες 
βεράντες µε εξαιρετική θέα Λυκαβηττό 
& Ακρόπολη, θέση στάθµευσης,  κωδ. 
10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
 ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 53τ.µ. , 1ου 
ορόφου, εσωτερικό , 1 υ/δ, σαλό-
νι , κουζίνα , µπάνιο, πλησίον µετρό 
Μεγάρου Μουσικής, κωδ: 10.253 ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: ∆ιαµέρισµα 107 
τ.µ. , 2ου ορόφου, προσόψεως σε κε-
ντρικό σηµείο , διαθέτει 4χώρους,ιδα-
νικό για επαγγελµατική χρήση, κωδ: 
10.254 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ  ΦΑΛΗΡΟ: ∆ιαµέρισµα  
96τ.µ. , 5ου ορόφου, 2υ/δ, µεγάλη βερά-
ντα µε απεριόριστη θέα στη θάλασσα , 
εξαιρετικής κατάστασης,600.000€, κωδ. 
10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία  

165τ.µ. ,µε κήπο, γωνιακό οικόπεδο , 
σε πολύ καλή θέση,  κωδ. 10.262 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α: ∆ιαµέρισµα 140τ.µ., 
1ου ορόφου, διαθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, 
υπόγεια θέση στάθµευσης, αποθήκη , 
bbq,τζάκι, ξύλινα δάπεδα, περιµετρικό 
µπαλκόνι µε τέντες, σε εξαιρετικά προ-
σεγµένη πολυκατοικία, κωδ. 10.253,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ: Μονοκατοικία 
420τ.µ. 2 επιπέδων σε οικόπεδο 560τ.µ. 
, µε χώρο στάθµευσης , κήπο, σε άρι-
στη κατάσταση. κωδ. 10.225 ,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ: Μονοκατοι-
κία 500 τ.µ. ,δύο επιπέδων , σε οικόπε-
δο 600τ.µ. , µε σ.δ. 0,6, διαθέτει χώρο 
στάθµευσης ,χρήζει  ανακαίνισης, κωδ. 
10.246, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
 ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  87τ.µ. ,1ου ορό-
φου, προσόψεως και διαµπερές, 2 υ/δ, 
σαλόνι ,ανακαινισµένη κουζίνα και µπά-
νιο , w.c, πόρτα ασφαλείας, κλιµατισµός, 
5́ από το µετρό ,κατάλληλο και για επαγ-
γελµατική στέγη , κωδ. 10.250 ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  75τ.µ. ,1ου ορό-
φου, προσόψεως, 1 υ/δ, άνετο σαλόνι 
-τραπεζαρία, σε καλή κατάσταση , πλη-
σίον µετρό ,κατάλληλο και για επαγ-
γελµατική στέγη , κωδ. 10.251 ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  95τ.µ. ,3ου ορό-
φου, διαµπερές 2 υ/δ,  10ετίας, αυτονοµία 
θέρµανσης, άνετο µπαλκόνι µε θέα σε 
άλσος, κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,  
www.zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ
 ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: 
Οικόπεδο 450τ.µ. , άρτιο και οικοδο-
µήσιµο, χτίζει 341τ.µ. , κωδ.10.243,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 

τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: 
Οικόπεδο 410τ.µ. , µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 
70% , σε εξαιρετικό σηµείο , ιδανικό 
για την ανέγερση ξενοδοχείου, µε άµε-
ση πρόσβαση στο Ιστορικό κέντρο, 2) 
Οικόπεδο µε κατοικία 450τ.µ. πλησί-
ον Πειραιώς και πλ. Οµόνοιας , µπο-
ρεί να αναπαλαιωθεί είτε να οικο-
δοµηθεί το οικόπεδο, κωδ.10.244, 
,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΠΑΓΟΥ: Οικόπεδο 450τ.µ. , σε εξαι-
ρετικό σηµείο , µε σ.δ. 0,8 και σ.κ. 40%, 
γωνιακό , µε οικία εντός, κωδ.10245, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗ-
ΠΩΝ: οικόπεδο 232τ.µ. , µε σ.δ. 2,1 και 
κάλυψη 60%, υπάρχει διπλοκατοικία 
εντός 212 τ.µ. , σε καλή κατάσταση , βρί-
σκεται σε ήσυχο σηµείο , µόλις 10́ από το 
µετρό της Πανόρµου ,κωδ. 10.232 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιο-
χή ∆ικαστικών ,Οικόπεδο 1.015 τ.µ. 
,µε αµφιθεατρική θέα,  εντός σχε-
δίου , άρτιο και οικοδοµήσιµο , σ.δ. 
0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 10.263  ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ :
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 60τ.µ. 
και πατάρι 30τ.µ. , σε πολύ καλό σηµείο 
προβολής δίπλα στην Πλατεία. κωδ. 
10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 270τ.µ. 
µε ισόγειο, πατάρι και υπόγειο, σε κε-
ντρικό εµπορικό δρόµο, κατάλληλο 
για κάθε χρήση. κωδ. 10.227,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ:  Κατάστηµα σε παράδροµό της 
Εµού– αυτόνοµο κτίριο 800τ.µ. µε ισό-
γειο 170 τ.µ. , σε εξαιρετική θέση κατάλ-
ληλο για κάθε χρήση. κωδ. 10.228,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 35τ.µ. 
, διαθέτει υπόγειο και πατάρι 35τ.µ. , 
σε εξαιρετική θέση, ιδανικό για υγει-

ονοµική χρήση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ:  Κατάστηµα 1.000 τ.µ. ,7 επι-
πέδων,  σε εξαιρετικό σηµείο του εµπο-
ρικού δρόµου, σοβαρές προτάσεις,. κωδ. 
10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ., 
σε κεντρικότατο σηµείο , κατάλλη-
λο για κάθε χρήση, δίπλα στη νέα στά-
ση του µετρό , κωδ. 10.229, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΗ
 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισό-
γειο 90τ.µ. , σε κεντρικό σηµείο , µι-
σθωµένο µε πολύ καλό µίσθωµα, 
ιδανικό ως επένδυση. κωδ. 10.236 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ: Κατάστηµα απο-
τελούµενο από ισόγειο: 165τ.µ. και υπό-
γειο: 165τ.µ. , µισθωµένο , λειτουργεί ως 
κατάστηµα εστίασης. κωδ. 10.237 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
 ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ
 ΧΩΡΩΝ:
ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ. , 
οκταόροφο µε 3υπόγεια που λειτουρ-
γούν ως parking, πρόσφατα ανακαι-
νισµένο , σε κεντρικό σηµείο µε εύκο-
λη πρόσβαση, πλησίον µετρό. κωδ. 
10.240 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 
τ.µ.  πλησίον Πλατείας, , 4 επιπέδων , 
σε άριστη κατάσταση, σύστηµα κλιµα-
τισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα δια-
µόρφωσης του χώρου ανάλογα µε τις 
ανάγκες του µισθωτή, κωδ. 10.239 ,ΜΕ-

ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
 ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ
 ΧΩΡΩΝ :
ΟΜΟΙΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. δι-
αθέτει 84 δωµάτια, βρίσκεται σε εξαι-
ρετικό σηµείο πλησίον Οµόνοιας και 
σταθµού µετρό,  κωδ. 10.241, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενο-
δοχείο 4.500τ.µ. , 114 δωµατίων , σε κε-
ντρικότατο σηµείο , δίπλα στο σταθµό 
του µετρό, ΕΙΚΑΙΡΙΑ ,κωδ. 10.242 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
Τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
 - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ
 ΧΩΡΩΝ :
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓ-
ΜΑ: αυτόνοµο κτίριο 1800 τ.µ., απο-
τελείται από κατάστηµα στο ισόγειο 
και 3επίπεδα, ιδανικό για τη δηµιουρ-
γία ξενοδοχείου, βρίσκεται σε εξαι-
ρετικό σηµείο στην καρδιά του Ιστο-
ρικού και εµπορικού κέντρου, κωδ. 
10.257, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγ-
γελµατικής χρήσης µισθωµένο , ιδανι-
κή επένδυση µε καλή απόδοση, κωδ. 
10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ. , 
10ετίας, αποτελείται από διαµερίσµα-
τα µε υπόγειο parking , όλα µισθωµέ-
να , εξαιρετικό ακίνητο εισοδήµατος, 
κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 
1.900τ.µ. µε 3υπόγεια,10ετίας, ιδανι-
κό για επαγγελµατική χρήση, σε κε-
ντρικότατο σηµείο, κωδ.10.260,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 
1.200τ.µ. 7 ορόφων µε υπόγειο χώ-
ρο στάθµευσης , κατάλληλο για κάθε 
χρήση, επί κεντρικής λεωφόρου, πλη-
σίον σταθµού µετρό, κωδ.10.261,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr.
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STAR WARS/2/12-8/12

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 2 ο Ερµής περνάει στον Αιγόκερω και θα θέλετε να τετραγωνίσετε τον κύκλο. Η αυξηµένη ανάγκη σας για οργάνωση και τάξη είναι προνό-
µιο, αρκεί να θυµάστε πως είστε άνθρωποι και όλα έχουν όρια. Στις 5 η Αφροδίτη εισέρχεται στον Σκορπιό, και αρχίζει να αλλάζει η καθηµερι-
νότητά σας. Στις 6 ο Ποσειδώνας σε ορθή πορεία στους Ιχθείς, φέρνει σιγά- σιγά τις ισορροπίες που χρειάζεστε για να σταθεροποιήσετε τα επαγ-
γελµατικά και τα οικονοµικά σας.

Με την Αφροδίτη στο Σκορπιό αλλάζει η καθημερινοτητά μας

ΚΡΙΟΣ
Η συµµετοχή σας σε συλλογικές δραστηριότη-
τες και οι φίλοι σας, θα συµβάλουν στο προσω-
πικό σας κέρδος, αλλά και στη βελτίωση της 
ψυχολογικής σας διάθεσής. Οι οικονοµικές δο-
σοληψίες και τα περιουσιακά σας θα είναι σε 
πρώτο πλάνο, γι’ αυτό να είστε πολύ προσεκτι-
κοί στις οικονοµικές σας αποφάσεις. Για να αλ-
λάξουν οι συνθήκες προς το καλύτερο και να µη 
σας συντροφεύουν σε κάθε σας βήµα τα προ-
βλήµατα, κάντε υποχωρήσεις για να βελτιω-
θούν οι σχέσεις σας.

ΤΑΥΡΟΣ
Ζητήστε βοήθεια από εκεί που µπορείτε να την 
έχετε. Οι εκπλήξεις δεν είναι πάντα ευχάριστες, 
αλλά µη λυπάστε γιατί ξεκαθάρισε ότι δεν είχε 
νόηµα και θέση στη ζωή σας. Ζητώντας λιγότε-
ρα θα πάρετε περισσότερα από τις σχέσεις σας. 
Μην υποτιµήσετε το παρασκήνιο που υπάρχει 
που υπάρχει στον εργασιακό σας χώρο, αλ-
λά µην το υπερτιµήσετε κιόλας. Παρά τις πιέ-
σεις που θα δέχεστε σε αρκετούς τοµείς της ζω-
ής σας, τα θέµατα της υγείας σας θα πηγαίνουν 
πολύ καλύτερα. 

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Θα είστε απασχοληµένοι µε τις σχέσεις σας και 
θα υποχρεωθείτε να ανασυγκροτήσετε δυνά-
µεις και να κάνετε νέες γνωριµίες, καθώς σε 
αρκετά σηµεία η κατάσταση θα είναι εµπόλεµη. 
Είτε το θέλετε είτε όχι, ήρθε η ώρα να κάνετε 
την αυτοκριτική σας. Φροντίστε λοιπόν να είστε 
όσο µπορείτε πιο αντικειµενικοί πριν προχωρή-
σετε σε αποφάσεις. Μην παρασύρεστε και φα-
ντάζεστε πράγµατα που δεν ισχύουν για άτοµα 
που βρίσκονται γύρω σας, απλώς επειδή έχε-
τε κάποιες ενδείξεις. Να θυµάστε πως χρειάζε-
στε και αποδείξεις.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Ο συνδυασµός του να κοιµάστε περισσότερο 
και να αγχώνεστε λιγότερο, θα σας βοηθήσει 

να ξανανιώσετε. Με λίγη προσπάθεια από µέ-
ρους σας βρείτε αυτά που σας χαλάνε, για να 
µπορέσετε να ανανεωθείτε εσωτερικά και εξω-
τερικά. Ίσως η επίτευξη κάποιου σκοπού που 
έχετε βάλει στη ζωή σας, να είναι η κινητήρι-
ος δύναµη για να επιδιώξετε να συµφιλιώσετε 
πνεύµα και ψυχή µε το σώµα σας.

ΛΕΩΝ
Επαγγελµατικά η βδοµάδα κρίνεται σηµαντι-
κή, γι’ αυτό αποφασίστε να εργαστείτε σκληρά 
και συντονισµένα, χωρίς να διστάσετε να κάνε-
τε κάποιους καινούριους συνδυασµούς. Απα-
ραίτητη προϋπόθεση για να πετύχετε τα σχέδιά 
σας, θα είναι η αυτοπειθαρχία που πρέπει να 
τηρήσετε και οι χαµηλοί τόνοι. Προηγούµενες 
προσπάθειές ή επενδύσεις σας, θα αρχίσουν να 
αποδίδουν εάν ασχοληθείτε εκ νέου µε αυτές. 
Ο κίνδυνος να υπάρξουν λάθη σε συµφωνίες ή 
σε συµβόλαια θα υπάρχει, αλλά θα είναι αρκε-
τά µειωµένος. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Οι συνεργασίες σας θα προχωρούν, κάποιες 
συνοµιλίες σας θα βρίσκουν γόνιµο έδαφος 
και από εκεί που δεν περιµένατε θα σας έρθει 
αιφνίδια οικονοµική βοήθεια. Στηρίξτε κάποια 
όνειρά σας σε γερές βάσεις και στη συνέχεια 
υπερασπίστε τις σχέσεις σας µε τον καλύτερο 
δυνατό τρόπο που µπορείτε. Αποδείξτε έµπρα-
κτα πόσο αγαπάτε τον άνθρωπο που έχετε επι-
λέξει να είναι ο σύντροφός σας στη ζωή, γιατί 

και εκείνος πλέον έχει αρχίσει να ζητάει απο-
δείξεις και όχι µόνο λόγια. 

ΖΥΓΟΣ
Η βδοµάδα θα είναι αρκετά πιο γενναιόδωρη 
στα ζητήµατα καρδιάς, ώστε να αλλάξει η διά-
θεσή σας και να βελτιωθεί η επικοινωνία µε το 
έτερον σας ήµισυ. Να είστε και να δείχνετε πιο 
πρόθυµοι στο να περάσετε περισσότερες ώρες 
µαζί, ακόµα και αν θα είστε αρκετά κουρασµέ-
νοι από τα θέµατα που θα αφορούν τη δουλειά 
σας, γιατί µέσα από τη σχέση σας θα βρείτε βα-
θιά ικανοποίηση.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Η βελτίωση των οικονοµικών θα σας επιτρέψει 
να ξοδέψετε πιο άνετα για να πάτε ένα ταξιδάκι 
ή να πραγµατοποιήσετε αγορές. Ακόµα και αν 
είστε µόνοι, η διάθεσή σας να κάνετε καινούριες 
γνωριµίες, να βγείτε και να δείξετε ότι είστε δι-
αθέσιµοι, θα είναι έντονη. Απαλλαγείτε µια κι 
έξω από τις εντάσεις που θα υπάρχουν, για να 
είναι πιο ξεκάθαρα τα µηνύµατα που θα στέλνε-
τε. Αποκαταστήστε την αυτοπεποίθησή σας για 
να αλλάξετε τη ζωή σας ποικιλοτρόπως. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
Όσοι έχετε µια ικανοποιητική σχέση που σας 
γεµίζει και σας κάνει να νιώθετε ευτυχισµένοι, 

πάρτε την απόφαση να κάνετε το µεγάλο βήµα 
και να την επισηµοποιήσετε, ενώ όσοι διατη-
ρείτε µια σχέση που έχει δείξει από πολύ νωρίς 
σηµάδια αδυναµίας, δεν υπάρχει λόγος να ανα-
βάλετε άλλο να βρείτε µια λύση. Σε µια τέτοια 
περίπτωση θα είναι καλύτερα να χωρίσετε για 
να έχετε περιθώρια ανάκαµψης, παρά να διαι-
ωνίζεται καταστάσεις που φθείρουν τόσο εσάς, 
όσο και το σύντροφό σας. 

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
∆ιατηρήστε χαµηλούς τόνους για να µη γίνει η 
σχέση σας πεδίο µάχης. Όσο και αν σας ξενί-
ζει η λέξη, το παν για να κρατηθεί είναι η αυτο-
πειθαρχία. Οι έξοδοι µε φίλους και αγαπηµένα 
πρόσωπα κάνουν καλό και σας και σας ανανε-
ώνουν. Κάντε την αυτοκριτική σας για να µπο-
ρέσετε να εξαλείψετε αυτά που ενοχλούν τους 
γύρω σας. Για να µπορείτε να ξεγλιστράτε όταν 
σας στριµώχνουν, φροντίστε να έχετε πάντα δι-
κλίδες ασφαλείας.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Για να µάθετε διαφορετικά πράγµατα τολµή-
στε να ασχοληθείτε µε νέα ενδιαφέροντα. Κα-
θίστε σκεφτείτε και συνειδητοποιήστε επιτέλους 
τι στ’ αλήθεια θέλετε από τη ζωή σας. Απέναντι 
σε όλους αυτούς που σας επιβουλεύονται πρέπει 
να µάθετε να λειτουργείτε αµυντικά. ∆ουλέψτε 
αποκλειστικά µε τους τοµείς της ζωής σας που τον 
τελευταίο καιρό έχουν υποστεί τις µεγαλύτερες 
απώλειες. Πρέπει να ανταποκριθείτε στις σηµε-
ρινές προκλήσεις που σήµερα θα είναι πολλές.

ΙΧΘΥΣ
Για να µην παρεξηγηθείτε από τους συνεργά-
τες σας, φροντίστε να είστε πιο ξεκάθαροι στις 
επιλογές σας. Το παρασκήνιο που θα αποκαλυ-
φθεί θα σας φανεί περίεργο που δεν το είχατε 
καταλάβει τόσο καιρό. Σε κάθε δράση υπάρχει 
και αντίδραση και ίσως στενοχωρηθείτε, γι’ αυ-
τό µην κινείστε υπογείως. ∆ε χρειάζεται να κά-
νετε απαραίτητα παρέα µε ανθρώπους που σας 
έχουν φερθεί άσχηµα. Προσαρµοστείτε στον 
εργασιακό σας χώρο µε κάποιους συνεργάτες 
που δε σας αρέσουν.



Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει... μόνο ένα θαύμα!

Γράφει
ο Ανέστης Γερονικολάκης

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόµατα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;

‘‘ ‘‘

Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με µεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»

‘‘
ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ, ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ & ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ
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